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Forord  

Menon Economics i samarbeid med Norsk institutt for naturforskning (NINA) har på oppdrag fra Miljø-

direktoratet evaluert forsøk med kommunale beltebilløyper for catskiing. 

Våre kontaktpersoner hos oppdragsgiver har vært Marit Johanne Birkeland og Terje Qvam. 

Arbeidet er gjennomført i perioden fra oktober 2021 til oktober 2022. Rapporten er skrevet av Simen Pedersen 

(Menon), Mathie Rødal (Menon) og Oddgeir Andersen (NINA). Annegrete Bruvoll i Menon Economics har 

kvalitetssikret arbeidet.  

Vi takker Miljødirektoratet for et veldig spennende prosjekt og et godt samarbeid. 
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Sammendrag 

Skikjøring utenfor preparerte løyper er en aktivitet mange bedriver i Norge. Bestigning av fjellet kan gjennomføres 

ved hjelp egen kraft (randonee, truger mv.), ved hjelp av helikopter (heliskiing) eller ved hjelp av beltebil 

(catskiing). I 2018 ble det åpnet opp en forsøksordning som omhandlet at seks kommuner kunne etablere belte-

billøyper for catskiing. Forutsetningen var at beltebilløypa skulle ha startpunktet i eksisterende alpinanlegg og 

representerte en forhåndsdefinert løype. Av de seks kommunene som deltok i forsøksordningen har tre kommuner 

vedtatt catskiiløyper. Blant de tre kommunene med vedtak er det åpnet opp løyper i to av kommunene. Årsaken 

til at det ikke ble åpnet opp løyper i alle tre kommuner med vedtak var en kombinasjon av koronapandemien og 

svikt i kommunikasjonen mellom skisenteret og kommunen. Det er også uttalt at krav til utredning av 

konsekvenser for friluft og naturmangfold har vært en barriere i kommuner som ikke har vedtatt etablering av 

catskii-løyper. 

Catskiing kan ha positiv innvirkning på lokalt næringsliv. Det kan skje ved at de som uansett ville besøkt 

destinasjonene kjøper mer tjenester eller at det kommer flere gjester. Basert på de begrensede erfaringene vi har 

fått tilgang til finner vi at næringseffektene av catskiing er små. Vi kan imidlertid ikke utelukke at næringseffekter 

av catskiing kan være betydningsfulle i fremtiden. Samtidig kan catskiing ha negative virkninger på friluftsliv, 

naturmangfold og reindrift. Vår erfaring fra casekommunene er at hensynene til naturverdier og reindrift synes 

godt ivaretatt i de lokale forskriftene. Det er iverksatt avbøtende tiltak for å sikre at naturverdiene er ivaretatt. 

Et tilleggsmoment er at det allerede er betydelig skikjøring med randonee i de samme områdene som 

catskikjørerne benytter. Isolert sett taler det for at catskiaktivitetens reelle innvirkning på natur og friluftsliv er 

begrenset. Vi har imidlertid ikke empirisk grunnlag for å konkludere om fordelene av catskii overstiger ulempene.  

I fremtiden har man tre valg: gjøre forsøksordningen permanent, videreføre forsøksordningen, eller ikke tillate 

catskiing i norsk natur. Basert på grunnlaget vi har til rådighet har vi ikke faglig grunnlag for å anbefale noe annet 

enn en videreføring av forsøksordningen.  

Det er lite erfaringer med catskiing i Norge 

Catskiing defineres som transport av skikjørere opp på fjelltopper med tråkkemaskin eller liknende tyngre 

beltekjøretøy for alpin skikjøring. Ifølge Catski AS kommer konseptet Cat Ski fra British Columbia i Canada på 60-

tallet der en benyttet beltedrevne tråkkemaskiner til å frakte personer til fjelltopper med hensikt å kjøre ned på 

urørt puddersnø. Formålet med transporten er altså sammenfallende med Heliskiing, som innebærer tilsvarende 

transport med helikopter. Catskiing gjennomføres i dag i Canada, Makedonia, Japan, Sverige, New Zealand og i 

Chile og har økt i popularitet - særlig de siste 30 årene. Erfaringene fra Norge er begrensede. Vi har informasjon 

om at catskiing-liknende aktivitet har også eksistert i Norge før det ble ulovlig, for eksempel i Oppdal på 80/90-

tallet. 

Formålet med forsøksordningen og evalueringen var å høste erfaringer  

I 2017 ble det innført en forsøksordning for catskiing som interesserte kommuner kunne søke på. 

Forsøksordningen innebar at catskiing kun kan skje med utgangspunkt i eksisterende alpinanlegg, og i definerte 

traseer som kommunen fastsetter. De seks kommunene Stryn (Vestland), Jølster (Vestland), Eid (Vestland), 

Surnadal (Møre og Romsdal), Vang (Innlandet), og Oppdal kommune (Trøndelag) fikk myndighet til å fastsette 

lokal forskrift for catskiing. Formålet med forsøksordningen var at erfaringene i de seks kommunene skulle 

evalueres. På vegne av Klima- og miljødepartementet fikk derfor Miljødirektoratet i oppdrag å evaluere 

forsøksordningen med kommunale løyper for catskiing i de seks kommunene. Miljødirektoratet ønsket en 

evaluering som svarte ut tre problemstillinger.  
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1. Hvordan har prosessen for etablering av løyper fungert? 

2. Hvordan har det etablerte tilbudet fungert i drift? 

3. Hvorfor har prosessen stanset i flere av forsøkskommunene? 

Formålet med evalueringen var å evaluere den pågående forsøksordningen med kommunale løyper for catskiing. 

Evalueringen skal bidra med innsikt i ulike erfaringer forbundet med catskiing, både når det gjelder prosessen 

med å etablere et tilbud for catskiing, men også erfaringer relatert til hvordan tilbudet har en innvirkning på 

reiseliv, friluftsliv, naturmangfold og reindrift. For å høste innsikt om erfaringene har det blitt gjennomført 

intervjuer med relevante aktører fra hver av forsøkskommunene, kombinert med dokumentanalyse av 

sakspapirer og data fra treningsappen STRAVA.  

Erfaringene fra forsøksordningen er svært avgrenset 

Figur A gir en oversikt over vedtakstidspunkt og catskiiaktivitet i de seks kommunene. Av de seks kommunene 

som deltok i forsøksordningen har tre kommuner vedtatt catskiiløyper. Blant disse tre kommunene er det åpnet 

opp løyper i to av kommunene. Årsaken til at erfaringsgrunnlaget er så begrenset oppgis å være COVID-19 og 

snømangel. Det er også uttalt at krav til utredning av konsekvenser for friluft og naturmangfold har vært en 

barriere i kommuner som ikke har vedtatt etablering av catskii-løyper. 

Figur A  Oversikt over vedtakstidspunkt og catski-aktivitet i forsøkskommunene  

Kilde: Intervjuer med aktørene 

Prosessen med å etablere løyper i Vang, Stryn og Oppdal kunne vært bedre 

For kommunene Vang og Stryn har prosessen for etablering av løyper fungert godt. Verken representanter fra 

kommunen eller Statsforvalter trekker frem noe som har fungert dårlig. I Oppdal har selve prosessen vært ryddig, 

men grunnet manglende kommunikasjon mellom kommune og skisenter i sluttfasen har ikke tilbudet i Oppdal 

kommet i drift. Både Vang, Stryn og Oppdal har i stor grad fulgt krav og føringer og tilpasset sitt tilbud etter 

innspill de har fått. Hensynet til sikkerhet, naturmangfold, villrein og reindrift er vurdert og ivaretatt i alle tre 

kommuner.  

I Vang, Stryn og Oppdal var det særlig bekymringer for hensynet til henholdsvis vilt dyreliv og friluftsliv, villrein, 

og reindrift. Ingen av beltebilløypene er lagt i verneområder eller foreslåtte verneområder. I Stryn er belte-

billøypene derimot lagt i Reinheimen-Breheimen sitt villreinområde og i Oppdal er beltebilløypene lagt i et 

beiteområde for tamrein som potensielt får store negative konsekvenser for reindriften, mens i Vang brukes ikke 
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catski-området av tamrein på vinterstid. Hensynet til bolig- og hytteområder, samt kulturminner og kulturmiljø 

er ivaretatt. I Oppdal er det ikke gjort en vurdering av hensynet til landskap. Beltebilløypene i alle tre kommuner 

er lagt enten delvis eller helt innenfor områder som er vurdert til å være svært viktige friluftsområder, noe som 

bryter med føringene gitt i Miljødirektoratet sin veileder som gjelder fastsetting av snøskuterløyper som dreier 

seg om at kommunen ikke bør legge løyper i viktige eller svært viktige friluftsområder slik de er kartlagt etter 

Miljødirektoratets veileder M-98-2013 . Beltebilløypene i Vang og Oppdal bryter også med veilederens anbefaling 

om at støy ikke bør overstiger en grenseverdi på 40 dB i viktige og svært viktige friluftsområder.  

Det er delte meninger om hvordan forsøksordningen har fungert i drift 

Selve Catskiing-tilbudet i Vang har vært lite brukt etter at det ble etablert i februar 2020. En av årsakene er 

koronapandemien og tilhørende restriksjoner. På grunn av at kommunen opplever at de mangler kunnskap om 

erfaringene per i dag vil beslutningen om videreføring av ordningen avhenge delvis av denne evalueringen. På 

grunn av at Beitostølen resort ikke har kommet i driftsfasen påpeker de at avgjørelsen om en videreføring av 

ordningen vil avhenge av hvordan gjestene tar imot tilbudet. Beitostølen Resort påpeker at det er viktig å gjøre 

en vurdering av hvorvidt en videreføring av tilbudet er bærekraftig med hensyn til miljø og klima. Tyin/Filefjell 

Utvikling uttrykker at de ønsker å videreføre og videreutvikle catskiing-tilbudet med en ny trase og tilbud om en 

ettermiddagstur hvis det viser seg å være mulig.  

Catskiing-tilbudet i Stryn har blitt benyttet hver sesong siden det ble etablert 2019. Vi har imidlertid ikke mottatt 

tall som konkretiserer om aktiviteten er stor eller liten. Skisenteret understreker at de ønsker å videreføre 

catskiing tilbudet grunnet erfaringene så langt og at det er avgjørende med tilleggsaktivitet slik som catskiing for 

å overleve. På grunn av at breheisen ikke har vært i drift har det kun vært et fåtall som har tatt seg opp på 

breplatået, catskiing ble derfor et svært relevant tilbud for å frakte folk opp slik at de får tilgang til breplatået. 

Dersom catskiing blir en permanent ordning opplyser kommunen om at det vil være naturlig med en ny høring 

for de som kom med innspill gjennom prosessen for etablering av tilbudet for catskiing. 

Det er flere årsaker til at prosessen har stoppet opp i Surnadal, Eid og Jølster 

I de tilfeller at prosessen med å etablere et catski-tilbud har stoppet opp, er det to hovedårsaker. For det første, 

at kommunene anser kravet til dokumentasjon av naturverdier langs traseen å være for omfattende i forhold til 

forventet gevinst for aktivitetsoperatør eller for kommunen. Det er med andre ord en bedriftsøkonomisk 

vurdering. Det andre forholdet er at aktivitetsoperatør ikke ser seg i stand til å oppfylle de krav som stilles for å 

få slik tillatelse. Dette eksemplifiserer seg gjennom kravet om at det skal være et beltekjøretøy som transport-

redskap, mens alpinanlegget i Jølster hadde sett for seg å bruke snøskuter. I tillegg var det en kommune som 

oppga at det var uavklarte spørsmål rundt hvem som er ansvarlig for sikkerhet, som gjorde at kommunen valgte 

å ikke gå videre i prosessen med å etablere et catski-tilbud.  

Det er lite som tyder på at de kommunene som underveis har valgt å avstå fra å delta i forsøksordningen vil 

engasjere seg videre, dersom ordningen blir permanent. Det som sannsynligvis må til for å skape videre 

engasjement hos kommunene, er at kravene til dokumentasjon endres (mykes opp), eller at man tillater lett 

beltekjøretøy som transportredskap. 

Vi anbefaler at forsøksordningen videreføres 

Sett i lys av at beltebilløypenes innvirkning på naturverdier og tamreindrift varierer fra kommune til kommune 

må vi som fagpersoner bygge vår anbefaling på en nyansert og balansert tilnærming. Vi kan ikke konkludere med 

at det lokale selvstyre er viktigere enn bevaring av natur og/eller tamreindrift, eller motsatt. Spesielt fordi vi ser 

at innvirkningen av beltebilløypene for catskiing på naturverdier og tamrein kan variere mellom kommuner. En 
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balansert tilnærmingen betyr at fordelene må sees opp mot ulempene. Det betyr at catskiing bør tillates hvis 

konsekvensene på naturverdier og tamreinnæring er små og ikke overstiger nytten til dem som utøver 

aktiviteten. 

På den ene siden kan catskiing ha en positiv innvirkning på lokalt næringsliv. Det kan skje ved at de som uansett 

ville besøkt destinasjonene kjøper mer tjenester eller at det kommer flere gjester. Basert på de begrensede 

erfaringene vi har fått tilgang til finner vi at næringseffektene av catskiing er små. Vi kan imidlertid ikke utelukke 

at næringseffekter av catskiing kan være betydningsfulle fremtiden eller i andre kommuner. Et tilleggsargument 

er at catskiing kan gjøre det mulig for personer som ikke har de fysiske forutsetningene for å komme seg opp på 

egenhånd kan oppleve gleden av frikjøring. Catski forutsetter heller ikke utvidelse av permanente installasjoner 

i naturen som for eksempel en heistrase, for at folk skal komme seg høyere til fjells. 

På den andre siden kan catskiing ha en negativ innvirkning på friluftsliv, naturmangfold og reindrift. Vår erfaring 

fra forsøkskommunene er at hensynene til naturverdier og reindrift er godt ivaretatt i de lokale forskriftene. Det 

har blitt iverksatt avbøtende for å sikre at naturverdiene er ivaretatt. Årsaken er sannsynligvis kravene som stilles 

til kunnskapsgrunnlaget før løypene etableres og oppfølgingen av statsforvalter. Et tilleggsmoment er at det er 

betydelig skikjøring med randonee i de samme traseene som catskikjørerne benytter. Isolert sett taler det for at 

catskiaktivitetens reelle innvirkning på natur og friluftsliv i forsøkskommunene er begrenset i forsøkskommun-

ene.  

Vi har ikke tilstrekkelig empirisk grunnlag for å konkludere om man bør åpne opp for at kommunene på varig 

basis kan etablere beltebilløyper for catskiing, eller at aktiviteten ikke bør tillates. Basert på grunnlaget vi har til 

rådighet har vi ikke faglig grunnlag for å anbefale noe annet enn en videreføring av forsøksordningen.  

Avsluttende kommentar 

Catskiing er en ordning som tilrettelegger for at noen få får et privat gode som kan gå på bekostningen av natur, 

rekreasjon og andre økosystemtjenester. Ser man på catskiing, eller andre inngrep og aktiviteter i naturen, isolert 

er virkningene ofte små. Dette er et typisk funn i mange sammenhenger, når det gjelder inngrep i naturen. 

Hovedutfordringen er å se tiltaket eller inngrepet inn i det større bildet, hvor det gjerne er summen av alle mindre 

inngrep som gjør at man går over en terskelverdi eller grense for hva naturen kan tåle.  
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1 Innledning  

Formålet med dette prosjektet er å evaluere den pågående forsøksordningen med kommunale 

løyper for catskiing. Evalueringen skal bidra med innsikt i ulike erfaringer forbundet med catskiing, 

både når det gjelder prosessen med å etablere et tilbud for catskiing, men også erfaringer relatert 

til hvordan tilbudet har en innvirkning på reiseliv, friluftsliv, naturmangfold og reindrift. For å høste 

innsikt om erfaringene har det blitt gjennomført intervjuer med relevante aktører fra hver av 

forsøkskommunene, kombinert med dokumentanalyse av sakspapirer og data fra treningsappen 

STRAVA.  

1.1 Bakgrunn 

Stortinget vedtok i 2017 å åpne for et forsøk med kommunale løyper for catskiing i inntil seks kommuner i 6 år. 

Med catskiing menes transport av skikjørere opp på fjelltopper med tråkkemaskin eller liknende tyngre 

beltekjøretøy for alpin skikjøring utenfor preparerte bakker. Forsøket åpner for at kommunene kan etablere 

kommunale løyper for beltebil med utgangspunkt i eksisterende alpinanlegg, med formål å transportere 

personer for alpin skikjøring. For ordningen gjelder de samme rammer og de samme krav til prosess som for 

fastsetting av snøskuterløyper. Hensikten med forsøket er å høste erfaringer av slik aktivitet, samt se på 

virkningene for blant annet reiseliv, friluftsliv, naturmangfold og reindrift. Miljødirektoratet inviterte alle landets 

kommuner til å søke om å delta i forsøket i 2018. På bakgrunn av søknadsprosessen ble følgende seks kommuner 

valgt som forsøkskommuner: Oppdal, Surnadal, Stryn, Stad1, Sunnfjord2 og Vang. 

1.2 Problemstillinger 

På vegne av Klima- og miljødepartementet har Miljødirektoratet fått i oppdrag å evaluere forsøksordningen med 

kommunale løyper for catskiing i de seks kommunene. På den ene siden kan catskiing ha en positiv innvirkning 

på lokalt næringsliv, særlig reiselivsnæringen. På den andre siden kan catskiing ha en negativ innvirkning på 

friluftsliv, naturmangfold og reindrift. Disse forholdene belyses i denne evalueringen. 

Miljødirektoratet ønsker at evalueringen av forsøksordningen skal svare ut tre problemstillinger.  

1. Hvordan har prosessen for etablering av løyper fungert? 

2. Hvordan har det etablerte tilbudet fungert i drift? 

3. Hvorfor har prosessen stanset i flere av forsøkskommunene? 

For å svare ut den første problemstillingen som omhandler prosessen for etablering av løyper har det vært 

ønskelig å kartlegge vanskelige avveininger og interessekonflikter underveis, samt hvorvidt etableringen har fulgt 

relevante krav og føringer. Videre har det vært sentralt å svare ut de fire underproblemstillingene fra 

konkurransegrunnlaget gjennom å kartlegge hvordan hensynet til (1) friluftsliv, (2) naturmangfold, (3) sikkerhet 

og (4) reindrift er vurdert og ivaretatt. Det har vært sentralt å få forståelse av hvorvidt prosessen og vurderinger 

underveis kan sies å være i tråd med rammene av reglene gitt i motorferdselloven § 4a. tredje til femte ledd og 

forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på islagte vassdrag § 4 b, samt å få innsikt i kunnskapsgrunnlaget 

 

1 Forsøkskommunen Stad var opprinnelig Eid kommune som per dags dato er en del av Stad som ble til ved 
sammenslåing av Eid og Selje kommune 
2 Forsøkskommunen Sunnfjord var opprinnelig Jølster kommune som per dags dato en del av Sunnfjord kommune som 
ble til ved sammenslåing av Førde, Naustdal, Gaular og Jølster 
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som har ligget bak beslutningene som har blitt tatt. Utover de fire underproblemstillingene har det vært relevant 

å vurdere hvordan hensynet til bolig- og hytteområder, landskap, kulturminner og kulturmiljø har blitt vurdert 

og ivaretatt.  

For å svare ut den andre problemstillingen som omhandler hvordan det etablerte tilbudet har fungert i drift har 

det vært sentralt å vurdere hva som er oppnådd i lys av kommunenes og eventuelt andre aktørers mål for å delta 

i forsøksordningen, samt hvordan ordningen har blitt tatt imot. Det har også vært relevant med innsikt i 

organiseringen av tilbudet, kapasiteten, etterspørselen og tilbudets bidrag til lokal næringsutvikling. Denne 

problemstillingen er kun relevant for to av de seks forsøkskommunene som etablerte et tilbud for catskiing. 

Samtidig er det relevant å nevne at samfunnet i evalueringsperioden har vært kraftig påvirket av restriksjoner 

grunnet COVID-19 pandemien, og at gjennomføringen av tilbud har blitt vanskeliggjort eller begrenset på grunn 

av restriksjoner.  

Den tredje problemstillingen er relevant for de resterende fire forsøkskommunene og omhandler årsaken til at 

prosessen med etablering av catskiing stoppet opp. For å svare ut denne problemstillingen som omhandler årsak 

til at prosessen stanset i flere av forsøkskommunene har det vært relevant å kartlegge når prosessen stoppet 

opp og hva slags årsaker som ligger bak beslutningen om å stanse prosessen med å delta i forsøksordningen. Det 

har også være relevant å få en forståelse av interessen av å etablere et tilbud for catskiing per dags dato, samt 

hva som ville vært aktuelt dersom ordningen med catskiing ble permanent.  

1.3 Avgrensninger 

Denne rapporten er avgrenset til en deskriptiv gjennomgang av prosessen for etablering av Catski-løyper for hver 

av forsøkskommunene. I de kommuner som har etablert et tilbud for catskiing er det i tillegg relevant med en 

gjennomgang av tilbudets omfang og kunnskapsgrunnlag for lokal gjennomføring. I rapporten gjøres vurderinger 

av hvorvidt prosessen kan sies å være i tråd med rammene av reglene gitt i motorferdselloven § 4a. tredje til 

femte ledd og forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på islagte vassdrag § 4 b, samt hvorvidt 

Miljødirektoratets veileder M-98 Kartlegging og verdsetting av friluftlivsområder har blitt benyttet i forbindelse 

med prosessen for etablering av løyper. I de kommuner hvor prosessen har stoppet opp, har vi avgrenset 

rapporten til å belyse de viktigste årsaker til at prosessene stoppet opp.  

1.4 Metodisk tilnærming 

Evalueringen er strukturert opp etter de tre problemstillingene. For å svare ut problemstillingene har det blitt 

gjennomført intervjuer med sentrale informanter både i kommunene som har etablert løyper og i kommuner 

som ikke har kommet i gang av ulike årsaker. Eksempler på intervjuobjekter er saksbehandler i kommunene, 

kommunedirektører, ordførere, statsforvalter, Miljødirektoratet, aktører som representerer alpinanleggene, 

reindriftsaktører og villreinnemder. Vi har også kontaktet alle aktører som har kommet med høringsinnspill, dette 

inkluderer naturvern- og friluftslivsorganisasjoner. For kommunene Surnadal, Eid og Jølster kom ikke prosessen 

så langt at det var en høringsprosess.  Tabell 1.1 gir en grov oversikt over gjennomførte intervjuer knyttet til 

etablering av løyper i de seks kommunene.  
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Tabell 1.1  Overordnet oversikt over aktører vi har intervjuet i de ulike forsøkskommunene 

 
Vang Stryn Oppdal Surnadal Eid Jølster 

Ansatte i 
kommunen 

      

Catskiiaktører   *        

Statsforvalter       

Andre aktører 
(varierer fra 
case til case) 

    ** ** ** 

*Kun fått et kort svar på epost **Kun en aktør.  

I tillegg til intervjuer har vi gjennomført en dokumentanalyse av relevante sakspapirer slik som utredninger, 

forskrifter, høringsinnspill, samt databaser og annet relevant kunnskapsgrunnlag. Data fra treningsappen 

STRAVA har også blitt analysert, for det tidsrommet det aktuelle skianleggene er i bruk.  
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2 Beskrivelse av forsøksordningen  

Catskiing er i utgangspunktet en aktivitet som er forbudt gjennom det generelle forbudet mot 

motorferdsel i utmark. Forsøksordningen åpner derimot opp for at et begrenset antall kommuner 

kan etablere kommunale løyper for beltebil i en begrenset tidsperiode. Forsøksordningen innebærer 

samme rammer og krav til prosess som for fastsetting av snøskuterløyper, i tillegg til rammer og 

saksbehandlingsregler som gjelder spesifikt for forsøksordningen for catskiing. Catskiing er enn så 

lenge en lite utbredt aktivitet, noe som innebærer at det ikke finnes mye erfaringsgrunnlag. 

Hensikten med forsøket er å høste erfaringer av nettopp slik aktivitet.  

Forsøksordningen med kommunale løyper for catskiing ble vedtatt av stortinget i 2017 og dreier seg om et forsøk 

i inntil seks kommuner i seks år der utvalgte kommuner får myndighet til å fastsette forskrift for catskiing. Enkelte 

rammer og regler satt begrensninger for hvilke kommuner som kunne søke. For å kunne delta i forsøket var det 

blant annet et krav om at kommunen må ha et eksisterende alpinanlegg da føringene gitt i invitasjonsbrevet fra 

Miljødirektoratet presiserer at løypene «bare kan fastsettes som en forlengelse av skiheis, og ikke som en 

forlengelse av preparert alpinløype, og heller ikke opp på fjelltopper nær skisenteret, men hvor det ikke går 

skiheiser, jf. merknader til bestemmelser gitt i Prop. 83 L.». Det var også et krav om bruk av tyngre beltekjøretøy 

med egenvekt over 400 kg noe som innebærer at ATV og snøskutere ikke kan benyttes i denne ordningen3. Det 

var totalt syv kommuner som søkte om å delta i forsøksordningen innen fristen 28.februar 2018 

(Miljødirektoratet, 2018a). Etter at Miljødirektoratet valgte ut sine forsøkskommuner ble de invitert til et 

orienteringsmøte der forsøket og regelverket ble presentert nærmere (Miljødirektoratet 2018b).  

Hjemmelsgrunnlaget for forsøksordningen med catskiing ligger i motorferdselloven § 4a og i forskrift for bruk av 

motorkjøretøy i utmark og på islagte vassdrag § 4b. I invitasjonsbrevet påpeker Miljødirektoratet at catskiing i 

utgangspunktet er en aktivitet som er forbudt gjennom det generelle forbudet mot motorferdsel i utmark gitt i 

Lov om motorferdsel i utmark og vassdrag, jf. § 3. Forsøket åpner for at kommunene kan etablere kommunale 

løyper for beltebil med utgangspunkt i eksisterende alpinanlegg, med formål å transportere personer for alpin 

skikjøring utenfor preparerte bakker. I invitasjonsbrevet er det presisert at ordningen ikke åpner opp for kjøring 

med tråkkemaskin eller beltebil utenfor fastsatte løyper. Hensikten med forsøket er å høste erfaringer av slik 

aktivitet, samt å se på hvorvidt virkningene er akseptable for blant annet friluftsliv, naturmangfold og reindrift 

som kan påvirkes negativt av økt menneskelig aktivitet og motorisert ferdsel i det aktuelle området. Forsøket 

skal også bidra med innsikt i hvordan en slik ordning kan påvirke reiselivsnæringen gjennom en mulig økning i 

inntekter for alpinsentre og annet reiseliv. For at en eventuell permanent lovendring skal kunne tre i kraft før 

forsøksordningen utløper gjennomføres det en evaluering i år (2022).  

For ordningen gjelder samme rammer og krav til prosess som for fastsetting av snøskuterløyper. Dette innebærer 

blant annet begrensninger med hensyn til hvor løypene kan legges og stiller en rekke krav til kommunene. 

Løypene skal for eksempel ikke legges i verneområder eller i villreinområder, være til vesentlig skade eller ulempe 

for reindriften eller medføre terrenginngrep. Videre plikter kommunene å ta hensyn til friluftsliv, naturmangfold, 

bolig- og hytteområder og landskap, noe som innebærer et krav om kartlegging og verdsetting av 

friluftslivsområder der det er planlagt å legge løypene, i tillegg til at løypenes innvirkning på friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet må utredes. Kommunene som søkte om å delta i forsøksordningen ble 

 

3 I invitasjonsbrevet er det presisert at «tyngre beltekjøretøy er kjøretøy med egenvekt over 400 kg, jf. skillet mellom 
beltebil og beltemotorsykkel i kjøretøyforskriften §2-5» 
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oppfordret til å sette seg godt inn i rammene og saksbehandlingsreglene som fremkommer av hjemmels-

grunnlaget for forsøksordningen (Miljødirektoratet, 2018b).  

Catskiing defineres som transport av skikjørere opp på fjelltopper med tråkkemaskin eller liknende tyngre 

beltekjøretøy for alpin skikjøring. Til tross for at det foreligger lite erfaring med catskiing fra andre steder har 

catskiing eksistert i flere tiår. Catskiing-liknende aktivitet har også eksistert i Norge før det ble ulovlig, for 

eksempel i Oppdal på 80/90-tallet. Ifølge en utredning gjennomført av Catski AS 4kommer konseptet Cat Ski fra 

British Columbia i Canada på 60-tallet der en benyttet beltedrevne tråkkemaskiner med kabin for å frakte 

personer til fjelltopper med hensikt å kjøre ned på urørt puddersnø. Catskiing har økt i popularitet, særlig de siste 

30 årene. Catskiing gjennomføres i Canada, Makedonia, Japan, Sverige, New Zealand og i Chile. Normalt er 

catskiing en aktivitet som krever en tråkkemaskinfører som er ansvarlig for kjøretøyet og sikkerhet knyttet til 

denne. Ifølge Catski AS bør det tradisjonelt være med to guider, en lead guide som er øverst ansvarlige og en tail 

guide som alltid er siste person i gruppen som kjører den aktuelle nedfart (Cat Ski AS, u.å.). For 

forsøkskommunene som har etablert et tilbud for catskiing i Norge varierer det med antall guider fra null til to 

guider. Sommerskisenteret i Stryn opplyser om at de vanligvis har to guider, men at det tilpasses etter 

ferdighetsnivået til kundene. Beitostølen resort oppgir at det kun er en guide med på turen. Tyin/Filefjell utvikling 

oppgir at de kun med guide på den lange turen.  

For å unngå at tråkkemaskinen berører underliggende natur samt slitasje av tråkkemaskinen er det avgjørende 

med nok snø når catskiing skal kunne gjennomføres (Cat Ski AS, u.å.). Det er derfor langt fra alle kommuner som 

kan tilby catskiing. Aktiviteten krever fjellområder med tilstrekkelig snø. På bakgrunn av søknadsprosessen ble 

seks kommuner valgt som forsøkskommuner: Oppdal, Surnadal, Stryn, Eid (nå Stad), Jølster (nå Sunnfjord) og 

Vang. 5 Som vi ser i Figur 2.1 befinner forsøkskommunene seg på Østlandet, Vestlandet og i Trøndelag. Nærmere 

bestemt fylkene Innlandet, Møre og Romsdal, Vestland og Trøndelag. Fellesnevneren for de utvalgte 

forsøkskommunene er blant annet at de har høytliggende fjellområder som normalt vil ha gode snøforhold, samt 

at de har uttrykt en interesse for å legge til rette for catskiing-aktivitet. Av ulike årsaker har kun to av seks 

forsøkskommunene klart å etablere et tilbud for catskiing.  

I det videre vil vi se nærmere på hvordan forsøksordningen har fungert i hver av forsøkskommunene, først de 

som har etablert et tilbud og deretter kommuner som ikke har etablert et tilbud.  

 

4 Daglig leder i Catski AS Mads Jonsson var blant initiativtakerne til å søke om prøveprosjektet med catskiing i 
Harpefossen og har vært en pådriver for å muliggjøre catskiing i Norge.  
5 I 2020 ble forsøkskommunen Eid en del av Stad kommune etter sammenslåing med Selje. Tilsvarende ble 

forsøkskommunen Jølster del av Sunnfjord kommune gjennom sammenslåing av Førde, Naustdal, Gaular og Jølster.  
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Figur 2.1  Oversikt over de seks forsøkskommunene. Områdene markert i brunt er kommuner som har etablert 
tilbud. Områdene markert i beige er kommuner som ikke har etablert et tilbud. 

 

*Forsøkskommunen Stad var opprinnelig Eid kommune som per dags dato er en del av Stad som ble til ved sammenslåing av 

Eid og Selje kommune. **Forsøkskommunen Sunnfjord var opprinnelig Jølster kommune som per dags dato en del av Sunnfjord 

kommune som ble til ved sammenslåing av Førde, Naustdal, Gaular og Jølster.  
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3 Vang kommune  

Bakgrunnen for etablering av løyper for catskiing er at det lenge har vært en interesse for å etablere 

catskiing-lignende aktivitet i Vang. Kommunen oppgir at det kom innspill fra alpinanleggene i 

Tyin/Filefjell og Raudalen relatert til snørekjøring etter beltebil allerede fra 2011. Både 

representanter fra kommunen og de to alpinanleggene som står for catskiing-tilbudet gir uttrykk for 

at prosessen for etablering av tilbudet har fungert bra. Det er ikke avdekket konflikter knyttet opp 

mot catski-tilbudet, og tilbudet har blitt tilpasset innspill med hensyn til utøvelse av friluftsliv 

(tidspunkt på dagen), forstyrrelse av dyreliv (sesongens varighet) og sikkerhetshensyn (kontroll av 

NVEs løsninger før omlegging av trase6). Selve Catskiing-tilbudet har vært lite brukt etter at det ble 

etablert i februar 2020. En av årsakene er koronapandemien og tilhørende restriksjoner. I Raudalen 

har det ikke vært noe aktivitet siden testtur ble gjennomført vinteren 2020. For Tyin/Filefjell har det 

vært noe aktivitet særlig gjennom besøk fra en folkehøyskole. På grunn av at kommunen opplever 

at de mangler kunnskap om erfaringene per i dag kan beslutningen om videreføring av ordningen 

avhenge av denne evalueringen. Beitostølen Resort påpeker at det er viktig å gjøre en vurdering av 

hvorvidt en videreføring av tilbudet er bærekraftig med hensyn til miljø og klima. Tyin/Filefjell 

Utvikling uttrykker at de ønsker å videreføre og videreutvikle catskiing-tilbudet med en ny trase og 

tilbud om en ettermiddagstur hvis det viser seg å være mulig. 

3.1 Kort om Vang kommune 

Vang er en kommune i Innlandet med nærmere 1 600 innbyggere lengst nordvest i Valdres som hovedsakelig 

driver med jordbruk. Vang er en typisk fjellbygd med mektige fjelltopper, hvorav 90 prosent av arealet i 

kommunen ligger høyere enn 900 moh. 7 Området har to alpinsenter, Raudalen og Tyin/Filefjell skisenter. I tillegg 

finnes det preparerte skiløyper opp til DNT-hytta i Sulebu og i området Slettefjell rundt Åsvang. Det finnes også 

turmuligheter på fjellski eller på randonne utenfor merket løype slik som Stølsnøse ved Tyin eller Henfjellet. 8 

3.2 Overordnede erfaringer fra prosessen med å etablere løyper 

Bakgrunnen for etablering av løyper for catskiing er at det lenge har vært en interesse for å etablere slik catskiing-

lignende aktivitet i Vang. Vang kommune er ifølge Statsforvalteren i Innlandet en av få kommuner i landet som 

allerede har beltebilløyper etter den gamle beltebilforskriften, grunnet aktivitet før 60-tallet. Kommunen oppgir 

at det kom innspill fra alpinanleggene i Tyin/Filefjell og Raudalen relatert til snørekjøring etter beltebil allerede 

fra 2011. I Tyin/Filefjell har de hatt en tråkkemaskin som for noen år siden ble brukt for å teste ut catskiing. Det 

ble igangsatt en prosess for å etablere et prosjekt med trekking av skiturister bak tråkkemaskin. Dette prosjektet 

fikk avslag fra statsforvalteren i 2016. Da Tyin/Filefjell Utvikling AS fikk høre om prøveprosjektet henvendte de 

seg straks til Vang kommune med et ønske om at Vang skulle delta. Ifølge nåværende leder av Beitostølen Resort, 

tok kommunen initiativ til å få med Beitostølen Resort ved å spørre om de var interessert i prøveprosjektet.  

Både saksbehandler, statsforvalter, kommunedirektør, ordfører og de to alpinanleggene som står for catskiing-

tilbudet gir uttrykk for at prosessen med etablering av løyper har fungert bra. Ordføreren opplever at Vang 

kommune har vært politisk og administrativt positiv til forsøksordningen. Kommunen trekker frem at det har 

 

6 Opptil 20 meter 
7 Kilde: Thorsnæs, G., & Mæhlum, L. (2022). Vang. I Store norske leksikon. http://snl.no/Vang  
8 Kilde: Visit Valdres & Valdres Natur- og Kulturpark (u.å.). Vang, tyin, filefjell https://www.valdres.no/planlegg-ditt-
opphold/reisemal/tyin-filefjell 
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vært klare retningslinjer og god kommunikasjon. Kommunen har hatt en god dialog med alpinanleggene som 

drifter tilbudet, samt med lokale hytteforumet og overordnede myndigheter, inkludert Miljødirektoratet. Det 

har i tillegg vært en god dialog med naturfaglig ekspertise som har bidratt med vurderinger i forhold til 

forstyrrelse av fugleliv. Reindriftsnæringa bruker ikke områdene i skisesongen, og hadde derfor ikke innspill på 

forslaget om å etablere catskiing-tilbud i Raudalen og på Tyin/Filefjell. Statsforvalteren i Innlandet gir uttrykk for 

at det har vært en ryddig prosess. Statsforvalteren oppgir at de har vært lite involvert i prosessen for etablering 

av løyper. Grunnet veiledning fra Miljødirektoratet, samt Vang kommunes involvering av Norsk Ornitologisk 

Forening har trolig ikke kommunen hatt behov for så mye hjelp fra Statsforvalteren.  

Begge tilbyderne opplever at det har vært en god dialog med kommunen underveis. En av tilbyderne oppgir at 

kommunen sørget for at prosessen for etablering av tilbudet ble igangsatt og at det har vært et nært samarbeid 

med Vang hele veien fra planstadiet til etableringen av selve tilbudet med god støtte fra administrasjonen, samt 

fra politisk hold. Blant annet arealplanleggeren og ordføreren skal ha vært viktige for prosessen og etableringen 

av tilbudet ved at de har lagt forholdene til rette.  En av tilbyderne oppgir at det var nødvendig med noen ekstra 

runder før etablering av tilbudet grunnet motstand fra aktører som var bekymret på grunn av mulige negative 

virkninger catskiing kunne påføre miljøet.  

Kommunen påpeker at forskriften for bruk av motorkjøretøy i utmark og på islagte vassdrag § 4a, samt rammene 

som ble gitt av Miljødirektoratet i sitt invitasjonsbrev har vært en nyttig rettesnor underveis i prosessen. 

Kommunen oppgir likevel at en utfordring underveis i prosessen var at det ikke fantes mange eksempler på en 

slik forsøksordning og at det i liten grad var mulig å se til andre forsøkskommuner. Statsforvalter påpeker at det 

kan oppleves som utfordrende at forsøksordningen ligger mellom plan- og bygningsloven og motorferdsel-

regelverket, særlig ved høringsstadiet. Statsforvalter påpeker at dette ikke var et problem underveis i prosessen, 

men at det ville være enklere dersom forsøksordningen enten fulgte plan- og bygningsloven eller et eget lovverk 

som omhandler catskiing.                                                                                                                                                                     

Til tross for at aktørene oppgir at prosessen for etablering har vært god er det flere aktører som trekker frem at 

det har oppstått interessekonflikter underveis, det har blitt uttrykt bekymringer rundt virkningen på 

naturmangfold og friluftsliv. Kommunen trekker frem at det har vært enkelte vurderinger underveis som har 

vært utfordrende, slik som hensynet til rype og hensynet til skiløperne som ikke ønsket å ha beltebilløypa så nær 

skiløypa. Det ble gjennomført en høring tilknyttet forhåndsvarselet, samt en endelig høring. På den første 

høringen kom det innspill fra seks ulike aktører: DNT Valdres, Lien og Torpe Sameige, NVE, Tyin-

Filefjellhytteforum, Forum for natur og friluftsliv, Statsforvalteren i Innlandet (Vang kommune, 2019a). På den 

endelige høringen kom det fem innspill: I tillegg til DNT Valdres, kom det innspill fra DNT Gjøvik og omegn, NVE, 

Statsforvalteren i Innlandet, samt Norsk Ornitologisk Foreining Valdres lokallag. Gjennom høringene ble det 

uttrykt særlig mye bekymring rundt forstyrrelse av rype opp mot hekkesesongen. Naturvernorganisasjoner skal 

ha stilt en rekke spørsmål som ble hensyntatt i saken. I høringen tilknyttet forhåndsvarselet frarådet Forum for 

natur og friluftsliv å åpne for catskiing både ved Raudalen og Tyin/Filefjell ut fra hensyn til friluftsliv, 

naturmangfold, klimagassutslipp og sikkerhetsutfordringer. 9 Det har også vært avveininger rundt friluftsliv på 

grunn av nærhet til eksisterende skiløyper (Vang kommune, 2020a). Disse innvendingene gjennomgås nærmere 

i det videre.  

 

9 Organisasjoner som gjennom Forum for natur og friluftsliv i Oppland ga høringsinnspill: Oppland Orienteringskrets, 
DNT Hadeland, Naturvernforbundet i Oppland, Vestoppland Krets – Norges Speiderforbund og Norsk Ornitologisk 
Forening – Oppland 
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3.3 Hvordan er hensynet til friluftsliv, naturmangfold, sikkerhet, reindrift og andre 

forhold vurdert og ivaretatt i prosessen med etablering av løyper? 

For å etablere et tilbud med catskiing må kommunen følge krav og føringer som regelverket gir. Beltebilløyper 

kan fastsettes innenfor rammene gitt i Motorferdselloven §4a. tredje til femte ledd. Og forskrift for bruk av 

motorkjøretøy i utmark og på islagte vassdrag §4b.  

For å vurdere virkningene av forsøksordningen med catskiing ble det gjennomført en konsekvensutredning for 

hver av de to aktuelle løypene i regi av Vang kommune: Konsekvensutredning – beltebilløype Raudalen (2019b) 

og Konsekvensutredning – beltebilløype Tyin/Filefjell (2019c). Kunnskapsgrunnlaget var dermed på plass før 

forsøksordningen ble satt i gang. 

I forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på islagte vassdrag § 4 b står det at «Kommunen skal fastsette 

løypene i eget kart og i forskrift gi bestemmelser om bruken av løypene». Ifølge saksfremlegget til Vang kommune 

ble konsekvensutredningen for beltebilløyper i Tyin/Filefjell og Raudalen gjennomført i henholdsvis september 

og november 2019. I saksfremlegget er det oppgitt at forhåndsvarsel ble sendt ut i september 2019, samtidig 

som kommunen begynte med å utarbeide forskrift for catskiing. I tillegg til forhåndsvarselet publiserte Valdres 

avisa en annonse. Tidlig i oktober sendte kommunen ut forhåndsvarsel til flere aktører som burde blitt inkludert 

fra første stund. Det kom seks innspill til forhåndsvarselet og fem innspill til forskriften, som ble sendt på høring 

i november 2019. På bakgrunn av disse innspillene ble det gjort flere endringer. Med bakgrunn i 

konsekvensutredningene og innspillene ble det utarbeidet et forslag til kommunal forskrift for prøveordningen 

med catskiing i Vang som ble vedtatt i februar 2020 (Vang kommune, 2020b). Det er gjort avtale med grunneierne 

der beltebilløypene er planlagt å gå. Figur 3.1 og Figur 3.2 viser en oversikt over de aktuelle beltebilløypene i eget 

kart for henholdsvis Raudalen og Tyin/Filefjell. 

I konsekvensutredningene til Vang kommune er det gjort rede for hvilke virkninger beltebilløypene for catskiing 

vil ha i området ved Slettefjell i Raudalen og på Tyin/Filefjell. Beltebilløypa skal ikke ligge i verneområder eller 

foreslåtte verneområder, nasjonale villreinområder eller områder som er til vesentlig skade eller ulempe for 

reindrifta, samt områder der det kreves terrenginngrep. Som vist i Tabell 3.1 er vurderingen derfor at catskiing 

vil ha ingen/lav negativ påvirkning på disse temaområdene. Det er også gjort rede for hvilke virkninger catskiing 

vil ha på friluftsliv, naturmangfold, sikkerhet, bosteds- og hytteområde, landskap, samt kulturminner og 

kulturmiljø. Utredningen konkluderer med at påvirkningen på friluftsliv, naturmangfold og sikkerhet vil være 

negativ på et moderat nivå. For de resterende temaområdene er vurderingen at catskiing vil ha en lav innvirkning. 

Der det er avdekket negative virkninger av catskiing har det blitt foreslått avbøtende tiltak.  

Tabell 3.1 Oversikt over konsekvensutredningene av catskiing for Raudalen og Tyin/Filefjell i Vang kommune  

 Nivå* 

Tema Raudalen Tyin/Filefjell 

Verneområde Lav Lav 

Villreinområde Lav Lav 

Område for reindrift Lav Lav 

Krav terrenginngrep Lav Lav 

Friluftsliv Moderat Moderat 
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Naturmangfold Moderat Moderat 

Bosted- og hytteområde Lav Lav 

Landskap Lav Lav 

Kulturminner og kulturmiljø Lav Lav 

Trygghet for de som kjører og andre Moderat Moderat 

*Gradering av virkninger. Lav: Ingen/små negative virkninger, Moderat: middels negative virkninger, Høy: Store negative 

virkninger. Kilde: Konsekvensutredning - beltebilløype Raudalen (2019b) og Konsekvensutredning - beltebilløype Tyin/Filefjell 

(2019c) 

 

Figur 3.1 Kart over beltebilløype i tilknytning til skiheis i Raudalen markert med blå stipla linje  

 

Beltebilløypa er 3670 meter lang. Løypa starter på toppen av heisen på 1057 moh i Raudalen ved Gyrikanten og går sørover 

over Slettefjell til en topp som er på 1315 moh. Kilde: Konsekvensutredning - beltebilløype Raudalen (2019b) 
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Figur 3.2  Kart over beltebilløype i tilknytning til skiheis på Tyin/Filefjell markert med blå stipla linje 

 

Beltebilløypa er 2600 meter lang. Løypa starter på toppen av Tørrisheisen på 1086 moh og går bort til Finndalshornet som er 

på 1256 moh. Kilde: Konsekvensutredning - beltebilløype Tyin/Filefjell (2019c) 

3.3.1 Hvordan er hensynet til friluftsliv vurdert og ivaretatt i prosessen med å etablere 

løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal «kommunen utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet, samt kartlegge og verdsette friluftslivsområdene der løypene planlegges, og 

vurdere disse områdene opp mot øvrige friluftslivsområder i kommunen». Vang kommune gjennomførte 

kartlegging og verdsetting av kommunenes friluftsområder i 2015/2016 med prosjektledelse fra TurApp AS. 

Gjennom arbeidet ble det identifisert 133 friluftsområder i Vang kommune (TurApp, 2016). Verdsettingen av 

friluftsområder i Vang kommune har fulgt nasjonal verdsettings-metodikk og gitt status etter de kriteriene som 

oppgitt i veilederen. Vang kommune oppgir at det ikke er foretatt revideringer etter at kunnskapsgrunnlaget kom 

på plass. 

Motorferdselloven §4a fjerde ledd krever at kommunen skal «ta særskilt hensyn til støy og andre ulemper for 

friluftslivet». I Miljødirektoratet sin veileder som gjelder fastsetting av snøskuterløyper er det gitt føringer om at 

kommunen ikke bør legge løyper i viktige eller svært viktige friluftsområder slik de er kartlagt etter 

Miljødirektoratets veileder M-98-2013 og at kommunen bør holde store, sammenhengende 

vinterfriluftsområder frie for snøskuterløyper (Miljødirektoratet, u.å.). Hensynet til støy og friluftsliv blir vurdert 

i et eget kapittel i konsekvensutredningene. Et viktig aspekt i vurderingen av hensynet til friluftsliv er at de 

planlagte beltebilløypene ligger i randsonene eller delvis innenfor områder som er vurdert til å være svært viktige 

friluftsområder (se Figur 3.3 og Figur 3.4). Disse områdene er også kartlagt som store turområder med 

tilrettelegging i form av merka sti- og løypenett med tilhørende overnattingssteder.  

I Miljødirektoratet sin veileder for støy og planlegging av snøskuterløyper er det anbefalt at støy ikke overstiger 

en grenseverdi på 40 dB i viktige og svært viktige friluftsområder. For å oppnå dette er det foreslått en 

minsteavstand på 450 meter fra løype til yttergrense av svært viktige friluftsområder, dersom hastigheten 
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reduseres til 20 km/t vil minsteavstanden kunne reduseres til 175m (Miljødirektoratet 2018c). Som vist i Figur 

3.3 og Figur 3.4 er det deler av beltebilløypene som ikke opprettholder minsteavstanden. I 

konsekvensutredningen oppgir kommunen at en reduksjon i hastighet og en minsteavstand på 175m fremfor 

450m mer enn halverer påvirkningen på friluftsområdet som er verdsatt som svært viktig både for løypa i 

Raudalen og Tyin/Filefjell. I tillegg pekes det på et formildende aspekt i forhold til støy som forårsakes av 

catskiing. I områdene der de aktuelle beltebilløypene skal være, er det nemlig allerede støy fra tråkkemaskin som 

kjører opp skiløypene.  

For å avgrense virkningen på naturmangfold og landskap ble det planlagt å legge beltebilløypa parallelt med 

eksisterende skiløype. For å begrense den negative virkningen av økt motorisert ferdsel for skigåere ble det 

bestemt at det kun var lov med tre turer per dag på bestemte klokkeslett. I Vang kommune sin 

konsekvensutredning for Raudalen (2019b) ble dette avbøtende tiltaket vurdert til å holde virkningen av catskiing 

på friluftslivet til et moderat nivå. For å holde de negative virkningene til et moderat nivå også i Tyin/Filefjell var 

det tre avbøtende tiltak inkludert tiltaket som begrenser antall turer per dag. De to andre avbøtende tiltakene 

dreide seg om maksimal hastighet på 20 km/t for bruk av beltekjøretøy i løypene, samt at det ikke skulle legges 

opp til at beltebilene skal stoppe/raste langs beltebilløypa (Vang kommune, 2019c).   

Figur 3.3 Verdsatt friluftslivsområde i Raudalen*  

 

*De røde områdene er verdsatt som «svært viktig» og støysone med 450 meter og 175 meter avstand fra beltebilløypa er 

markert i hhv. lysegrønt og mørkegrønt. Kilde: Konsekvensutredning - beltebilløype Raudalen (2019b)  
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Figur 3.4  Verdsatt friluftslivsområde i Tyin/Filefjell* 

 

*De røde områdene er verdsatt som «svært viktig» og støysone med 450 meter og 175 meter avstand fra beltebilløypa er 

markert i hhv. lysegrønt og mørkegrønt. Kilde: Konsekvensutredning - beltebilløype Tyin/Filefjell (2019c) 

Figur 3.1 og Figur 3.2 viser en oversikt over de aktuelle beltebilløypene i henholdsvis Raudalen og Tyin/Filefjell, 

mens Figur 3.5 og Figur 3.6 viser data fra treningsappen STRAVA når det gjelder bruken av områdene vinterstid. 

Vi ser at i Raudalen er bruken mer konsentrert rundt alpinanlegget, mens på Tyin er bruken mer spredt og det er 

flere som bruker områdene ovenfor skianlegget. 
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Figur 3.5   Utsnitt fra STRAVA heatmap som viser bruken av området rundt skiheisen i Raudalen* 

 

*Heatmapkartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført.  

Figur 3.6   Utsnitt fra STRAVA heatmap som viser bruken av området rundt skiheisen på Tyin/Filefjell* 

 

*Heatmap- kartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført. 
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Høringsinnspill 

I forbindelse med forhåndsvarselet ga DNT Valdres innspill om de foreslåtte beltebilløypene for catskiing i 

Raudalen og Tyin/Filefjell der de påpekte at kommunen ikke bør legge snøskuterløyper i viktige eller svært viktige 

friluftsområder. DNT henviser til veilederen for fastsetting av snøskuterløyper og mener at dette vil være et 

alvorlig brudd. DNT Valdres lister også opp en rekke punkter blant annet om begrensninger med hensyn til når 

transportene kan foregå, både klokkeslett og antall turer per døgn og uke. Videre oppgir DNT Valdres at 

hovedutvalgets vurdering av å påberope seg motorferdselslovens begrep «særlige behov» i forbindelse med 

etablering av catski-trase ikke er riktig bruk av begrepet. DNT påpeker at dette begrepet er gjeldene for «mer 

presserende samfunnsmessige behov, som eksempelvis beredskap og forsvar» og at dette ikke er gjeldende for 

å «drive forretning på noens ønsker om å unngå fysiske anstrengelser». (Vang kommune, 2019a). 

Kommunedirektøren sin kommentar på DNT Valdres sitt innspill på forhåndsvarselet var at punktene DNT listet 

opp er tatt hensyn til i utarbeidet forskrift, samt at begrensningen av antallet turer samt faste tidspunkt gjør at 

virkningene på friluftsliv holdes på et moderat nivå.  

I høringen tilknyttet forhåndsvarselet frarådet Forum for natur og friluftsliv å åpne for catskiing både ved 

Raudalen og Tyin/Filefjell ut fra hensyn til blant annet friluftsliv 10. Forum for natur og friluftsliv påpeker at 

løypene blir liggende i eksponert høyfjellsterreng og at konflikten opp mot tradisjonelt friluftsliv blir betydelig. 

Forum for natur og friluftsliv ber om at løypene må forsøkes plasseres slik at de ligger så lite eksponert som mulig 

med hensyn til det visuelle og støy, hvis planene med catskiing likevel gjennomføres. I tillegg ber de om 

begrensninger med hensyn til når transporten kan foregå ved å eksempelvis frede tider det ellers er lite trafikk. 

Kommunedirektøren påpeker i sin kommentar til innspillet at begrensningen av antallet turer samt faste 

tidspunkt gjør at virkningene på friluftsliv holdes på et moderat nivå. 

I endelig høringsinnspill påpeker DNT Valdres at konsekvensene for friluftsliv blir undervurdert. DNT Valdres 

mener konsekvensene vil være store i den grad de vil skape presedens for liknende tiltak og økt motorferdsel i 

form av fornøyelseskjøring i utmark også i andre områder. De uttrykker en forventning om en mer grundig 

utredning/høring dersom ordningen blir forlenget. DNT Valdres påpeker også at andre kan bli fristet til å benytte 

beltebilløypene som utgangspunkt for ulovlig motorferdsel og at det derfor bør være en adresse publikum kan 

melde inn uønskede forhold til. DNT Gjøvik og Omegn oppgir at det stiller seg bak uttalelsen til DNT Valdres. 

Kommunedirektøren oppgir i sin kommentar at en grundigere vurdering av konsekvensene ved en permanent 

ordning tas til orientering, samt at kommunen og publikum sitt virkemiddel ved uønskede forhold er å anmelde 

(Vang kommune, 2020a).  

Statsforvalter påpeker i endelig høringsinnspill at det er positivt at kommunen har lagt begrensninger på 

kjøringen da mulige virkninger for friluftsinteressene er en av de potensielt største utfordringene ved etablering 

av et tilbud med catskiing. 

 

10 Organisasjoner som gjennom Forum for natur og friluftsliv i Oppland ga høringsinnspill: Oppland Orienteringskrets, 
DNT Hadeland, Naturvernforbundet i Oppland, Vestoppland Krets – Norges Speiderforbund og Norsk Ornitologisk 
Forening – Oppland 
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3.3.2 Hvordan er hensynet til naturmangfold vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal kommunen «utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet» og «ta hensyn til naturmangfold». 

Naturmangfold har blitt vurdert i et eget kapittel i konsekvensutredningene til Vang kommune. Det er 

beltebiltraseen som har blitt vurdert med hensyn til naturmangfold og ikke nedfarten i seg selv. Kommunen 

oppgir at de to konsekvensutredningene for hver av løypene i Vang besto av like vurderinger, med enkelte 

forskjeller knyttet særlig opp mot et rypeterreng. Kunnskapsgrunnlaget har blitt til ved å bruke tilgjengelig 

informasjon fra artsdatabanken, samt ved å involvere lokal naturfaglig kompetanse11. For Tyin/Filefjell var det i 

Artsdatabanken sine registre ingen funn av rødlista arter i traseen til Finndalshornet, men det er grunn til å anta 

at hare vil kunne finnes i området. Det er derimot registrert rødlistede arter i områdene rundt, slik som 

karplanter, hare, svartand og fiskemåke som er nært truet, samt svarthalespove som er sterkt truet. For Raudalen 

var det funnet registrering i artsdatabanken av boltit/fjelljo i traseområdet over Slettefjell, men ingen rødlistede 

arter. I områdene rundt Raudalen var det blant annet funn av karplanter, gråtrost, sivspurv og insekter som 

fjelljordfly, se Figur 3.7.  

Figur 3.7  Observerte arter ved Slettefjell* 

 

*Fargene indikerer forvaltningsinteresse. Lysebrun er arter av stor forvaltningsinteresse. Mørkebrun er arter av særskilt stor 

forvaltningsinteresse. Kartet viser at det er det boltit/fjello på Slettefjellet. Den finnes ikke her om vinteren.  Det er imidlertid 

et felt med lirype som har kommet til her. I 2021 kom det et nytt kunnskapsgrunnlag på naturbase for Tyin/Filefjell. Kilde: 

Konsekvensutredning - beltebilløype Raudalen (2019b). 

 

11 Lokal naturfaglig kompetanse var naturfotograf og naturkjenner Thor Østbye. Etter råd fra statens naturoppsyn i 
Vang i Valdres tok kommunen kontakt med Thor Østbye som gjennom mange år med naturobservasjoner i Vang har 
Østbye opparbeidet unik kunnskap.  
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Siden catskiing er en vinteraktivitet og løypene skal gå på snødekt mark vurderer kommunen i sin 

konsekvensutredning at virkningen på ulike naturtyper er mindre aktuell. Vurderingen er at det i hovedsak er 

fjell og lirypa som vil bli påvirket av en beltebilløype, både for Raudalen og Tyin/Filefjell. Naturfotograf og 

naturkjenner Thor Østbye oppgir at han har observert at danning av par før hekking starter i begynnelsen av 

april. Catskiing-aktiviteten vil derfor ha en mulig innvirkning på rypene sin pardannelse. Gjennom dialog med 

seniorforsker Hans Christian Pedersen (NINA) ble det konkludert med at rypa gjerne er robust mot forstyrrelser 

tidlig på våren noe som tyder på at catskiing-aktiviteten sin innvirkning kunne være noe mindre enn først antatt 

(Vang kommune, 2019d).  

I Miljødirektoratet sin veileder om hensyn til naturmangfold ved planlegging av snøskuterløyper er det oppgitt 

en rekke måter å ta hensyn til naturmangfold og ville dyr. For å ta hensyn til naturmangfold er det mulig å unngå 

løyper i enkelte områder, samt å kanalisere løypene slik at de forstyrrer minst mulig. En annen måte er å begrense 

tidsrommet kjøring er tillatt i sårbare områder, samt dempe fart, holde jevn hastighet og unngå stopp og 

aktiviteter underveis (Miljødirektoratet, 2016). For å holde de negative virkningene på naturmangfold på et 

moderat nivå var det foreslått flere avbøtende tiltak i konsekvensutredningene til Raudalen og Tyin/Filefjell. Det 

første tiltaket dreide seg om å avgrense lovlig periode for catskiing til å vare frem til 20.april for å ta hensyn til 

fjell- og lirypa sin hekkeperiode. De andre tiltakene dreide seg om beltebilen og beltebiltraseen. For å redusere 

forstyrrelsen på dyreliv ble det foreslått å begrense hastigheten til 20 km/t, samt å forby at beltebilen stopper 

langs løypa. Videre ble det foreslått at beltebilen ikke skulle fravike beltebilløypa med mer enn 10 meter, med 

unntak om 20 meter ved vanskelige snø og isforhold. For å holde virkningene på et moderat nivå også for 

Tyin/Filefjell ble det i tillegg to avbøtende tiltak som dreide seg om å legge beltebilløypa parallelt med 

eksisterende skiløype, samt å unngå å legge løypa på nordsiden av Nedre Bøastøltjernet som er et godt 

beiteområde for ryper på våren.   

Ifølge motorferdselloven §4a fjerde ledd skal ikke løyper legges i nasjonale villreinområder. Som vist i Figur 3.8 

er de planlagte områdene for beltebilløyper utenfor nasjonale villreinområder i både Raudalen og Tyin/Filefjell, 

til tross for at området i Tyin/Filefjell er i nærheten av Lærdal-Årdal villreinområde som ligger under den regionale 

planen til Nordfjella. Det er dermed ingen villreinområder som blir berørt av catskiing-aktiviteten. 
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Figur 3.8  Oversikt over villreinområder og områder med tamreindrift* 

 

*Slettefjell (Raudalen) og Tyin-Filefjell ligger begge i områder for tamreindrift. Kilde: Konsekvensutredning - beltebilløype 

Raudalen (2019) og Konsekvensutredning - beltebilløype Tyin/Filefjell (2019c) 

 

Høringsinnspill 

I høringen tilknyttet forhåndsvarselet frarådet Forum for natur og friluftsliv å åpne for catskiing både ved 

Raudalen og Tyin/Filefjell ut fra hensyn til blant annet naturmangfold i tillegg til friluftsliv 12. Forum for natur og 

friluftsliv påpeker at det er viktig å se til den generelle kunnskapen om at forstyrrelser kan ha negative 

konsekvenser for dyr, de er særlig bekymret for konsekvensene for lirype og fjellrype. Kommunedirektøren 

påpeker i sin kommentar til innspillet at det er gjort en særskilt vurdering av konsekvensene ved catskiing for 

lirype og fjellrype og at det er foreslått en avgrenset periode for catskiing til 20. april13 av hensyn til nettopp lirype 

og fjellrype.  

Statsforvalteren påpeker i sitt innspill til forhåndsvarselet at kommunen bør undersøke virkningene løypene vil 

ha for naturmangfold og se nærmere på hva slags dyreliv som kan bli påvirket. Kommunedirektøren skrev i sitt 

svar at innspillene ble tatt til orientering. I endelig høringsinnspill påpekte Statsforvalteren at de savnet en 

vurdering av om kjøring i forbindelse med catskiing ville føre til økt ferdsel som kan være forstyrrende for 

naturen. Kommunedirektøren henviser til at de avbøtende tiltakene som er foreslått i konsekvensutredningen, 

som er vurdert til å holde den økte ferdselen på et moderat nivå. Kommunedirektøren henviser videre til 

naturfotograf og naturkjenner Thor Østbye sin vurdering med hensyn til at det i hovedsak er fjell- og lirypa som 

blir påvirket blant artene i området og at påvirkningen på artene i området derfor er tilstrekkelig utredet.  

 

12 Organisasjoner som gjennom Forum for natur og friluftsliv i Oppland ga høringsinnspill: Oppland Orienteringskrets, 
DNT Hadeland, Naturvernforbundet i Oppland, Vestoppland Krets – Norges Speiderforbund og Norsk Ornitologisk 
Forening – Oppland 
13 Senere justert til 15.april  
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I endelig høringsinnspill påpeker Norsk Ornitologisk Forening Valdres lokallag at de i utgangspunktet ser negativt 

på etableringen av catskiing da enhver forstyrrelse reduserer tilgjengelig areal for sårbare arter. Videre, trekker 

de frem at catskiing blir en del av bit-for-bit forbruket av urørt natur til tross for at det ikke innebærer 

permanente inngrep. Norsk Ornitologisk Forening Valdres lokallag peker på at føre-var-prinsippet bør vektlegges 

i forbindelse med avgrensning av lovlig periode for catskiing av særlig hensyn til lirypa og fjellrypa. 

Kommunedirektøren endret derfor forslaget til forskrift slik at lovlig sesong ble satt slik Thor Østbye først 

anbefalte, altså 15.april (Vang kommune, 2020a). 

3.3.3 Hvordan er hensynet til sikkerhet vurdert og ivaretatt i prosessen med å etablere 

løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal kommunen ta hensyn til «sikkerheten for dem som kjører og 

andre». Ifølge Miljødirektoratet sin veileder for fastsetting av snøskuterløyper så bør ikke kommuner legge løyper 

i bratt terreng (terreng brattere enn 30 grader) eller skredutsatte områder (utløpsområder for skred). For enkelte 

terreng vil risikoen for snøskred avhenge av værforhold. I veilederen er det oppgitt at det kan være behov for å 

«overvåke og varsle, stenge, skilte» eller gi generelle advarsler for de som skal benytte seg av løyper som er lagt 

«slik at de krysser steder som kan være skredutsatte under særlig ustabile forhold». I veilederen står det i tillegg 

at kommunen må ta hensyn til «andre lokale forhold som kan representere fare ved skuterkjøring», slik som sikt- 

og værforhold, samt påkjøringsfarlige objekter (Miljødirektoratet, u.å.). 

I konsekvensutredningene er det dedikert et eget kapittel som omhandler trygghet for de som kjører og andre. 

Kommunen oppgir at det ikke er involvert en egen skredekspert, men at kunnskapsgrunnlaget er basert på data 

fra NVE. I utredningene henvises det til at beltebilløypene ligger utenfor NVE sine aktsomhetssområder for 

snøskred både i Raudalen og Tyin/Filefjell, se Figur 3.9 og Figur 3.10. Mulige nedkjøringsløyper er derimot vurdert 

å være i rasfarlige områder ved skiheisen i Raudalen. Beltebilløypa Tyin/Filefjell åpner opp for skikjøring i 

aktsomhetssområder for snøskred. 

I konsekvensutredningene for Raudalen og Tyin/Filefjell er det foreslått en rekke tiltak for å holde de negative 

virkningene på tryggheten til et moderat nivå i Vang. De avbøtende tiltakene dreier seg om krav til skriftlige 

rutiner for oppmerking og vedlikehold av beltebilløypa, samt skriftlige rutiner for at tilbyderen av catskiing skal 

gjøre vurderinger av når det er forsvarlig å gjennomføre turer med hensyn til værforhold, sikt og skredfare både 

med tanke på turen opp, men også nedfarten. Det er også foreslått et krav om skriftlige rutiner for hvordan 

kunder informeres om farefulle områder å ferdes i og lokale vær- og føreforhold. Utover de avbøtende tiltakene 

som ble foreslått i konsekvensutredningene er det i Forskrift om kommunale løyper for catskiing i Vang kommune 

kapittel 4 i tillegg lagt til et krav om at informasjon som beskriver vanskelighetsgrad skal gjøres tilgjengelig der 

billetter selges (Vang kommune, 2019e). 
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Figur 3.9  Aktsomhetsområde for snøskred på Slettefjell* 

 

*Utløsningssone for skred er merket med rødt fyll. Rødprikket fyll representerer utløpssone for skred. Kilde: 

Konsekvensutredning - beltebilløype Raudalen (2019) 

Figur 3.10  Aktsomhetsområde for snøskred på Tyin/Filefjell* 

 

*Utløsningssone for skred er merket med rødt fyll. Rødprikket fyll representerer utløpssone for skred. Kilde: Konsekvens-

utredning - beltebilløype Tyin/Filefjell (2019c) 
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3.3.3.1 Høringsinnspill 

I høringen tilknyttet forhåndsvarselet frarådet Forum for natur og friluftsliv å åpne for catskiing både ved 

Raudalen og Tyin/Filefjell ut fra hensyn til blant annet sikkerhetsutfordringene» i tillegg til hensynet til 

naturmangfold og friluftsliv 14. Forum for natur og friluftsliv påpeker at det å gjøre større områder tilgjengelig for 

brukergrupper uten nødvendig kompetanse og kunnskap kan bidra til økt fare for flere skredulykker. 

Kommunedirektøren henviser i sitt svar til at kravene fra kapittel 4 i forslaget til forskrift gjør at kravet til sikkerhet 

holdes på et akseptabelt nivå, kravet gjelder skriftlige rutiner både for beltebilløypa og nedkjøringen.  

NVE ga et generelt innspill tilknyttet forhåndsvarselet der de kom med anbefalinger til veileder og verktøy som 

kan tas i bruk. Kommunedirektørens svarte at deres innspill tas til orientering. NVE ga i tillegg et endelig 

høringsinnspill som ikke var tilpasset enkeltplaner grunnet manglende kapasitet. NVE anbefalte at kommunene 

benytter seg av NVE sine faglige prinsipper med hensyn til skredfarevurderinger ved scooterløyper. NVE henviste 

også til sine kart for snøskredterreng til bruk ved friluftsformål (AutoKAST). NVE skriver at de anbefaler å 

involvere personer med dokumentert snøskredfagligkompetanse for å vurdere skredsikkerheten før valg av 

løypetraséer foretas. 

I kommunedirektøren svar nevnes ingenting om at de har involvert personer med snøskredfagligkompetanse. 

Kommunedirektøren oppgir derimot at de har undersøkt beltebilløypene i Raudalen og på Tyin/Filefjell i 

kartløsningen AutoKAST. Kommunedirektøren opplyser om at ingen av løypene ligger i soner med korte eller 

middels utløp og heller ikke i områder markert med bratt terreng over 27 grader. Beltebilløypa til Finndalshorn 

ble lagt til motsatt side av dalbunnen da løypa lå nært en sone for middels utløp, nå ligger løypa omtrent 30 

meter fra sonen markert som middels utløp. Denne endringen ble gjort da veiledningen til AutoKAST informerer 

om at en fjerdedel av skred kan gå lenger enn det som er merket som middels utløp. Kommunedirektøren 

beslutter å justere forslag til forskrift §3-5 fra å opprinnelig kunne endre trase 20 meter uten kontroll mot NVE 

sine kartløsninger til å kun gjøre endring dersom trase er kontrollert mot NVE sine aktsomhetsområder for skred 

og kartløsningen AutoKAST.  

3.3.4 Hvordan er hensynet til reindriften ivaretatt i prosessen med å etablere løyper?  

Ifølge motorferdselloven §4a, fjerde ledd skal ikke løyper «være til vesentlig skade eller ulempe for reindriften 

eller kreve terrenginngrep». I konsekvensutredningene for Raudalen og Tyin/Filefjell er det gjort en vurdering av 

områder for reindrift. De negative virkningene er vurdert som lave både på Raudalen og Tyin/Filefjell, fordi disse 

områdene er primært brukt til sommerbeiter. 

I veileder om planlegging av snøskuterløyper og hensynet til reindriften er det opplyst om at kommuner allerede 

ved oppstart av planarbeidet må vurdere konsekvensene for reindrift. Kommunen skal skaffe et 

kunnskapsgrunnlag om reindrift gjennom å innhente informasjon fra Statsforvalter, sjekke reindriftskart og 

kontakte berørte reinbeitedistrikt (Miljødirektoratet, 2017). Den planlagte beltebilløypa i Raudalen ligger i 

området til Fram Reinlag samtidig som den planlagte beltebilløypa i Tyin/Filefjell ligger i området til Filefjell 

Reinlag, se Figur 3.8. Basert på Filefjell Reinlag og Fram Reinlag sine distriktsplaner, samt et reindriftskart fra 

Kilden kommer det frem at området på Slettefjell i Raudalen kun er brukt som beite fra juni til november og 

området på Tyin/Filefjell kun er brukt som sommerbeite fra mai til oktober. 15 For både Raudalen og Tyin/Filefjell 

 

14 Organisasjoner som gjennom Forum for natur og friluftsliv i Oppland ga høringsinnspill: Oppland Orienteringskrets, 
DNT Hadeland, Naturvernforbundet i Oppland, Vestoppland Krets – Norges Speiderforbund og Norsk Ornitologisk 
Forening – Oppland 
15 Dette er også bekreftet i telefonsamtale med Filefjell Reinlag (Olaf Søbekkseter 23. Mai 2022). 
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har kommunen derfor konkludert med at beltebilløypa ikke vil i konflikt med reindriften i de planlagte områdene. 

Kommunen oppgir at verken Filefjell Reinlag eller Fram Reinlag har kommet med innspill i forbindelse med 

utarbeidelse av en lokal forskrift om catskiing og forhåndsvarselet som ble sendt ut i den forbindelse. 

3.3.5 Hvordan er andre forhold knyttet til etablering av løyper vurdert og ivaretatt i 

prosessen med å etablere løyper? 

Ifølge motorferdselloven §4a, fjerde ledd skal kommunen ta hensyn til «bolig- og hytteområder, landskap, 

kulturminner og kulturmiljø». Veilederen for fastsetting av snøskuterløyper påpeker videre at kommunen må 

finne løsninger for å unngå konflikt med hensyn til kulturminner og kulturmiljø og at kommunen ut fra hensyn til 

bolig- og hytteområder både med tanke på «sikkerhet, støy og forstyrrelser». Når det gjelder landskap så 

oppfordrer veilederen til at kommunen skal «forsøke å unngå å legge traseene på åskammer eller på en annen 

måte unødig eksponert i landskapet» (Miljødirektoratet, u.å.). 

I konsekvensutredningene er det gjort rede for hensynet til bolig- og hytteområder, landskap, kulturminner og 

kulturmiljø. Det er ikke registrert kulturminner langs de planlagte beltebilløypene i Raudalen og Tyin/Filefjell. I 

og med at tiltaket kun vil legge spor på snødekt mark er vurderingen av tiltaket uansett ikke utsetter eventuelle 

kulturminner for økt risiko. Når det gjelder hensynet til landskapsendringer er vurderingen at landskapet i liten 

grad vil endres med tiltaket da beltebilløypa vil ligge parallelt med eksisterende skiløype over Slettefjell i 

Raudalen og Finndalshorn i Tyin/Filefjell.  

Ifølge konsekvensutredningen vil Beltebilløypene i Raudalen og Tyin/Filefjell ikke komme i konflikt med noe bolig- 

og hytteområde da de foreslåtte beltebilløypene ligger på høyfjellet fra 1057 moh. til 1315 moh. og fra 1085 

moh. til 1256 moh. i henholdsvis Raudalen og Tyin/Filefjell. Catskiing vil likevel kunne medføre økt skikjøring i 

nye områder, samt øke biltrafikken som kommer av at skikjørerne må fraktes tilbake til skiheisen. Den samlede 

vurderingen er at økt ferdsel på grunn av catskiing i liten grad vil påvirke bosteds- og hytteområder med de 

begrensninger som er satt knyttet til antall turer per dag.  

3.3.5.1 Høringsinnspill 

Gjennom høringsinnspill til forhåndsvarselet uttrykte Tyin-Filefjell hytteforum at de ser positivt på catskiing så 

lenge aktiviteten foregår i utvalgt trasé, samt at turene foregår til faste tider. I Lien og Torpe Sameige sitt innspill 

til forhåndsvarselet kom det frem at sameiet derimot ikke er positive til å opprette en trase for catskiing på 

verken deres eiendom eller Slettefjell generelt fordi de påpeker at Slettefjell er et viktig område for friluftsliv, 

uten skutertrafikk om vinteren (Vang kommune, 2019a). I kommunaldirektørens kommentar til innspillet blir det 

påpekt at løypetrase for catskiing ikke vil legges til Lien og Torpe Sameige sin eiendom (Vang kommune, 2019f).  

3.4 Erfaringer med tilbudet i drift 

Det har vært begrenset drift av tilbudet i Vang kommune. Kommunen understreker at en av årsakene til dette er 

helt klart pandemien og de strenge koronatiltakene som fulgte med. Det har for eksempel vært begrensninger i 

antall personer som kan ta en beltebil sammen, samt et forbud mot å overnatte på hytte utenfor egen 

bostedskommune våren 2020. Tiltaket med etablering av forsøksordningen for catskiing ble vedtatt 13. februar 

2020. I både Raudalen og Tyin/Filefjell rakk de å gjennomføre en testtur før nedstegningen av samfunnet. 

Testturen i Raudalen ble gjennomført med to guider fra Beitostølen Aktiv, leder av Beitostølen Resort, i tillegg til 

driftsleder. I Raudalen har det ikke vært noe aktivitet siden den gang, grunnet avstandskrav begge år, samt for 

lite snø til å kunne kjøre beltevogn i traseen i 2022. Raudalen har dermed ikke kommet i driftsfasen av tilbudet. 



 

   
M E N O N  E C O N O M I C S  3 0  R A P P O R T  

 

Det har dermed heller ikke oppstått noen form for konflikter i driftsfasen. Tyin/Filefjell har derimot så vidt 

kommet i driftsfasen av tilbudet. Det har vært noe aktivitet særlig gjennom Ringebu folkehøyskole der 35 elever 

ble beregnet som samme kohort. Daglig leder i Tyin/Filefjell Utvikling oppgir at det i tillegg har vært et tilbud for 

øvrige turister fra midten av februar i 2022. Tyin/Filefjell Utvikling anslår at de hadde 20-25 turer med til sammen 

70 kunder i 2021 og 30 turer med til sammen 100 kunder i 2022. Det er heller ikke her registrert noen form for 

konflikter i forbindelse med drift. 

3.4.1 Tilbudet 

Tilbyderne av catskiing opplever at aktiviteten er godt tatt imot. Tyin/Filefjell Utvikling har kun opplevd gode 

tilbakemeldinger så langt. Videre opplever Beitostølen Resort at catskiing er et populært tilbud da de får mange 

henvendelser både fra kunder lokalt og nasjonalt. De har i tillegg fått henvendelser fra ordfører, NRK og 

sportsmagasinet Fri Flyt. Siden tilbudet i Raudalen ikke har kommet i driftsfasen planlegger Beitostølen Resort 

en «grand opening» med både ordføreren og presse til stede ved åpning av tilbudet. Statsforvalteren oppgir at 

de ikke har mottatt noen varslinger eller klager. Det har heller ikke vært kritikk i media. Statsforvalteren påpeker 

at dette kan ha sammenheng med at løypene går ut ifra eksisterende alpinanlegg, altså et område som allerede 

har mye ferdsel, samt at innbyggerne allerede er kjent med bruk av beltebiler fra før. Kommunen påpeker at det 

trolig ville kommet tilbakemeldinger på aktiviteten dersom omfanget av aktiviteten var større. 

For å ta i bruk tilbudet i Tyin/Filefjell bookes tur på hjemmesiden til Tyin/Filefjell Utvikling gjennom å avtale et 

tidspunkt og type løype (kort eller lang). Kundene får deretter beskjed om oppmøte ved skisenteret eller ved 

toppen av skiheisen. Kundene fraktes med en langrenn-tråkkemaskin som har en montert kabin med plass til 9 

personer. Dersom kunden har valgt kort rute vil de kjøre ned selv uten guide. Dersom de derimot har valgt den 

lange ruten må en guide følge med da det kan være vanskelig å finne veien helt ned. Ved bunnen av bakken er 

det mulig å ha egen bil eller bestille minibuss. Når det gjelder tilbudet i Raudalen er det planlagt å vare i til 

sammen 3 timer, med oppmøte i sentrum av Beitostølen der en minibuss med plass til 15 stk. vil transportere 

kundene til skianlegget. Kundene vil deretter få utdelt sekk og skredutstyr. Etterfulgt av en tur opp med skiheisen 

vil kundene henge etter en tråkkemaskin ved hjelp av tau. Turen opp med tråkkemaskin tar 15 minutter, på veien 

opp er det lagt til et stopp med mulighet til å ta bilder samt å få en pause. På toppen vil kundene få praktisk 

informasjon om området rundt, samt noe storytelling om området rundt. Nedfarten innebærer 3 km med kjøring 

hvorav første del er uten skog. Før kundene kjører ned gjennom skogen er det lagt opp til en pause med mer info 

fra guide om området samt storytelling. En guide vil følge med hele nedfarten til bussen. På bunnen av bakken 

møtes kundene av en minibuss der de kan få servert drikke.  

I Raudalen er tilbudet priset til 1700 kroner. Med full utnyttelse, altså 15 personer per tur med 3 turer per dag, 

vil det tilbudet bidra med en omsetning på nærmere 77 000 kroner per dag. I Tyin/Filefjell er det ulik pris på den 

korte og den lange turen, priset til henholdsvis 390 kroner og 1290 kroner. Med plass til 9 personer per tur med 

3 turer per dag vil dette bety en omsetning på mellom 10 000 kroner og 35 000 kroner avhengig av valg av rute. 

Tyin/Filefjell Utvikling har uttrykt et ønske om å pakke catskiing-tilbudet med overnatting og mat for å få økt 

mersalg. De har også uttrykt et ønske om mulighet for ettermiddagstur, noe som vil kreve endring i forskrift da 

dagens forskrift tillater turer kun ved tidspunktene kl 11, kl 12 og kl 13. 

3.4.2 Drift av tilbudet 

Det er to aktører som drifter catskiing-tilbudet i Vang kommune. På Raudalen er det Beitoaktiv, (samarbeids-

partner med Beitostølen Resort) som drifter tilbudet. På Tyin/Filefjell har Tyin Filefjell Utvikling eksklusive 

rettigheter med grunneierne og er dermed de eneste som står for og drifter det etablerte tilbudet i Tyin/Filefjell. 



 

   
M E N O N  E C O N O M I C S  3 1  R A P P O R T  

 

Vang kommune påpeker at kravet om å etablere beltebilløype utfra eksisterende alpinanlegg legger klare 

begrensninger i antall tilbydere, da det kun er skianleggene som har tillatelse til å komme seg til toppen av 

skiheisene. 

Sesongen for catskiing i Vang varer i underkant av 5 måneder, fra desember til midten av april. I Forskrift om 

kommunale løyper for catskiing i Vang kommune er det oppgitt at lovlig sesong for motorisert bruk av løypene 

er fra 1. desember til 15. april (Vang kommune, 2019e). Ved manglende snøgrunnlag må det likevel stoppes 

tidligere. Ifølge saksbehandler er løypa i Tyin/Filefjell gjerne ikke klar før senere på sesongen fordi løypa ligger så 

høyt oppe noe som kan medføre store mengder snø tidlig i sesongen. Daglig leder i Tyin/Filefjell Utvikling oppgir 

at det normalt er realistisk å begynne før jul til tross for at dette ikke var mulig sesongen 2021/2022. Beitostølen 

Resort oppgir at det er realistisk å sette i gang fra midten av januar. 

Beitostølen Resort oppgir at kundene i Raudalen får god opplæring før og under turen, samt skredutstyr til tross 

for at området ikke er vurdert som et skredområde. I tillegg er det en guide som følger med hele nedfarten. I 

Tyin/Filefjell får kundene praktisk informasjon om området, sikt og snøforhold. I tillegg er det en guide med på 

hele nedfarten på den lengste ruten. Tyin/Filefjell Utvikling oppgir at kunder som velger å kjøre uten guide er 

nødt til å fylle ut egenerklæringsskjema.  

3.4.3 Tilbud og etterspørsel 

Tyin/Filefjell Utvikling peker på at de typiske kundene kan deles opp i tre segmenter, hvorav det første segmentet 

er skoleelever, andre segment består av hyttefolket og tredje segment består av vennegjenger og skientusiaster 

som jakter pudderskikjøring. Utover disse tre segmentene påpeker Tyin/filefjell Utvikling at bedrifter også er en 

målgruppe. Raudalen forventer å ha samme type kunder som Tyin/Filefjell. Beitostølen Resort oppgir at de 

typiske kundene trolig vil være vennegjenger, hyttefolket og skientusiaster, med størst etterspørsel når det er 

pudder. I Tyin/Filefjell er det også forventet å være høyest etterspørsel når det er mest pudder, altså i 

lavsesongen januar. I Raudalen forventer Beitostølen Resort at hyttefolket vil utgjøre halvparten av kunde-

massen, hvorav resterende halvpart trolig vil komme utenfra og dermed legge igjen penger på overnatting i 

nærheten.  

Et argument for å etablere tilbudet med catskiing var at det kan tiltrekke seg flere tilreisende da det er et tilbud 

andre skidestinasjoner ikke har. Kommunen påpeker at de foreløpig har for lite erfaring til å kunne si noe om 

hvorvidt catskiing-tilbudet vil kunne påvirke valget om å dra til Vang fremfor andre nabokommuner. Tyin/Filefjell 

Utvikling beskriver catskiing som en nisje ikke så mange andre kan tilby. Til tross for at det foreløpig ikke er lagt 

inn så mye ressurser i å markedsføre tilbudet er markedspotensialet vurdert som stort, særlig fordi det kan 

kombineres med kurs/konferanse og overnatting. Tilbudet kan være midt i blinken for de som ikke ønsker å bruke 

2 timer på å gå opp til en fjelltopp. Tyin/Filefjell har få internasjonale kunder generelt så tilbudet vil trolig ikke 

tiltrekke internasjonale kunder. Det internasjonale markedet er vurdert som en mulighet frem i tid, men for at 

det skal lønne seg må sengekapasiteten øke.  

For Raudalen er formålet med catskiing-tilbudet å skaffe et konkurransefortrinn ved å tilby noe unikt 

nabokommunene ikke har, slik kan tilbudet trekke flere til området. Catskiing vil kunne tiltrekke seg tilreisende 

som muligens ikke ville vurdert å komme da bakkene i Raudalen/Beitostølen kan oppleves som for slake. I og 

med at det kun vil være maksimalt 45 kunder per dag vil catskiing likevel ikke være avgjørende. Tilbudet kan 

beskrives som en «bucketlist-opplevelse» hvor tidligere kunder trolig vil være de viktigste markedsførerne for 

catskiing. Tyin/Filefjell utvikling trekker også frem at tilbudet er en fin mulighet til å tiltrekke gjester til Vang 

fremfor andre skidestinasjoner, slik som Hemsedal. 
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3.4.4 Næringsutvikling/ringvirkninger 

Kommunen påpeker at et pakketilbud kan bidra til næringsutvikling lokalt da det kan føre med seg mersalg på 

overnatting og andre aktiviteter. Beitostølen Resort trekker frem at catskiing tilbudet er forventet å skape 

ringvirkninger gjennom omsetning, arbeidsplasser og skatteinntekter. Catskiing-tilbudet er i tillegg forventet å 

styrke Beito Aktiv som vil få et nytt produkt å selge. For Tyin/Filefjell har næringsutviklingen lokalt vært beskjeden 

i omfang så langt. Det får likevel betydning da Tyin/Filefjell utvikling både driver med overnatting, servering og 

transport noe som bidrar til at kundene av catskiing gjerne legger igjen penger på samtlige områder. Det er også 

en forventning om at kunder av catskiing-tilbudet vil komme tilbake til Beitostølen på et senere tidspunkt da det 

generelt er stort gjensalg på Beitostølen. 

3.4.5 Veien videre 

Vang kommune oppgir at de ikke har så nok kunnskap om erfaringene per nå til å vurdere videreføring av tilbudet. 

Kommunen påpeker at beslutningen angående videreføring vil avhenge av nettopp denne evalueringen. 

Beitostølen Resort påpeker at det er viktig å være innovativ og komme med noe nytt hvert år, og at Catskiing-

tilbudet er en del av dette. Samtidig påpeker de at det er viktig å gjøre en vurdering på hvorvidt tilbudet er 

bærekraftig med hensyn til miljø og klima. I og med at Vang er Miljøfyrtårnsertifisert vil det være viktig å være 

varsom og ta vare på omdømmet. Beitostølen resort understreker at ro og fred i fjellet står høyt i området rundt 

og at gjestenes innspill vil være viktig i vurderingen av videreføring. Ifølge Beitostølen resort vil det ikke være 

ønskelig å fortsette med catskiing dersom majoriteten av gjestene er imot tilbudet. Beitostølen Resort trekker 

frem Røde kors sine negative erfaringer, som ved enkelte anledninger har fått staver etter seg når de har vært 

ute på oppdrag. 

Tyin/Filefjell Utvikling uttrykker at de ønsker å videreføre og videreutvikle catskiing-tilbudet. På Tyin/Filefjell er 

det begrenset med mulige traseer på grunn av bekker og topografi. Tyin/Filefjell Utvikling oppgir at de likevel 

gjerne skulle hatt et større utvalg i mulige traseer. Ved prosessen for etablering av tilbudet ble retningslinjene 

tolket slik at traseen måtte ha utspring fra dagens skisenter, derfor var fokuset på eksisterende skisenter. Et 

ønske fremover er å få på plass en skiheis og en trase ved toppen på 1 450 moh, dersom man får på plass en 

større investor. 
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4 Stryn kommune 

Stryn sommerski har lenge vist interesse for å delta i forsøksordningen. Skisenteret har erfaring med catskiing-

liknende aktivitet fra tidligere. På grunn av at breheisen på Tystigen ikke har vært i drift, har det kun vært et 

fåtall som har tatt seg opp på breplatået, catskiing ble derfor et svært relevant tilbud for å frakte folk opp slik 

at de får tilgang til breplatået. Daværende ordfører trekker frem at driftsgrunnlaget til skisenteret blir langt 

dårligere dersom det ikke har tilgang lenger bak i fjellmassivet. Skianleggets tilstedeværelse er vurdert som 

viktig for samfunnet rundt da sommerskisenteret på Tystigen er blant de viktigste reiselivsbedriftene i 

området. Kommunen og Statsforvalteren påpeker at de ikke kjenner til noe som har fungert dårlig underveis i 

prosessen for etablering av løyper. Med gjeldende forskriftstekst mener kommunen at det er miljømessig 

forsvarlig å gjennomføre forsøk med catskiing på Tystigen. Det er ikke avdekket konflikter opp mot catski-

tilbudet og tilbudet har blitt tilpasset innspill med hensyn til naturmangfold og viltinteresser gjennom krav om 

stenging av aktivitet ved mangel på snø- og isdekke, samt stenging dersom villrein kommer inn i området. 

Catskiing-tilbudet har blitt benyttet hver sesong siden det ble etablert 2019. Skisenteret understreker at de 

ønsker å videreføre catskiing tilbudet grunnet erfaringene så langt og at det er avgjørende med tilleggsaktivitet 

slik som catskiing for å overleve. Dersom catskiing blir en permanent ordning opplyser kommunen om at det 

vil være naturlig med en ny høring for de som kom med innspill gjennom prosessen for etablering av tilbudet 

for catskiing. 

4.1 Kort om Stryn kommune 

Stryn er den største skogbrukskommunen i Vestland fylke, med over 7 000 innbyggere. I kommunen kan en finne 

dype daler, store vassdrag, samt deler av Jostedalsbreen og Jostedalsbreen nasjonalpark.16 I Stryn er det gode 

turmuligheter både til fots og med ski på bena. I motsetning til mange andre steder er det muligheter for 

skikjøring både vinter og sommer med to alpinanlegg: Stryn Vinterski og Stryn Sommerski. Fra Stryn Vinterski er 

det mulighet til å gå på langrenn i opp mot 40 km lange preparerte løyper mot Ullsheim i Markane.17 Stryn 

Sommerski ligger ved Tystigbreen, langs Gamle Strynefjellsvegen, som er en nasjonal turistvei.18  

4.2 Overordnede erfaringer fra prosessen med å etablere løyper 

4.2.1 Bakgrunn 

Bakgrunnen for etablering av løyper for catskiing i Stryn er at Stryn sommerski og Vangen aktivitetssenter over 

lengre tid har vist interesse for å delta i forsøksordningen overfor kommunen. Kommunen vedtok at førstnevnte 

skulle søke om å delta. Dette hadde sammenheng med at kommunen ønsket å satse på aktøren hvor de så størst 

potensial. Ifølge skisenteret har det vært lange tradisjoner med idrettsaktivitet helt tilbake til 30-tallet med 

installasjon fra heiser fra 50-tallet og organisert aktivitet i mange tiår i området rundt sommerskisenteret. 

Skisenteret oppgir at de hadde en del aktivitet på 90-tallet og i 2013 som likner catskiing-aktiviteten i dag. 

Skisenteret påpeker at kommunen også har vært en pådriver og at kommunen i utgangspunktet har vært positiv 

til aktivitet som kan gagne reiselivet. Daværende ordfører (ordfører frem til 2019) påpeker at det var udelt 

 

16 Thorsnæs, G., Askheim, S., Helleve, E., & Allkunne. (2022). Stryn. I Store norske leksikon. http://snl.no/Stryn 
17 Strynvinterski. (u.å.). Hentet 26. september 2022, fra https://www.strynvinterski.no/ 
18 Stryn sommerski. (u.å.). Stryn sommerski. Hentet 26. september 2022, fra https://strynsommerski.com/ 
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positive diskusjoner og entusiasme blant administrasjon, politikere og skisenteret når det gjaldt å sende inn en 

søknad til prøveprosjektet med catskiing.  

Heisene oppe ved Strynefjellet har tidligere vært i et todelt trekk med bretrekk som øverste del. På grunn av snø 

og værforholdene måtte breheisen demonteres hver høst og monteres opp igjen hver vår, noe som innebar for 

høye kostnader, ifølge daværende ordfører. På grunn av at breheisen ikke har vært i drift har det kun vært et 

fåtall som har tatt seg opp på breplatået, enten til fots eller på ski fra toppen av skiheisen. Catskiing ble derfor et 

svært relevant tilbud for å frakte folk opp fra nedre trekk slik at de får tilgang til breplatået.  

Daværende ordfører trekker frem at driftsgrunnlaget blir langt dårligere dersom det ikke har tilgang lenger bak i 

fjellmassivet. Han understreker at denne tilgangen er særlig viktig nå grunnet variable snøvintre og en 

sommersesong som har blitt kortere. Daværende ordfører trekker frem at det har vært et uutnytta potensiale 

på bretoppen. Han forteller at breplatået tidligere har blitt brukt til ulike aktiviteter av blant annet landslag for 

trening og at det historisk sett har vært viktig å opprettholde et tilbud her for Stryn som turistkommune. En stor 

andel av arealet i Stryn kommune er bundet opp i nasjonalpark, noe som innebærer at det er mye av arealet som 

ikke er aktuelt å benytte for blant annet næringsutvikling. Daværende ordfører påpeker at prøveprosjektet med 

catskiing er et viktig bidrag til videre drift av skisenteret. 

I notatet/konsekvensutredningen til Stryn kommune (2018) er det gjort en vurdering på at catskiingaktiviteten 

vil ha en stor positiv konsekvens på andre samfunnsinteresser. Et viktig aspekt er at catskiing kan være et mulig 

nisjeprodukt som kan redde alpinanlegget som har fått stadig kortere sesong grunnet mangel på is og snø, ifølge 

eierne av anlegget. Skianleggets tilstedeværelse er vurdert som viktig for lokalsamfunnet, da sommerskisenteret 

på Tystigen er den viktigste reiselivsbedriften når det kommer til å generere overnatting blant de andre mindre 

reiselivsbedriftene i området Oppstryn krets i Stryn kommune. 

4.2.2 Prosessen  

Kommunen og Statsforvalteren påpeker at de ikke kjenner til noe som har fungert dårlig underveis i prosessen 

for etablering av løyper. Statsforvalter og daværende ordfører trekker frem at det har vært en ryddig prosess. 

Skisenteret opplever at prosessen har fungert godt og kan i likhet med kommunen og Statsforvalter heller ikke 

trekke frem noe negativt annet enn at prosessen tok lang tid. Skisenteret informerer om at de har blitt oppdatert 

og involvert av kommunen underveis ved behov og at samarbeidet har fungert godt. Statsforvalter opplyser om 

at kommunen inviterte til befaring tidlig i prosessen og at Jostedalsbreen nasjonalparkstyret deltok.  

Ifølge Stryn kommune var en rekke aktører involvert i planfasen. Blant de involverte aktørene var Statskog, som 

regulerer motorferdsel innenfor statsallmenningene, grunneiere gjennom Stryn fjellstyre og tilbyder Stryn 

sommerskisenter. Ifølge saksfremlegget mottok Stryn kommune to uttalelser tidlig i arbeidsprosessen, fra 

Jostedalsbreen nasjonalparkstyre og Villreinnemda for Breheimen-Reinheimen villreinområde i henholdsvis 

oktober og desember 2018. Konsekvensutredningen ble ferdigstilt i desember 2018. Forskrift for forsøks-

ordningen med catskiing ble sendt ut til høring i januar 2019. Gjennom høring fikk kommunen innspill fra Stryn 

idrettsråd, Reinheimen-Breheimen villreinutvalg, Breheimen nasjonalparkstyre, Forum for natur og friluftsliv i 

Sogn og Fjordane, Indre Nordfjord Turlag, Statskog, og Sogn og Fjordane fylkeskommune. Etter innspill ble 

forskriften justert før den ble vedtatt mai/juni 201919. I forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på 

islagte vassdrag § 4 b står det at «Kommunen skal fastsette løypene i eget kart og i forskrift gi bestemmelser om 

 

19 I en epost mellom saksbehandler og Miljødirektoratet oppgir saksbehandler at Stryn kommune har fattet vedtak om 
forskrift for forsøksordning med catskiing på Tystigen og at kommunen ønsker å kunngjøre forskriften i Norsk Lovtidend  
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bruken av løypene». I Figur 4.1 vises et kart over de alternative løypetrasene for catskiing på Tystigbreen fra 

konsekvensutredningen til Stryn (2018). 

I høringsinnspillet til forskriften uttrykker Reinheimen-Breheimen villreinutvalg blant annet bekymring for et økt 

press på beite- og kalvingsområdet for villrein øst på Tystigen. Både Reinheimen-Breheimen villreinutvalg og 

Breheimen nasjonalpark påpeker at ferdsel i området må skje fra vest frem til Gamle Strynefjellsvegen åpnes for 

vanlig trafikk. Villreinnemnda for Reinheimen Breheimen har ikke behov for å gi en ny uttale og oppgir at de er 

tilfredse med at det tidligere uttalen medførte at det i forskriftsteksten ble stilt krav om å stoppe catskiing-

aktiviteten dersom villrein kom inn på Tystigen, samt krav til merking og muntlig informasjon om lovlig 

nedkjøringstrase for catski-aktører. I tillegg ble løypa opp til Kvitlenova avsluttet et stykke under toppen som 

følge av villreinnemda sin uttalelse. Sogn og Fjordane fylkeskommune oppgir i sitt høringsinnspill at de stiller seg 

bak uttalen til villreinnemnda for Reinheimen-Breheimen.  

Ifølge forskrift for bruk av motorkjøretøy i utmark og på islagte vassdrag §4b tredje ledd gjelder § 4a tredje til 

åttende ledd også for fastsetting av løyper for catskiing i tillegg til snøscooterløyper. Det følger av § 4a syvende 

ledd at kommunen kan treffe vedtak om løyper først etter at grunneier har samtykket. I Statskog sitt innspill 

stiller de krav til at bruken av alle anbefalte løypetraseer for catskiing avtalefestes med grunneier. Statskog oppgir 

at de tar initiativ til å få på plass en avtale der Statskog, Stryn fjellstyre og tiltakshaver signerer. Statskog sikrer i 

tillegg bruk av løype nr1 ved å endre festekontrakten på Statens grunn i Videdalen. I kommunens svar er det 

påpekt at grunneiergodkjenning av prøveforsøket dermed er sikret. 

I konsekvensvurderingen har kommunen vurdert følgende temaområder: naturmangfold, viltinteresser, 

friluftsliv/folkehelse, landskap, forurensning, kulturminne/kulturmiljø, støy, fiskeinteresser, vernede vassdrag og 

andre samfunnsinteresser, som vist i Tabell 4.1. Den samlede vurderingen til kommunen er at tiltaket vil ha en 

liten negativ konsekvens for både miljø og samfunn. Med gjeldende forskriftstekst mener kommunen at det er 

miljømessig forsvarlig å gjennomføre forsøk med catskiing på Tystigen (Stryn kommune, 2018).  

Tabell 4.1  Oversikt over konsekvensvurderingene av catskiing for Stryn.  

Tema Vurdering 

Naturmangfold Middels negativ konsekvens 

Viltinteresser Liten til middels negativ konsekvens 

Friluftsliv/folkehelse Liten negativ konsekvens 

Landskap Liten negativ konsekvens 

Forurensning Liten negativ konsekvens 

Kulturminner og kulturmiljø Liten eller ingen negativ konsekvens 

Støy Liten negativ konsekvens 

Fiskeinteresser  Ingen negativ konsekvens 

Verna vassdrag  Liten negativ konsekvens 

Andre samfunnsinteresser Stor positiv konsekvens 

*Gradering av virkninger. Rødt: Stor negativ virkning. Oransje: Middels negativ konsekvens. Grønn: Stor/middels positiv 

virkning, liten/ingen negativ virkning. Kilde: Konsekvensutredningen til Stryn kommune (2018). Bearbeidet av Menon 

Economics. 
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4.3 Hvordan er hensynet til friluftsliv vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Samtidig som prosessen med å etablere løyper hadde startet opp var områdeplanen for Oppstryn under 

revidering. I forbindelse med dette arbeidet kunne kommunen utvide alpinområder og legge til løypetraseer. I 

Figur 4.1 vises et kart over de alternative løypetrasene for catskiing på Tystigbreen fra konsekvensutredningen 

til Stryn (2018). Området med lysegrønn farge er avsatt til samme formål som i tidligere kommunedelplan, mens 

det mørkegrønne området er avsatt til idrettsformål i framlegg til kommuneplanen for Oppstryn (arealdel). 

Ifølge motorferdselloven §4a fjerde ledd skal «kommunen utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet, samt kartlegge og verdsette friluftslivsområdene der løypene planlegges, og 

vurdere disse områdene opp mot øvrige friluftslivsområder i kommunen». I 2017 og 2018 gjennomførte 

kommunen en kartlegging av friluftsområder i hele Stryn. Kommunen påpeker at Miljødirektoratet sin veileder 

M-98-2013 blitt tatt i bruk i dette arbeidet. Kartleggingen viser to friluftslivsområder på Tystigen, se Figur 4.2. 

Begge er vurdert som svært viktig. Det har ikke blitt foretatt revideringer etter at kunnskapsgrunnlaget kom på 

plass i 2018.  
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Figur 4.1  Kart over alternative løypetraseer for catskiing på Tystigbreen*  

 

*Mørke grønn farge er område avsatt til idrettsformål i framlegg til kommuneplanen for Oppstryn (arealdel). Lyse grønn farge 

er område avsatt til samme formål i tidligere kommunedelplan for Oppstryn. Løypene er illustrert av de røde stiplede linjene, 

løypene er nummerert med ulike tall og bokstaver. Løype nr. 1 har startpunkt fra toppen av stolheisen og går opp til fjellryggen 

og brekanten på storbreen. Det er lagt til flere alternative traseer av hensyn til varierende snøforhold. Løypene 1a, 1b og 1c 

er alternative traseer i henget over stolheisen. Løype 1d og 1e er alternative traseer opp til kanten av brebassenget. Løype nr. 

2 går fra toppunktet på løype nr. 1 opp til vestre del av toppen av Kvitlenova. Det er to alternative traseer, 2a og 2b, opp mot 

toppen mot Kvitlenova, avhengig av snøforhold. Løype nr. 3 går fra toppunktet på løype nr. 1 opp til toppen som er 900 meter 

lavere enn Kvitlenova. Det er to alternative traseer avhengig av snøforhold, 3a og 3b. Kilde: Konsekvensutredningen til Stryn 

kommune (2018) 



 

   
M E N O N  E C O N O M I C S  3 8  R A P P O R T  

 

Figur 4.2  Kartlagte friluftslivsområder etter nasjonal mal: Catskiing Tystigbreen*  

 

*Turområde (gult) og utfartsområde (lilla) er begge vurdert som svært viktige områder. Kilde: Konsekvensutredningen til Stryn 

kommune (2018) 

Motorferdselloven §4a fjerde ledd krever at kommunen skal «ta særskilt hensyn til støy og andre ulemper for 

friluftslivet». I Miljødirektoratet sin veileder som gjelder fastsetting av snøskuterløyper er det gitt føringer om at 

kommunen ikke bør legge løyper i viktige eller svært viktige friluftsområder slik de er kartlagt etter 

Miljødirektoratets veileder M-98-2013 og at kommunen bør holde store, sammenhengende vinter-

friluftsområder frie for snøskuterløyper (Miljødirektoratet, u.å.). Konsekvensen av catskiing på 

friluftsliv/folkehelse er vurdert til å ha liten negativ konsekvens. Ifølge konsekvensutredningen til Stryn kommune 

(2018) har det vært stor alpinaktivitet i form av preparering av skiløyper for langrenn og alpint i forsøksområdet 

inne på Tystigbreen. Kommunen opplyser om at de aktuelle løypene ligger på et breplatå som tidligere var 

tilgjengelig via et skitrekk som nå er nedlagt, og at løypetraseene tar utgangspunkt i toppstasjonen for 

eksisterende stolheis. Catskiing er også vurdert til å ha liten negativ konsekvens også på støy da tråkkemaskiner 

er saktegående maskiner som skaper langt mindre støy enn for eksempel snøscooter som er vanlig å benytte i et 

alpinanlegg. 
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Kommunen understreker at folk sin opplevelse av å bevege seg i naturen med forstyrrelser av motorisert ferdsel 

kan være negativt, og at Stryn kommune typisk er strenge når det kommer til annen motorisert ferdsel som 

snøscooter og helikopter. På den andre siden opplyser kommunen om at bruken av området ville vært langt 

lavere uten skisenteret, som også kjører opp løyper på breen til nytte for friluftslivet. Kommunen påpeker at de 

fleste friluftslivsutøvere bruker stolheisen til sommerskisenteret for å komme seg på breen, slik at 

sommerskisenteret fungerer som en innfallsport. Dette fremgår også tydelig av STRAVA data som vist i Figur 4.3. 

Kommunen påpeker også at tråkkemaskinløypa til Kvitlenova slutter et stykke under toppen.  

Skisenteret understreker at folk har respekt for området og at det er svært få som benytter naturområdet rundt 

utenom den organisert aktiviteten. Grunnet både mye steinmasse i første del av anlegget, samt at det er på en 

isbre, gjør at det krever en del erfaring for å drive aktivitet i området. Det er kun et fåtall som går opp uten 

veiledning. De fleste bruker stolheisen opp. Skisenteret påpeker at de flere ganger har observert enkelte som 

forsøker å ta seg opp i anlegget, men som kommer ned igjen på grunn av mye løs stein og vann fra bre. 

Figur 4.3   Utsnitt fra STRAVA heatmap som viser loggført aktivitet i tilknytning til sommerskianlegget* 

 

*Legg merke til at det på østsiden av skianlegget er en mye brukt rute som følger ryggen langs Mårådalsbreen til Kvitenova. 

Heatmap- kartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført. 
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Høringsinnspill 

Vedlagt i vedtaket til Stryn kommune (2019) ligger Stryn idrettsråd sin høringsuttalelse til forskriften. Der 

kommer det frem at idrettsrådet ser positivt på den fysiske aktiviteten catskiing kan medføre, i tillegg til at de 

påpeker at sårbare interesser som villreinen er godt ivaretatt. 

Indre Nordfjord Turlag ga et innspill på at de ønsket en kortere lovlig sesong som kun skulle vare til 1. september 

istedenfor 1. oktober. Kommunen ser ikke noe viktig grunn til å stoppe catskiing-aktiviteten verken med hensyn 

til villreinens områdebruk eller friluftslivsaktiviteter som ifølge kommunen er svært liten i september på 

Tystigbreen, i tillegg er Gamle Strynefjellsvegen normalt åpen frem til 1. oktober. Kommunen besluttet derfor å 

beholde opprinnelig lovlig sesong og endrer derfor ikke forskriftstekst på bakgrunn av turlaget sin uttale 

4.4 Hvordan er hensynet til naturmangfold vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal kommunen «utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet» og «ta hensyn til naturmangfold». I tillegg skal ikke kommunen legge løyper i 

«verneområder, foreslåtte verneområder eller nasjonale villreinområder.». Kommunen oppgir at 

beltebilløypene er plassert utenfor verneområde og at de har gjennomført kommunal og statlig kartlegging av 

biologisk mangfold og viltkartlegging. I konsekvensutredningen til Stryn (2018) er catskiingaktiviteten vurdert å 

ha liten til middels negativ konsekvens på viltinteresser. De planlagte løypene i Trystigbreen ligger i Reinheimen-

Breheimen sitt villreinområde20, markert som nr. 17 i Figur 3.8. Fylkeskommune har utarbeidet en regional plan 

for dette området, som kommunen har måtte ta hensyn til. Ifølge konsekvensutredningen til Stryn kommune gir 

denne planen rom for å drive med alpin idrett i samme område som har blitt benyttet i 80 år. Villreininteressene 

er godt kartlagt gjennom den regionale planen. Det er kun gjort et fåtall observasjoner av dyr så langt vest som 

Tystigbreen og Nuken, noe som tyder på en lite ustrakt arealbruk blant villreinen. Det er ikke registrert viktige 

trekkveier for villreinen gjennom det planlagte området. Det er heller ikke registrert viktige trekkveier for annet 

hjortevilt. Skisenteret bekrefter at de ikke har observert rein i området de benytter seg av på mange år. 

Skisenteret påpeker at saksbehandler hadde et fokus på villrein og ryper og at nedfarten er lagt slik at det er 

langt unna områder med rein slik som i Mårådalen. STRAVA data i figur 4.2 viser at det ikke er registrert at noen 

har kjørt ned i dalen på sør-øst siden av Kvitenova. Så langt er det ingen ting som tyder på at villreinen får økt 

grad av forstyrrelses som følge av catskiing. 

I konsekvensutredningen til Stryn (2018) er det opplyst om at det ikke er avdekket viktige naturtyper eller 

leveområder for andre viltarter enn villrein som de finner grunnlag for videre undersøkelse av.  Med tanke på 

føre-var-prinsippet er det satt krav til aktiviteten, for å sørge for at naturmangfoldet i området ikke reduseres. 

De aktuelle kravene er stenging av aktivitet ved mangel på snø- og isdekke, samt stenging dersom villrein kommer 

inn i området. Bortjaging av rein sees på som et brudd på forskriften. Kommunen opplyser om at de forsøkte å 

unngå å etablere løypetraseene i villreinen sine områder. Ifølge kommunen påpekte villreinnemnda for 

Reinheimen-Breheimen at brepartiet inntil sommerskianlegget ble lite brukt av villrein sammenlikna med 

områda rundt (Rauddalen, Mårådalen og Langvasseggen). 

 

20 I 2014 var det en navnendring fra Ottadalen villreinområde til Renheimen-breheimen villreinområde 
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Ifølge konsekvensutredningen til Stryn (2018) er det gjort registreringer av fjellrype, snøspurv, ravn og 

heipiplerke i Artsdatabanken. Området der catskiing-aktivitet er planlagt har leveområder for fjell- og lirype, samt 

ravn. Det aktuelle området ligger innenfor territoriet til kongeørn, med dette er vurdert som mindre viktig 

grunnet mangel på landskapselement som må til for at hekking skal kunne forekomme.  

Ifølge konsekvensvurderingen er det ikke er gjennomført naturtypekartlegging i området der de aktuelle løypene 

skal ligge. Kommunen har likevel opplysninger om at det ikke finnes noe verneverdig geologisk forekomst 

registrert i området. I konsekvensvurderingen påpeker kommunen at catskiingaktiviteten ikke vil berøre 

vegetasjonsdekket utover det aktiviteten i området allerede gjør, da catskiing vil forekomme på bre-is og 

blokkmark. Skisenteret påpeker at catskiing er en aktivitet som ikke setter permanente spor da aktiviteten 

foregår på snø/isbre.  

Catskiingaktiviteten er forventet å ha middels negativ konsekvens på naturmangfold. En årsak til dette er 

nærheten til en nasjonalpark. Avstanden til Jostedalsbreen er målt til å være omtrent 1,8 km. Det er opplyst at 

nasjonalparkstyret for Jostedalsbreen finner det lite sannsynlig at forsøksordninga vil medføre vesentlig økt 

ferdsel. Ifølge konsekvensvurderingen vil beltevognløypa derimot være inntil 100 meter nær grensen til 

Breheimen nasjonalpark, vurderingen er at de mest negative virkningene vil være i denne løypa til Kvitlenova, se 

Figur 4.4. 

Figur 4.4   Kartutsnitt av området ved vernegrensa for Jostedalsbreen og Breheimen* 

 

*Vernegrensa for Jostedalsbreen er illustrert med grønn horisontal linje og grønn/lilla vertikal stiplet linje for Breheimen. Kilde: 

Jostedalsbreen nasjonalparkstyre sin uttale om catskiing på Strynefjellet. 

Høringsinnspill 

Ifølge en uttalelse fra nasjonalparkstyret for Jostedalsbreen i tidlig planfase finner nasjonalparken det lite 

sannsynlig at forsøksordninga vil medføre vesentlig økt ferdsel inn i parken. Styret påpeker at aktuelle områder 
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der skikjørere ville tatt seg ned i nasjonalparken vil være dekket av så lite snø i sesongen for catskiing og at det 

derfor ikke vil være et problem. De påpeker likevel at de gjerne vil uttale seg på nytt om seks år dersom ordningen 

blir permanent (2024).  

I uttalen til Villreinnemnda for Reinheimen Breheimen ble det påpekt et ønske om at det stilles krav til at 

deltakere kjører ned på sørsiden og at de ikke kjører sørover mot Mårådalen, Rauddalen eller Sunndalen av 

hensyn til villrein i området, samt at beltebilløypene ikke burde gå helt til toppene av fjellet av hensyn til 

skikjørere. Villreinnemnda for Reinheimen Breheimen har ikke behov for å gi en ny uttale og oppgir at de er 

tilfredse med at det tidligere innspillet i 2018 ble tatt hensyn til ved utformingen av forskriftsteksten. Den 

tidligere uttalen medførte at det i forskriftsteksten ble stilt krav om å stoppe catskiing-aktiviteten dersom villrein 

kom inn på Tystigen, samt krav til merking og muntlig informasjon om nedkjøringstrase for catski-aktører. I tillegg 

ble løypa opp til Kvitlenova ble avsluttet et stykke under toppen som følge av villreinnemda sin uttalelse. 

I høringsinnspillet til forskriften uttrykkes det blant annet bekymring for et økt press på beite- og kalvingsområdet 

for villrein øst på Tystigen. Reinheimen-Breheimen villreinutvalg understreker at all innfart til Tystigen må skje 

fra vest inntil Gamle Strynefjellsvegen åpnes for vanlig trafikk da økt ferdsel i området mellom Grotli og Tystigen 

vil være spesielt skadelig for villreinen på våren/forsommeren. Breheimen Nasjonalpark påpeker også at all 

ferdsel i området må skje fra vest frem til veien er åpen for ferdsel 10. juni hvert år, grunnet stor belastning på 

økosystemet i verneområdet og spesielt villreinens bruk av området. Kommunen gjorde ingen endring i 

forskriftsteksten med bakgrunn i uttalen fra Reinheimen-breheimen villreinutvalg og Breheimen 

nasjonalparkstyre. Kommunen skriver at aktiviteten kun skal skje med tilkomst fra vestsiden av fjellet frem til 10. 

juni slik som Breheimen nasjonalpark ønsket. Kommunen opplyser om at catskiing ikke vil forlenge sesongen 

med menneskelig aktivitet i området da oppstart av catskiing-aktiviteten først kan skje når stolheisen og øvrig 

aktivitet i alpinanlegget er i drift, samt at oppstart må vente til veien fra vest er brøytet for snø og kjørbar. 

Kommunen påpeker at catskiing ikke vil påvirke villreinen sine kalvings- og beiteområder mellom Grotli og 

Tystigen.  

Forum for natur og frilufsliv i Sogn og Fjordane 21 ga et generelt innspill til flere arealplaner Stryn kommune hadde 

ute på høring. Der påpekte de blant annet at kommuner generelt er for dårlig til å benytte kunnskapsgrunnlaget 

som finnes når det gjelder fagområder som klimaendringer og biologisk mangfold. Kommunen ga som svar at 

deres konsekvensvurdering påviser mangler i kunnskapsgrunnlaget som vil måtte tettes ved en permanent 

catskiing-ordning etter 2024. I konsekvensvurderingen påpeker kommunen blant annet at naturtypekartlegging 

ikke er gjennomført i området der catski-løypene er planlagt. 

I høringsinnspillet til Sogn og Fjordane fylkeskommune trekker de frem at høringsdokumentene i stor grad får 

frem mulige konsekvenser for interessene i området. De oppgir også at de stiller seg bak uttalen til 

villreinnemnda for Reinheimen-Breheimen.  

 

21 Forum for natur og friluftsliv Sogn og Fjordane (FNF) er et samarbeidsnettverk mellom natur- og 
friluftslivsorganisasjoner på fylkesnivå. Brevet fra FNF ble sendt på vegne av Norges Jeger- og Fiskerforbund Sogn og 
Fjordane, Naturvernforbundet i Sogn og Fjordane, Sogn og Fjordane Turlag, Sogn og Fjordane krets av Norges 
speiderforbund, Norsk Ornitologisk Forening Sogn og Fjordane, Sognefjorden Vel, Hornelen kystlag, Indre Sogn Kystlag, 
Nordfjordbåtlaget, Kystkulturlaget i Vågsøy, og Forum for natur og friluftsliv Sogn og Fjordane. 
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4.5 Hvordan er hensynet til sikkerhet vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal kommunen ta hensyn til «sikkerheten for dem som kjører og 

andre». Ifølge Miljødirektoratet sin veileder for fastsetting av snøskuterløyper så bør ikke kommuner legge løyper 

i bratt terreng (terreng brattere enn 30 grader) eller skredutsatte områder (utløpsområder for skred). For enkelte 

terreng vil risikoen for snøskred avhenge av værforhold (Miljødirektoratet u.å.). 

Sikkerhet er ikke et eget temaområde i konsekvensvurderingen, men i konsekvensutredningen fra Stryn 

kommune (2018) er det opplyst om at det aktuelle området der catskiingaktiviteten skal foregå har vært benyttet 

til sommerskiaktivitet i rundt 80 år. Det er opplyst om at det ikke har vært noen hendelser der alpinister er tatt 

av skred, til tross for at det finnes flere areal med hellingsgrad høy nok for skredutløsning. Likevel har 

offpisteskiutøvere kommet til skade tidligere ved nedkjøring utenfor oppmerket område. Når det gjelder 

catskiing, vil det være en mulighet for å stoppe aktiviteten på skredfarlig nedfartsområde og løypetrase i 

skredfarlige perioder. Driveren av skianlegget kan også påvirke valg av nedkjøringstrase etter snø og værforhold. 

Kommunen informerer om at det ikke er gjort særskilt vurdering av ansvar ved ulykke og at det kan være et 

behov for en grundigere vurdering dersom ordningen skulle blitt permanent. 

I forskriften står det at Stryn Sommerskisenter står ansvarlig for å informere om lovlig nedkjøringssektor og 

spesielt farefulle områder og ferdes i. I tillegg er det krav i forskrift om å avslutte transport ved smelting som 

medfører at det kommer frem steinur, bart fjell eller farlige sprekker i isen. Det er også et krav om merking med 

godt synlig markør bestående av snor i nedkjøringssone- og retning fra toppunkt av løypa til Kvitlenova.  

4.6 Hvordan er hensynet til reindriften ivaretatt i prosessen med å etablere 

løyper?  

I konsekvensutredningen til Stryn kommune (2018) er det opplyst om at reindrift ikke forekommer i rimelig 

nærhet til området og heller ikke på Tystigen. Som vist i Figur 3.7 er det ingen områder med tamreindrift i Stryn. 

Beltebilløypene i Stryn er dermed ikke i konflikt med reindrifta.  

4.7 Andre forhold knyttet til etablering av løyper  

Ifølge motorferdselloven §4a, fjerde ledd skal kommunen ta hensyn til «bolig- og hytteområder, landskap, 

kulturminner og kulturmiljø». Veilederen for fastsetting av snøskuterløyper påpeker videre at kommunen må 

finne løsninger for å unngå konflikt med hensyn til kulturminner og kulturmiljø og at kommunen ut fra hensyn til 

bolig- og hytteområder både med tanke på «sikkerhet, støy og forstyrrelser». Når det gjelder landskap så 

oppfordrer veilederen til at kommunen skal «forsøke å unngå å legge traseene på åskammer eller på en annen 

måte unødig eksponert i landskapet» (Miljødirektoratet, u.å.). 

Stryn kommune vurderer at naturopplevelsen med en tur over breen i liten grad endres av catskiingaktiviteten 

(2018). Catskiing er vurdert til å ha liten negativ konsekvens på landskap. En årsak er at de mest synlige 

løypealternativene uansett ikke vil være synlig i landskapet utenom sesongen for catskiing. Kommunen påpeker 

at det er satt krav om at løypestikker ved beltebilløypa skal fjernes senest 1.oktober. De andre aktuelle 

løypealternativene kan kun sees fra Tystigbre-bassenget eller fra Langvassegga i nord under bestemte lysforhold 

eller når transport pågår. Kommunen påpeker at oppkjørte, merka skiløyper normalt sett er lite skjemmende i et 

snø- og islandskap slik som det aktuelle området hvor catskiing-aktiviteten er planlagt å finne sted.  
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Stryn kommune vurderer at catskiing kun vil ha liten eller ingen negativ konsekvens på kulturminner og 

kulturmiljø. I konsekvensutredningen til Stryn (2018) er det opplyst om at det ikke er noen prioriterte 

kulturminner i tiltaksområdet i kommunedelplanen. En av fjellovergangene i nærheten Gamle Strynefjellsvegen 

er vernet som veiminne, men denne vil ikke bli berørt av de planlagte tråkkemaskinløypene. Ifølge 

konsekvensutredningen til kommunen (2018) er det ikke noen boliger eller hytter i det aktuelle fjellområdet. 

I konsekvensvurderingen til kommunen (2018) er det i tillegg gjort en vurdering av catskiingaktiviteten sin 

innvirkning på fiskeinteresser og verna vassdrag. Når det gjelder fiskeinteresser er vurderingen at aktiviteten ikke 

vil medføre noe negativ konsekvens da det ikke går noen fiskeførende bekker i det aktuelle forsøksområdet. Det 

planlagte området ligger derimot i kommunedelplanens område for differensiert forvaltning av verna vassdrag. 

Kommunen vurderer at aktiviteten kun vil ha en liten negativ konsekvens på verna vassdrag da catskiing ikke vil 

medføre inngrep som står i konflikt med kommunedelplanen.  

4.8 Erfaringer med tilbudet i drift 

4.8.1 Tilbudet 

Skisenteret etablerte tilbudet i juni 2019. Det var først i 2021 at aktiviteten var satt i gang for fullt med en 

ordentlig maskin. I 2019 og 2020 var det snørekjøring med tau bak maskinen. Skisenteret oppgir at de ikke har 

vært preget negativt av pandemien.  

Skisenteret oppgir at responsen stort sett har vært positiv og at det ikke har vært noen store protester mot 

etablering av catskiing. Fri fly omtalte catskiing-tilbudet på en positiv måte. Den eneste negative responsen 

skisenteret har fått med seg er at det har vært noen generelle kommentarer om bruk av motorisert ferdsel under 

innlegget til Fri flyt i 2019. Skisenteret understreker at det har vært utelukkende positive opplevelser blant 

kundene og at det ikke har vært noen uheldige episoder. 

4.8.2 Drift av tilbudet 

Det er Stryn sommerski som drifter tilbudet. Skisenteret forklarer at aktiviteten starter med at deltakerne kjører 

opp skiheisen sammen med en guide. Deretter kjøres kundene oppover fjellet med tråkkemaskinen. 

Tråkkemaskinen er en kabinmaskin med plass til 20 stk. Større grupper har mulighet til å booke hele maskinen 

for seg selv. Det tilrettelagt for drop-in i billettluka med betaling på forhånd. Skisenteret oppgir at 

forhåndsbooking har fungert dårlig da det er folk som ikke møter opp til avtalt tid. Større grupper har fremdeles 

muligheten til å booke på forhånd. Skisenteret opplyser om at det kjøres både korte og lange turer, hvorav den 

korte turen består av kjøring i anlegget og er priset til kr 400 mens den lange turen innebærer kjøring over bre 

og er priset til kr 700.   

Skisenteret opplyser om at det vanligvis er to guider med på turen, hvorav en guide er foran og en er bak, men 

dette tilpasses etter ferdighetsnivået på hver enkelt gruppe. Enkelte kunder ønsker å kjøre ned uten guide. 

Normalt sett får ikke førstegangsreisende lov til å kjøre uten guide. For at skisenteret skal tillatte dette gjøres en 

skjønnsmessig vurdering av deres ferdighetsnivå. Dette gjelder stort sett personer som har vært besøkende på 

skisenteret i mange år. Før turen får kunden et informasjonsskriv som blant annet informerer om risikoen ved å 

kjøre catskiing. Skisenteret påpeker at kundene typisk sett har med eget skredutstyr.  

Skisenteret oppgir at de har en krise- og beredskapsplan og at guiden vurderer vær og snøforholdene 

fortløpende. Skisenteret informerer om at det enten er guiden eller ledelsen av sommerskisenteret som tar 
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beslutningen om en tur skal gjennomføres eller ikke. I de tilfellene en tur ikke blir gjennomført til planlagt tid blir 

det typisk en forskyvning til neste dag. Skisenteret oppgir at de ikke har hatt et eneste uhell eller en eneste skade. 

Skisenteret påpeker at snøen gjerne setter seg bedre ved varme temperaturen noe som skiller vårsnøen fra 

vintersnøen. Skisenteret har ikke opplevd snøskred, kun små overflatiske skred av nysnø i mai. Skisenteret 

anbefaler et visst ferdighetsnivå for å delta på catskiing. Det har vært enkelte hendelser der skisentret har 

frarådet helt uerfarne skiløpere å delta. På nettsiden til Stryn sommerski er det opplyst om at catskiing krever 

erfaring og gode ferdigheter på ski eller snøbrett grunnet bratte partier der det er risiko for å skade seg ved 

manglende erfaring.22 

Kommunen oppgir at lovlig sesong er fra 1. mai – 1. oktober men at Gamle Strynefjellsvegen normalt stengt frem 

til 1.juni og fra slutten av september. Skisenteret påpeker at sesongen varierer veldig fra år til år og at det 

avhenger av snømengde. Enkelte år kan det være for lite snø mens andre år kan det være for mye. Noen ganger 

kjøres det turer i slutten av mai. Skisenteret opplyser om at sesongen for catskiing vanligvis avsluttes tidligere 

enn resten av skisenteret, men at de gjerne fortsetter med turer der det kjøres både opp og ned for at kunder 

skal få oppleve utsikten.   

4.8.3 Tilbud og etterspørsel 

Skisenteret oppgir at etterspørselen har vært størst i starten av sesongen og på finværsdager og at de gjerne 

skulle hatt en maskin til på slike dager hvis det ikke var for den høye prisen på slike maskiner. Antall turer per 

dag varierer med hensyn til været. Ved overskyet vær er det gjerne to turer mens ved finvær er det snakk om tre 

til fire turer. Skisenteret påpeker at de forsøker å fylle opp så de ikke drar på unødvendig mange turer i løpet av 

en dag med halvfull kabin. Tråkkemaskinen rommer som nevnt 20 stk. i kabinen. Under pandemien måtte dette 

antallet begrenses til maks 15. Skisenteret påpeker at de som regel bare tillot 10 stk. om gangen. Skisenteret 

pleier ikke å oppgi statistikk om deres drift, skisenteret ønsker heller ikke å oppgi hvor mange personer som har 

kjøpt catski-transport per sesong, men de oppgir at det har vært en 30 prosent økning i 2022 sammenlignet med 

ifjor. 

Skisenteret opplyser om at det er to ulike grupper med brukere, den første gruppen er de som vil kjøre mot 

toppen mens den andre er de som vil oppleve blåis og utsikt. Skisenteret påpeker at de som vanligvis ikke har 

muligheten til å ta seg opp til toppen av et fjell nå får muligheten til å oppleve naturen. Catskiing har tradisjonelt 

sett vært forbeholdt profesjonelle. Det er mange som er dårlig til bens eller som har funksjonshemning som får 

mulighet til å oppleve utsikten. Skisenteret opplyser om at de typiske kundene er guttegjenger, gjerne 

stamkunder som drar med seg venner og bekjente. Det er flere utenlandske enn nordmenn, blant annet fra 

Sverige, Danmark, Nederland og Brasil. Det er en del svensker som har lest om tilbudet på den svenske nettsiden 

Freeride mens andre har hørt om tilbudet gjennom tidligere kunder. Skisenteret opplyser om at det ikke er så 

mange lokale brukere på sommeren. En av årsakene til at det kun er noen lokale brukere er at mange lokale 

jobber på sommeren grunnet turisme. 

4.8.4 Næringsutvikling/ringvirkninger og veien videre  

Kommunen påpeker at catskiing trolig ikke vil påvirke valget av destinasjon til Stryn kommune fremfor 

nabokommunene, da blant annet Eid driver i en annen sesong. Kommunen påpeker likevel at det er flere som 

kommer på sommeren kun for å stå på ski og at catskiing gir et bedre tilbud. Dersom catskiing blir en permanent 

 

22 Catski før sesong 2022. (u.å.). Stryn sommerski. Hentet 23.08.2022, fra https://strynsommerski.com/elementor-
3171/  
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ordning, mener kommunen at det vil være naturlig med en ny høring for å kartlegge erfaringer med aktiviteten. 

Kommunen påpeker at dette er særlig viktig med tanke på mulig negative virkninger for naturen på høyfjellet 

som gjerne er sårbar.  

Skisenteret understreker at mye av aktiviteten i Stryn på sommeren er knyttet opp mot sommerskisenteret. 

Ifølge skisenteret er det en del som kommer kun for catskiing. Skisenteret mener catskiing tilbudet kan påvirke 

valget av destinasjon grunnet særpreget til Strynefjellet i forhold til fallhøyde, kjørelengde og det varierte 

terrenget. Skisenteret påpeker at overnatting og servering nede i gjeldedalen henger sammen med aktiviteten 

på skisenteret og at aktiviteten i området avhenger av skisenteret da aktivitet på egenhånd krever erfaring. 

Skisenteret understreker at de ønsker å videreføre catskiing tilbudet grunnet erfaringene så langt og at det er 

avgjørende med tilleggsaktivitet slik som catskiing for å overleve. 

Ett av målene bak prøveprosjektet har vært å utvikle reiseliv og næringsliv. Reiselivssjefen i Visit Nordfjord 

påpeker i en nyhetsartikkel i Fjordingen at catskiing gir mulighet for å utvikle reiseliv og næringsliv.23 Ifølge 

daværende ordfører har sommerskisenteret en positiv effekt på inntektsgrunnlaget i næringslivet til Stryn. 

Daværende ordfører påpeker at det er stor aktivitet i området de ukene anlegget er oppe, noe som genererer 

inntekt for butikker, overnattings- og serveringsbedrifter. Daværende ordfører trekker frem at antallet turister 

per sesong varierer med værforholdene. Daværende ordfører trekker frem at det aktuelle området som tas i 

bruk under prøveprosjektet er et område som er planlagt for næringsutvikling. Daværende ordfører påpeker at 

det er helt avgjørende med slike områder for Stryn som turistkommune.  

Ifølge daværende ordfører har catskiing bidratt til å få flere folk opp i høyden, samt at det har gitt et mer 

spennende traseevalg for de som ønsker å stå utfordrende på ski. Daværende ordfører påpeker at det også har 

blitt laget andre aktiviteter som innebærer at folk blir fraktet til toppen for grilling, underholdning og servering. 

Daværende ordfører understreker at catskiing bidrar til at de som normalt sett ikke ville kommet seg opp til fjellet 

nå får en mulighet til å oppleve området. Daværende ordfører opplever at catskiing-tilbudet har skapt ny 

entusiasme for skisenteret og at det er bra markedsføring mot de som vil stå på ski på sommeren. Daværende 

ordfører mener catskiing bidrar positivt til næringsutvikling gjennom å trekke flere til området.  

Daværende ordfører understreker at alternativet til catskiing forringer kvaliteten på tilbudet til skisenteret, da 

det kun vil være mulig å ta seg opp til breen til fots eller med ski på bena. Daværende ordfører opplyser om at 

breplatået har igjen blitt mer relevant for de som står på langrenn da catskiing gjør det mulig å frakte både 

personer og utstyr før de trekker seg ned igjen. Til tross for at catskiing er et tilbud primært for de som vil stå på 

ski, trekker daværende ordfører frem at catskiing også gir mulighet for folk som ikke er så stødig på ski eller til 

bens til å utforske breplatå området.   

Når det gjelder veien videre er daværende ordfører positiv til å videreføre prøveprosjektet. Daværende ordfører 

trekker frem at det er sendt en søknad om to glassigloer for overnatting på bredplatået. Her vil catskiing være 

relevant for å transportere både folk og søppel. Han trekker videre frem at det kan være et potensiale for 

cruiseturister da Stryn er en cruisedestinasjon. Ifølge daværende ordfører har skisenteret sett for seg en 

pakkeløsning for cruiseturister der de fraktes 1 time med buss til skisenteret, samt at de får servering.  

 

23 Flaten, B. (2018). Jublar for catski-prosjekt. fjordingen.no. https://www.fjordingen.no/nyhende/i/EwEwJa/jublar-for-
catski-prosjekt 
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5 Oppdal kommune 

I Oppdal har det vært en interesse for catskiing over lenger tid. Skisenteret i Oppdal har tidligere 

drevet med catskiing-liknende aktivitet. I 2014 søkte Oppdal Skisenter om å benytte tråkkemaskiner 

til persontransport. Kommunen opplever at prosessen med etablering av løyper for catskiing 

fungerte greit og trekker frem at det ikke er noe spesielt som har fungert dårlig i prosessen. Tilbudet 

har blitt tilpasset innspill med hensyn til tamrein. Kommunen har gitt en begrenset tillatelse til 

persontransport/snørekjøring i første halvdel av april, samtidig som det settes en del klare vilkår 

med vedrørende sikkerhet og informasjonsansvar for å ivareta hensynet til både reindrift, friluftsliv, 

naturmangfold og sikkerhet. Tilbudet i Oppdal har ikke kommet i driftsfasen. Inntrykket er at dette 

skyldes manglende kommunikasjon mellom kommune og skisenteret da skisenteret oppgir at det 

aldri kom en bekreftelse fra kommunen om at catskiing kunne gjennomføres, likevel oppgir 

kommunen at forskriften ble vedtatt i januar 2020 noe som også bekreftes i saksdokumentene. 

5.1 Kort om Oppdal kommune 

Fjellbygden Oppdal er en kommune i Trøndelag med over 7 000 innbyggere. Hele 94 prosent av arealet i Oppdal 

er høyere 600 meters høyde over havet. Utover å være jordbruksbygd, samt Norges største sauekommune, er 

Oppdal Norges 13. største hyttekommune med et av Norges største alpinanlegg.24 I Oppdal er det mange gode 

turmuligheter enten det er til fots på topptur eller med ski på beina. I tillegg til alpinanlegget Oppdal skisenter 

som går over fire fjell, finnes preparerte skiløyper slik som i skiområdet rundt Grøtsætra, samt gode muligheter 

for topptur med randonne ski til for eksempel Nordre Sissihøa 1494 moh og Storbekkhøa 1504 moh. 25  

5.2 Overordnede erfaringer fra prosessen med å etablere løyper 

I Oppdal har de erfaring med catskiing-liknende aktivitet fra tidligere, samt et ønske om å re-etablere et slikt 

tilbud. Ifølge saksfremlegget til Oppdal kommune vil catskiing fungere som et supplerende tilbud innen skiutfart 

som ville være verdifullt for lokalbefolkningen, hyttegjester og turister, samt verdifullt i forhold til å videreutvikle 

skiturisme i Oppdal. Alpinanlegget drev med beltetransport på 80/90-tallet når skiheisen ble etablert. Oppdal 

Skisenter arrangerte turer der de transporterte personer opp til Blåørepiken frem til 2003, se Figur 5.1 (Oppdal 

kommune, 2019). I senere tid ble dette forbudt. I 2014 søkte Oppdal Skisenter om å benytte tråkkemaskiner til 

persontransport fra skiheisene i Vangslia og Stølen som utgangspunkt for turer til Blåørpiken (Oppdal kommune, 

2019).  I forbindelse med denne søknaden ble tre traseer tatt med i kommuneplanens arealdel fra 2015. På dette 

tidspunktet hadde ikke kommunen muligheten til å gi tillatelse til persontransport slik som Oppdal Skisenter 

søkte om. I 2018 søkte Oppdal kommune om å delta på grunnlag av utlysning av forsøksordningen. I 

Saksfremlegget står det at administrasjonen i kommunen var rask med å søke med bakgrunn i at de allerede 

hadde kommunestyrets godkjenning i kommuneplanens arealdel (Oppdal kommune, 2019).  

Kommunen opplever at prosessen fungerte greit og trekker frem at det ikke er noe spesielt som har fungert 

dårlig i prosessen. Kommunen oppgir at det er likhetstrekk mellom prosessen for etablering av beltebilløyper og 

prosessen ved utarbeiding av en reguleringsplan. Dialogen med grunneiere og reindriftsaktører har vært god 

 

24 Stokkan, J., & Haugen, M. O. (2022). Oppdal. I Store norske leksikon.  
25 Visit Oppdal (u.å.). Vinter. https://oppdal.com/forside/vinter/ 
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underveis. Kommunen oppgir at det ikke kom noen negative reaksjoner i lokalmiljøet og at det er mange av de 

som var med på turene på 80/90-tallet som har hatt et ønske om at tilbudet med catskiing skal komme tilbake. 

Kommunen påpeker at den eneste interessekonflikten var knyttet til tamrein i området. Grunnet at traseen var 

planlagt i et område som allerede er brukt mye til utfart og ferdsel fra før har catskiing ikke vært i konflikt med 

andre friluftsinteresser. Kommunen oppgir at det var vanskelig å sette begrensninger for aktivitet i catskiing. 

Skisenteret ønsket aktivitet mellom vinterferie og påske, men grunnet tamreinen i området ble det enighet om 

en begrensning i aktivitet med tillatelse fra 1.april til 20.april. Det ble lagt inn en mulighet for catskiing fra 1.mars 

dersom tamreinlaget Trollheimen Sijte godkjente dette. Det ble også lagt begrensninger knyttet til antall turer, 

med maks to turer per helgedag og per dag i påsken.  

Det er flere aktører som har vært involvert i prosessen for etablering av beltebilløyper. Underveis i prosessen har 

det blitt gjennomført møter mellom Plankontoret, administrasjonen i kommunen, Trollheimen Sijte, Oppdal 

skiheiser AS og grunneier Oppdal bygdeallmenning. Hensikten bak møtene har vært å få klarhet i hvilke 

interesser, behov og kriterier som er viktige og hva slags virkninger ordningen vil kunne medføre. Grunneier 

Oppdal bygdeallmenning ga sitt samtykke til tiltaket som en prøveordning.  Det er kommunen som har håndtert 

friluftsinteresser, miljøvern og folkehelse, mens plankontoret for Oppdal og Rennebu sto for utredning av 

reindrift og grunneiere i forbindelse med konsekvensutredningen (Oppdal kommune, 2019a).  

Figur 5.1  Snørekjøring fra Vangslia til Blåørpiken fra den forrige perioden dette ble gjennomført.  

 

Kilde: Plankontoret (2019), foto: Oppdal skisenter. 



 

   
M E N O N  E C O N O M I C S  4 9  R A P P O R T  

 

I forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på islagte vassdrag § 4 b står det at «Kommunen skal fastsette 

løypene i eget kart og i forskrift gi bestemmelser om bruken av løypene». Oppdal kommune engasjerte 

Plankontoret til å utarbeide forslag til forskrift, samt en utredning (Oppdal kommune, 2019a). Ifølge 

saksfremlegget behandlet bygningsrådet konsekvensutredningen og forslag til forskrift i møte september 2019. 

Deretter ble forslaget sendt ut på høring. Det kom fire høringsuttalelser, hvorav to av disse var fra 

Statsforvalteren i Trøndelag og de resterende to var fra Trøndelag fylkeskommune og Sametinget. Forslaget til 

forskrift ble justert på bakgrunn av innspill og endelig forskrift ble fastsatt i januar 2020. Trøndelag 

fylkeskommune påpekte i sitt innspill at kommunens forslag til forskrift setter klare betingelser for virksomheten 

og at de ikke hadde noen merknader til forslaget til forskrift. Statsforvalteren i Trøndelag oppga i sitt innspill at 

utredningen i hovedsak var tilfredsstillende gjennomført. Statsforvalteren i Trøndelag kom i tillegg med en egen 

reindriftsfaglig høringsuttalelse der de uttrykte skepsis til at tiltak som medfører vesentlig økt ferdsel i 

vinterbeiteområdene. I høringsuttalelsen til Sametinget ble det blant annet henvist til den forpliktende avtalen 

mellom kommunen og Trollheimen reinbeitedistrikt om ivaretakelse av samisk reindrift. Se Figur 5.2 for eget kart 

som viser aktuelle traseer opp til Blåørpiken (Oppdal kommune, 2019). 

I konsekvensutredningen av virkninger ved catskiing til Blåørpiken har det blitt gjort en vurdering av reindrift, 

terrenginngrep, friluftsliv, støy, naturmangfold, villrein, kulturminner, sikkerhet, klima/energi og folkehelse som 

vist i Tabell 5.1. Catskiing er vurdert å ha middels negativ virkning på friluftsliv, støy, naturmangfold, sikkerhet, 

samt klima og energi. Det er kun reindrift som er vurdert å ha en stor negativ virkning noe som skyldes vinterbeite 

for rein som varer ut mars. For resterende tematikker er virkningen enten ikke relevant eller vurdert som positiv. 

For å begrense den negative virkningen på reindrift er det lagt inn klare begrensninger i aktiviteten (Plankontoret, 

2019).   

Tabell 5.1  Oversikt over ulike virkninger av catskiing til Blåørpiken* 

Tema Virkning Vurdering 

Verneområde Ingen/Lav Tiltaket berører ingen verneområder eller foreslåtte verneområder. 

Reindrift Stor Området er LNFR-formål. Vinterbeite for tamrein ut mars måned, tiltaket vil 

kunne forstyrre rein i en sårbar årstid. 

Terrenginngrep Ingen/Lav Tiltaket gir ikke terrenginngrep. 

Friluftsliv Moderat Svært viktig friluftsområde vinterstid for turskigåing. 

Støy Moderat Støy fra snørekjøringen vil kunne oppfattes negativt for andre friluftsutøvere 

Naturmangfold Moderat Begrenset negativ virkning på lirype og fjellrype 

Villrein Ingen/Lav Ikke villreinområde. 

Kulturminner Ingen/Lav Ingen kulturminner registrert. 

Sikkerhet Moderat Fare for uvær, samt mulig rasulykker i snøskred-områder ved nedkjøring, f.eks. i 

Ådalen. Stiller store krav til arrangør. 

Klima og energi 

(tilleggstema) 

Moderat Dieselforbruk av tråkkemaskin – beregnet for 15 turer pr sesong, vil gi et bidrag 

på ca. 5 tonn Co2-ekvivalenter i prøveperioden. 

Folkehelse 

(tilleggstema) 

Ingen/Lav Positivt med folk på tur – vanskelig å vurdere folkehelseeffekt. 

*Rød betyr store negative virkninger, oransje betyr middels negative virkninger og grønn betyr ingen/små negative virkninger. 

Kilde: Oppdal kommune (2019) 
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Figur 5.2  Kart som viser aktuelle traseer opp til Blåørpiken* 

 

*Trase 1 er 3,9 km lang og starter fra 1280 moh på østsiden av Vangshøa. Trase 2 er 3,6 km lang og starter fra toppheisen i 

Stølen ved Auran på 1260 moh. Trase 3 er 4,6 km lang og følger dalgangen ned til heisene i Ådalen på 940 moh. Trase 3 vil 

kun benyttes til retur dersom vær og føre tilsier at denne traseen er mer egnet. Kilde: Plankontoret (2019) 

5.3 Hvordan er hensynet til friluftsliv vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal «kommunen utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet, samt kartlegge og verdsette friluftslivsområdene der løypene planlegges, og 

vurdere disse områdene opp mot øvrige friluftslivsområder i kommunen». Kommunen oppgir at kartlegging av 

viktige friluftsområder ble gjennomført i forkant og at det ble ferdigstilt allerede i 2015/2016. Ifølge kommunen 

har veilederen «verdsetting av friluftsområder» blitt benyttet i dette arbeidet og at det har ikke forekommet 

revideringer i kunnskapsgrunnlaget i ettertid. 

Motorferdselloven §4a fjerde ledd krever at kommunen skal «ta særskilt hensyn til støy og andre ulemper for 

friluftslivet». I Miljødirektoratet sin veileder som gjelder fastsetting av snøskuterløyper er det gitt føringer om at 

kommunen ikke bør legge løyper i viktige eller svært viktige friluftsområder slik de er kartlagt etter 

Miljødirektoratets veileder M-98-2013 og at kommunen bør holde store, sammenhengende vinterfrilufts-

områder frie for snøskuterløyper (Miljødirektoratet, u.å.). I konsekvensutredningen er det gjort en egen 

vurdering av friluftsliv, hvorav virkningen er vurdert til å være middels negativ for friluftsinteressene. Det samme 

gjelder støy. Gjennom kartlegging og verdisetting av området kom det frem at catskiing vil foregå i områder som 

er kategorisert som «Svært viktig friluftslivsområde». De planlagte traseene for catskiing-aktiviteten opp til 

Blåørpiken benyttes i stor grad av skiløpere. Løypekartet i Figur 5.3 viser at det per i dag eksisterer turskiløyper 

fra toppen av Aurhøra/Støle og Vangslia til Blåørpiken, hvorav betydelige deler av de samme traseene er tenkt 

brukt til catskiing. Støyen som følger av catskiing kan oppfattes som negativt for de som ønsker å benytte 
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nærliggende skiløyper, samt andre brukere av området. Det er snakk om støy fra tråkkemaskin, samt støy og 

andre forstyrrelser fra de 40 - 50 personene som er med på catskiing per tur. Figur 5.4 illustrerer den mulige 

støyeffekten som følger av tråkkemaskinen. Frem til 550 meter ut fra løypetraseene er støynivået over maksimalt 

støynivå på 40db slik det følger av Miljødirektoratets veiledning for opprettelse av snøskuterløyper 

(Plankontoret, 2019). 

Det er likevel flere årsaker til at den negative virkningen av catskiing på friluftsliv ikke vurderes å være store. Det 

argumenteres for at catskiing kan sees på som en utvidelse av tilgjengeligheten skiheisene i området legger til 

rette for. Området er nemlig betegnet som et utfartsområde med høy grad av tilrettelegging, hvorav aktiviteten 

i området virker å være basert på tilgjengeligheten som skyldes skiheisene. At området allerede har mye aktivitet, 

fremgår tydelig av Figur 5.5 som er et utsnitt fra trengingsappen STRAVA og viser at mange skiløpere tar turen 

opp til Blåørpiken med utgangspunkt i fra skianlegget.  Et annet formildende aspekt er at catskiing aktiviteten vil 

være begrenset relativt til lengden på skisesongen, samt at aktiviteten vil skje til faste tidspunkt noe som gir 

forutsigbarhet til skiløpere som ønsker å benytte disse løypene uten forstyrrelser som kommer av catskiing 

(Plankontoret, 2019).  

Figur 5.3  Oppdal skisenter løypekart fra 2019* 

 

*De grønnstiplete strekene på øvre del av bilde viser traseene som kjøres opp til turskiløyper. Kilde: Plankontoret (2019) 
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Figur 5.4  Kart med stipulert støyeffekt ved bruk av tråkkemaskin* 

 

*Den rødstiplete linjen er et anslag på avstanden som må til for å komme under et støynivå på 40db. Kilde: Plankontoret 

(2019) 
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Figur 5.5   Utsnitt fra STRAVA heatmap som viser bruk av området rundt skianleggene* 

 

*Heatmap- kartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført. 

5.4 Hvordan er hensynet til naturmangfold vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal kommunen «utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og 

naturmangfold i influensområdet» og «ta hensyn til naturmangfold». 

Kommunen oppgir at hensynet til naturmangfold har blitt ivaretatt i prosessen med å etablere løyper. Det er 

gjennomført miljøkartlegging og vurdering av naturmangfold inkludert rødlistearter av områdene som befinner 

seg både i traseene og nedfarten som befinner seg mellom de to skiheisene på hver side av fjelltoppen. I 

konsekvensutredningen er det henvist til at det kun er noen få registreringer av rødlistede plantearter i eller ved 

de aktuelle traseene i artsdatabanken. Det er også gjort registreringer av rødlistede arter i området. Det er gjort 

en vurdering på at bestanden av de nært truede artene lirype- og fjellrype kan bli påvirket av catskiing-

aktiviteten, særlig ved uregelmessig ferdsel (Plankontoret, 2019).  

I Miljødirektoratet sin veileder om hensyn til naturmangfold ved planlegging av snøskuterløyper er det oppgitt 

en rekke måter å ta hensyn til naturmangfold og ville dyr. En mulighet er å begrense tidsrommet kjøring er tillatt 

i sårbare områder (Miljødirektoratet, 2016). Grunnen til at den negative virkningen av catskiing på 

naturmangfold vurderes å være moderate er at catskiing-aktiviteten vil innebære et fåtall turer i korte tidsrom, 

i tillegg er området lett tilgjengelig via skiheisene fra før av, og brukes en god del (Plankontoret, 2019). 
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Catskiing-aktiviteten har ingen påvirkning på villrein da området ikke er en del av et villreinområde. I 

konsekvensutredninga er det henvist til Grunnlagsrapporten fra NINA om villreinområder i Norge (Plankontoret, 

2019). Det pågår imidlertid tamreindrift i området (se kap. 5.5). 

5.4.1 Høringsinnspill 

Statsforvalteren i Trøndelag oppga i sitt innspill at utredningen i hovedsak var tilfredsstillende gjennomført. 

Statsforvalter påpekte at manglende vurdering og henvisning til naturmangfoldloven §8 vil være en 

saksbehandlingsfeil og at kommunen bør vurdere å kartfeste nedkjøringssektoren. Gjennom en telefonsamtale 

mellom kommunedirektør og Statsforvalter ble det enighet om at det er tilstrekkelig med en henvisning til 

naturmangfoldloven i saksfremlegget, og at nedkjøringstraseene ble kartfestet. 

5.5 Hvordan er hensynet til sikkerhet vurdert og ivaretatt i prosessen med å 

etablere løyper?  

Ifølge Motorferdselloven §4a fjerde ledd skal kommunen ta hensyn til «sikkerheten for dem som kjører og 

andre». Ifølge Miljødirektoratet sin veileder for fastsetting av snøskuterløyper så bør ikke kommuner legge løyper 

i bratt terreng (terreng brattere enn 30 grader) eller skredutsatte områder (utløpsområder for skred). For enkelte 

terreng vil risikoen for snøskred avhenge av værforhold. I veilederen er det oppgitt at det kan være behov for å 

«overvåke og varsle, stenge, skilte» eller gi generelle advarsler for de som skal benytte seg av løyper som er lagt 

«slik at de krysser steder som kan være skredutsatte under særlig ustabile forhold». I veilederen står det i tillegg 

at kommunen må ta hensyn til «andre lokale forhold som kan representere fare ved skuterkjøring», slik som sikt- 

og værforhold, samt påkjøringsfarlige objekter (Miljødirektoratet, u.å.). 

Ifølge kommunen er sikkerheten vurdert og ivaretatt. Både nedfarten og turen opp til Blåørpiken er blitt vurdert 

i forhold til sikkerhet. Innenfor skiheisenes område er det merkebånd ved skredfarlige områder. I 

konsekvensutredningen er vurderingen at catskiing vil ha en moderat negativ virkning på sikkerhet. Det er 

hovedsakelig snakk om risiko for snøskred og uvær og risikoen er vurdert som størst ved nedkjøring fra 

Blåørpiken. Som vist i kartet med aktsomhetsområder for snøskred, se Figur 5.6, er traseen ved Ådalen utsatt for 

snøskred. I konsekvensutredningen er det opplyst om at det har skjedd snøskredulykker ved Ådalen tidligere. 

Variasjonen i deltakernes erfaringer, kunnskap og fysisk form er noe som bidrar til å øke risikoen og gjør at 

skisenteret kun må gjennomføre turer med gode sikkerhetsmarginer. For å ivareta sikkerhetshensyn blir 

skisenteret dermed nødt til å gjøre fortløpende vurderinger av vær, føre og snøskredfare. I forskriften er det lagt 

inn et krav om at skisenteret må ha skriftlige rutiner på når det er forsvarlig å gjennomføre turer. Det er også lagt 

inn krav om at informasjon om turene skal tilgjengeliggjøres på nett, salgsplakater og der billetter selges 

(Plankontoret, 2019).  
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Figur 5.6  Kart med NVEs aktsomhetsområder for snøskred*  

 

*Ved hjelp av en høydemodell defineres løsneområder ut fra gitte helninger, dette er grunnlaget for aktsomhetsområdene for 

snøskred. Potensielle utløpsområder er illustrert med lyserødt mens potensielle utløsningsområder er illustrert med 

mørkerødt. Kilde: NVE Aktsomhetskart for Snøskred og Steinsprang, referert til i Plankontoret (2019). 

5.6 Hvordan er hensynet til reindriften ivaretatt i prosessen med å etablere 

løyper?  

Ifølge motorferdselloven §4a, fjerde ledd skal ikke løyper «være til vesentlig skade eller ulempe for reindriften 

eller kreve terrenginngrep». I veileder om planlegging av snøskuterløyper og hensynet til reindriften er det 

opplyst om at kommuner allerede ved oppstart av planarbeidet må vurdere konsekvensene for reindrift. 

Kommunen skal skaffe et kunnskapsgrunnlag om reindrift gjennom å innhente informasjon fra Statsforvalter, 

sjekke reindriftskart og kontakte berørte reinbeitedistrikt (Miljødirektoratet, 2017). 

Catskiing er vurdert til å ha store negative virkninger for reindrift da planlagt aktivitet vil foregå i områder som 

er beite for tamrein. Kommuneplanen har avsatt området der de aktuelle traseene skal ligge i Landbruks-, Natur-

, og Friluftsområder samt Reindrift (LNFR). I konsekvensutredningen er det videre henvist til NIBIOs 

arealressurskart for reindrift som viser at traseforslagene innenfor Trollheimen Sijte konsesjonsområde, der 

området har status som høstvinterbeite (Plankontoret, 2019).  

Økt trafikk som følge av catskiing er vurdert å medføre store forstyrrelser som kan stresse rein, noe som igjen 

kan medføre at reinen flykter. Dette er spesielt negativt med tanke på at reinen er spesielt sårbar på vinteren. I 

konsekvensutredningen er det henvist til opplysninger fra Trollheimen Sijte, der det uttrykkes et behov for å ha 

rein i området ut mars måned. For å hensynta vinterbeite til reinen i området er det derfor satt inn avbøtende 

tiltak der tidspunkt for oppstart begrenses. Tidligste oppstart er satt 1.april, med mulighet for oppstart tidligere 

etter avtale med Trollheim Sijte, samt tillatelse fra kommunen (Plankontoret, 2019). Kommunen opplyser om at 
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det er satt en del kriterier som hensyntar reindrift i forskrift. Skisenteret er for eksempel pliktig til å informere 

kunder om at det kan være reinsdyr i området. Skisenteret er i tillegg pliktig til å ha løpende kontakt med 

Trollheimen Sijte i forkant av kjøring og ved avvik. 

5.6.1 Høringsinnspill 

I saksfremlegget til Oppdal kommune kommer det frem at det var dialog mellom Miljødirektoratet og Sametinget 

i forbindelse med forberedelsene til utlysningen av forsøket der det ble uttrykt et krav om inngåelse av en 

forpliktende avtale mellom Oppdal kommune og Trollheimen reinbeitedistrikt for ivaretakelse av samisk reindrift 

(Oppdal kommune, 2019). I høringsuttalelsen til Sametinget ble det henvist til den forpliktende avtalen mellom 

kommunen og Trollheimen reinbeitedistrikt om ivaretakelse av samisk reindrift. Videre, presiserte sametinget at 

aktivitet utenfor områdene Auran, Blåøret og Ørsnipen må avklares i dialog med reindriften. 

Kommunedirektøren bekreftet at Sametingets innspill er ivaretatt i prosessen og arbeidet, i sin kommentar på 

innspillet til Sametinget.  

Statsforvalteren i Trøndelag kom med en egen reindriftsfaglig høringsuttalelse der de uttrykte skepsis til at tiltak 

som medfører vesentlig økt ferdsel i vinterbeiteområdene. Statsforvalteren påpekte at snørekjøring ikke må skje 

før 1.april og at det må være begrensninger med hensyn til antall turer, samt med en forutsetning om at kjøringen 

kan utsettes og stoppes grunnet hensynet til rein. Kommunedirektøren påpekte at dette allerede er omtalt i 

konsekvensutredningen fra før. Statsforvalteren oppga at brukere av tjenesten må informeres om at det kan 

være rein i området og at det er en nødvendighet med løpende og direkte kontakt med Trollheimen Sijte i forkant 

av kjøring og/eller dersom det forekommer avvik. Kommunedirektøren opplyser om at disse vilkårene tas inn i 

§4 i forslaget til forskrift (Oppdal kommune, 2019).  Statsforvalter oppgir at de ikke har vært involvert i etterkant 

av høringsinnspillene, og at de trolig ikke mottok et endelig vedtak fra kommunen.  

5.7 Andre forhold knyttet til etablering av løyper  

Ifølge motorferdselloven §4a, fjerde ledd skal kommunen ta hensyn til «bolig- og hytteområder, landskap, 

kulturminner og kulturmiljø». Veilederen for fastsetting av snøskuterløyper påpeker videre at kommunen må 

finne løsninger for å unngå konflikt med hensyn til kulturminner og kulturmiljø og at kommunen ut fra hensyn til 

bolig- og hytteområder både med tanke på «sikkerhet, støy og forstyrrelser». Når det gjelder landskap så 

oppfordrer veilederen til at kommunen skal «forsøke å unngå å legge traseene på åskammer eller på en annen 

måte unødig eksponert i landskapet» (Miljødirektoratet, u.å.). 

Kommunen opplyser om at landskap ikke er blitt vurdert og at det per i dag kun er 4 km fra toppen av skiheisen 

til Blåørpiken. Når det kommer til bolig- og hytteområder er ikke dette vurdert som relevant for det foreslåtte 

området som skal tas i bruk for catskiing. Kommunen informerer om at det er ingen registrering av kulturminner 

i det aktuelle området. I konsekvensutredningen henvises det til at det ikke er gjort noe funn i Riksantikvarens 

forvaltningssystem Askeladden. Catskiing vil dermed ikke påvirke kulturminner (Plankontoret, 2019).  

I konsekvensutredninga er det lagt til to tilleggstema. Det første temaet er klima og energi. Ifølge Plankontoret 

(2019) er dieselforbruket oppgitt til å være 25 liter per time, noe som er anslått til å bidra til rundt 1 tonn CO2-

ekvivalenter klimagassutslipp dersom det gjennomføres 15 turer per sesong. Dette utslippet vil bære i motsatt 

retning av målene som er satt av Oppdal kommune med hensyn til å være et lavutslippssamfunn i 2050. 

Aktiviteten i forbindelse med catskiing er derfor vurdert til å ha en middels negativ virkning på klima og energi. 

Den andre tematikken som er vurdert i konsekvensutredninga er folkehelse. Catskiing er vurdert til å ha små 

virkninger på folkehelsen. I utredningen er det påpekt at snørekjøring til Blåørpiken vil være en forlengelse av 
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funksjonen skiheisene har. Personer som velger å unngå å stå på ski i det aktuelle området som vil bli brukt til 

catskiing, vil trolig velge andre turmål. 

5.8 Årsaker til at prosessen stoppet opp  

Ifølge kommunen var forskrift om forsøksordning med persontransport med tyngre beltekjøretøy fra Oppdal 

skisenter til Blåørpiken på plass i januar 2020. På grunn av korona var det det ikke mulig å komme i gang. 

Kommunen oppgir at planen var å sette i gang i påsken 2022. Kommunen oppgir at det er Oppdal skiheiser AS 

som var initiativtaker og som driver alle de tre skiheisene. Oppdal skisenter opplyser om at de ikke har 

gjennomført catskiing i Oppdal og at dette skyldes at det aldri kom en bekreftelse fra kommunen på at catskiing 

kunne gjennomføres grunnet begrensninger og sikkerhetstiltak.26  

5.9 Beskrivelse av tidligere tilbud med catskiing-liknende aktivitet 

I konsekvensutredningen påpekes det at Oppdal Skisenters arrangerte turer med catskiing var en etterspurt 

opplevelse blant turister i Oppdal og at det kun var begrenset til helger og høytider. Skisenteret mener at dette 

tilbudet kan være med på å utvikle turisttilbudet i området. I konsekvensutredningen er Oppdal skisenter sine 

skisser for planlagt opplegg lagt ved. I Oppdal skisenter sitt tidligere skisserte opplegg for snørekjøring ble det 

oppgitt at turer skulle gjennomføres i helger fra januar til påske, samt i vinterferie og påskeuken med 1 til 4 turer 

per helg og 1 til 2 turer per dag i ferier. Oppdal skisenter påpekte at turene til Blåørpiken er svært væravhengig 

noe som gjør at ikke alle turer vil gjennomføres som planlagt. Oppdal skisenter anslo at antall gjennomførte turer 

i løpet av en sesong, fra mellom 10 til 20 turer, med 40-50 personer per tur.  

Kommunen oppgir at sist det ble gjennomført catskiing-liknende aktivitet, var det både med og uten guide. Veien 

ned fra fjellet skal være selvforklarende med skilting og merking der det er skredfare. Kommunen oppgir at 

Oppdal skiheiser har mye gjester fra lokale, fritidsinnbyggere, men også tilreisende (pakketilbud med hotell og 

heis) både fra Danmark og andre steder i Europa. Kommunen understreker at tilbudet trolig krever noe erfaring 

og at tilbudet dermed ikke passer de som aldri har stått på ski tidligere. 

Kommunen tror ikke at tilbudet med catskiing vil påvirke valget av destinasjon til Oppdal fremfor andre 

nabokommuner, men at det kan fungere som et tilleggstilbud til den som bruker skiheisen. Særlig for frikjørere 

som liker pudder. Kommunen oppgir at etterspørselen og lønnsomheten vil avgjøre hvorvidt det blir aktuelt med 

en videreføring av tilbudet.   

 

26 Menon har ikke klart å komme i videre kontakt med Oppdal skisenter etter at de ga et kort svar over e-post. 
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6 Forsøkskommuner som ikke har åpnet opp 

For å svare ut årsaker til at prosessen stanset i flere av forsøkskommunene har vi sett på når 

prosessen stoppet opp og hva slags årsaker som ligger bak beslutningen om å stanse prosessen med 

å delta i forsøksordningen. Det har også være relevant å få en forståelse av interessen av å etablere 

et tilbud for catskiing, samt hva som ville vært aktuelt dersom ordningen med catskiing ble 

permanent. I de tilfeller at prosessen med å etablere et catski-tilbud har stoppet opp, finner vi to 

hovedårsaker: (1) kommunene anser kravet til å kartlegge og verdsette friluftsområdene der 

løypene planlegges, samt dokumentasjon av ulemper for friluftsliv og naturmangfold til å være for 

omfattende i forhold til forventet gevinst for aktivitetsoperatør eller for kommunen, (2) 

aktivitetsoperatør ser seg ikke i stand til å oppfylle de krav til kjøretøy som stilles for å få slik 

tillatelse. I tillegg var det uavklarte spørsmål rundt hvem som er ansvarlig for sikkerhet, som gjorde 

at en kommune valgte å ikke gå videre i prosessen. To vintersesonger med COVID-19 restriksjoner 

har også vanskeliggjort det å kunne transportere flere personer sammen, samtidig som avstandskrav 

eller krav til antall personer som kunne samles ble overholdt. 

6.1 Surnadal kommune 

Surnadal kommune ligger i Møre og Romsdal, og har om lag 5900 innbyggere. Surnadal kommune ligger ved 

foten av Trollheimen. Fra Surnadal strekker det seg flere seter- og fjelldaler langt inn i sentrum av Trollheimen. 

Landskapet består av skog, fjorder og fjell. De viktigste næringsveiene i kommunen er jordbruk, skogbruk, industri 

og turisme.   

6.1.1 Årsaker til at prosessen har stoppet opp 

I invitasjonsbrevet til å delta i forsøksordningen refereres det til Motorferdselloven §4a fjerde ledd, med følgende 

ordlyd:  

«Kommunen skal utrede virkningen løypene vil ha for friluftsliv og naturmangfold i influensområdet, samt 

kartlegge og verdsette friluftslivsområdene der løypene planlegges, og vurdere disse områdene opp mot øvrige 

friluftslivsområder i kommunen». 

Surnadal kommune opplyser at den viktigste årsaken til at prosessen stoppet opp, var at de oppfattet det slik at 

kravet til dokumentasjon langs traseen når det gjaldt vilt, naturmangfold, friluftsliv, støy osv. ble for omfattende 

i forhold til antatt bruk. Den eneste kartleggingen kommunen hadde utført på forhånd, var kartlegging av 

friluftsområder og området ved skianlegget er klassifisert som et svært viktig friluftsområde (nærturterreng), 

mens området på sør-vest siden av fjelltoppen Strengen er klassifisert som et svært viktig friluftsområde 

(utfartsområde) som er mye brukt sommer og vinter. Området mellom Syltenebba og Strengen er ikke klassifisert 

som friluftsområde. For naturmangfold var kunnskapsgrunnlaget det som allerede lå registrert i naturbase og 

artskart. Vest for Strengen ligger Prestgardselva naturreservat (Figur 6.1). Formålet med naturreservatet er å ta 

vare på et svært rikt og fint utviklet bakkemyrlandskap med verdi som et nasjonalt typeområde. Det er ikke 

registrert arter som er sårbare vinterstid, men heilo og gjøk er registrert (begge arter er klassifisert som nær 

trua). Kommunen oppfattet det slik at de måtte gjennomføre en ny, og mer omfattende kartlegging av 

naturmangfold langs den foreslåtte traseen, uten at kommunen sjekket ut dette med Miljødirektoratet. 

Kommunen estimerte at kostnaden for å samle inn ny, faglig dokumentasjon langs foreslått trase ville ligge et 

sted mellom 500 000 – 1.000.000 kroner. Siden alpinanlegget i utgangspunktet hadde antydet en Catski-tur per 
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dag i helgene, og maksimalt 30-40 turer på år, ble det vurdert dithen at kostandene med å utrede et tilbud for 

catskiing, ikke sto i samsvar med forventet gevinst. I Figur 6.1 vises kartet med det aktuelle castki-traseet. 

Figur 6.1   Kart over Surnadal alpinsenter* 

 

*Rød stripet linje viser catski-traseet mens de svarte pilene illustrerer aktuelle nedfarter. 

Figur 6.2   Utsnitt av STRAVA heatmap for Surnadal alpinsenter og videre opp mot fjelltoppen Strengen* 

 

*Heatmap- kartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført. 
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6.1.2 Interessen av å etablere et tilbud for catskiing per dags dato, samt hva som ville 

vært aktuelt dersom ordningen med catskiing ble permanent.  

På grunn av at prosessen stoppet opp kom ikke kommunen i gang med høringsprosessen, vi har derfor ikke 

kunnskap om hvordan et slikt tilbud faktisk ville blitt tatt imot av ulike berørte aktører. Et tilbud for catskiing er 

av kommunen vurdert til å være lite konfliktfylt. Kommunen opplyser at det i dag allerede er en preparert 

langrennstrase der catski-traseen skulle gå, og at det er mange som i dag tar skiheisen med langrennsski og går 

innover i fjellet, noe som bekreftes av data fra treningsappen STRAVA (Figur 6.2). Vi ser at det er en del som går 

fra skianlegget og langs eksisterende langrennstrase/foreslått catski-trase opp til fjelltoppen Strengen. Det er 

også en del som står på ski ned på sørsiden av fjellet (Figur 6.2) eller går opp til toppen av Strengen fra sørsiden 

og kjører ned igjen. Representanter for Sunnfjord villreinområde opplyser også at villreinen bruker området 

mellom Strengen og Syltenebba i liten grad vinterstid, og at Catski således vil være lite konfliktfylt i forhold til 

Villrein.  

Det er usikkert om kommunene ønsker å følge opp prosessen videre. Gitt omfanget av gjester i skianlegget, ser 

de ikke for seg at det er regningssvarende å bruke så mye ressurser på å utrede et tilbud som de antar et fåtall 

vil bruke. Surnadal er en liten kommune, og det er få gjester i skianlegget som ikke er lokale. Utviklingspotensialet 

med tanke på Catski-turisme er derfor vurdert til å være noe begrenset. 

6.2 Eid kommune 

Eid kommune var opprinnelig med i søknadsprosessen. Etter kommunesammenslåing i januar 2020 er Eid 

kommune nå en del av Stad kommune i Vestland fylke. Kommunen har ca. 9500 innbyggere. Store deler av 

kommunen består av kupert fjellterreng, og de høyeste fjellene ligger øst i kommunen. Stad er hovedsakelig en 

jordbrukskommune med vekt på husdyrhold, og i tillegg er det en del frukt- og bærdyrking. 

Her omtales samtaler med representanter for kommunen og en privat aktør som ønsker å etablere et catski-

tilbud i kommunen. Daglig leder i Catski AS opplyser om at Harpefossen skianlegg og daværende ordfører uttrykte 

interesse for catskiing allerede tidlig på 2010-tallet. Ifølge daglig leder i Catski AS var en høyrepolitiker også en 

viktig pådriver for å få gjennom forsøksordningen. 

I søknaden om deltakelse i forsøksordningen er det opplyst om at Harpefossen skisenter, Catskiing AS og Eid 

kommune siden 2008 har hatt et ønske om å muliggjøre catskiing i Norge, hvorav partene opplever at de har 

gjort vesentlige bidrag i prosessen med å tilrettelegge for en forsøksordning (Eid kommune, 2018). Kommunen 

oppgir at det i hovedsak var to initiativtakere for å delta i forsøksordningen. De to aktørene var en engasjert 

daværende ordfører og en privat aktør (Catski AS), som var interessert i å lage et kommersielt tilbud med 

catskiing. Harpefossen skianlegg skal derimot ha vært relativt nøytral til denne forsøksordningen. Skianleggets 

tilbakeholdenhet er trolig relatert til sikkerhetsregelverket de er nødt til å forholde seg til. 

Når det gjelder prosessen oppgir saksbehandler at det fungerte greit innad i kommunen og at det administrative 

fungerte godt. Saksbehandler påpeker at veilederen for fastsetting av snøscooterløyper fra Miljødirektoratet var 

klar og lettfattet, og at oppstartsmøtet med avklaringer rundt forskriftstekst i regi av Miljødirektoratet gjorde at 

kommunen var klar over spillereglene med hensyn til forsøksordningen.  

Saksbehandler påpeker at det ikke er alt som har fungert like bra i prosessen for etablering av løyper. For det 

første hadde politisk ledelse for mye eierskap til forsøksordningen, noe som bidro til politisk press med hensyn 

til avklaring av spørsmål i en viss retning. Saksbehandler opplevde samtidig at samarbeidet med den private 
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aktøren ikke var optimalt, og påpekte at prosessen trolig ville blitt enklere dersom samarbeidet foregikk med et 

kommunalt eid skianlegg eller en mer etablert driftspartner. 

I søknaden om å delta i forsøksordningen fra Eid kommune (2018), er det oppgitt at kommunen fikk forslag til 

løypetraseer både fra Harpefossen skisenter og Catski AS. Eid kommune la i hovedsak løyeforslagene fra 

Harpefossen skisenter til grunn blant annet grunnet deres lokalkunnskap med hensyn til skredutsatte områder. 

Videre står det i søknaden at de aktuelle beltebilløypene vil ligge i et høyfjellsområde som strekker seg fra 

toppstasjonen på Furuhågane i Hjelmelandsdalen og nordover mot Volda. De planlagte beltebilløypene er vist 

på kartet i Figur 6.3. Vi ser også fra registeringen i STRAVA heatmap at det ikke er registrert ferdsel i området 

mellom P2-P4 (se Figur 6.4), og relativt lite bruk av området rundt P5 og P6. Områdene P7-P9 er noe mer brukt. 

Figur 6.3   Kart over planlagte catskiløyper* 

 

*Toppstasjonen P1 er utgangspunktet for løypene merket fra P2 til P10. Kilde: Søknaden til Eid kommune (2018) 
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Figur 6.4   Utsnitt av STRAVA heatmap for Harpefossen alpinsenter og området for løypene P2-P10* 

 

*Heatmap- kartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført. 

Området rundt toppstasjonen benyttes av både tradisjonelle fjellskigåere og alpinister. Saksbehandler opplever 

at forsøksordningen fikk blandet mottakelse fra alpinister som ønsker å bli fraktet opp til toppen og 

alpinister/fjellskigåere som ønsker å ta seg til toppen på egenhånd. 

I invitasjonen til å delta i forsøksordningen heter det: 

“Kommunene skal utrede virkningene beltebilløypene vil ha for friluftsliv og naturmangfold i influensområdet, 

samt kartlegge og verdsette friluftslivsområdene der løypene planlegges og vurdere betydningen av disse opp 

mot øvrig friluftslivsområder i kommunen.” 

Saksbehandler oppgir at det mest utfordrende i forbindelse med prosessen var å få etablert 

kunnskapsgrunnlaget, da naturmangfoldet i området var sparsommelig kartlagt. I naturbase er det registrert 

noen karplanter og moser som enten er ansvarsart eller nær trua. Den eneste registeringen av fugl er av vipe 

(trua) og deler av området er markert som «hotspot» for trua arter- 2015. Hotspot-vurderingen er etter all 

sannsynlighet på grunn av registrerte karplanter.  

Som for Surnadal, var inntrykket også her at kostnadene ved å opparbeide et godt nok kunnskapsgrunnlag ikke 

var i samsvar med forventet utbytte. Saksbehandler oppgir at de ikke kom så langt i prosessen at det ble gjort en 

utredning av naturmangfold eller kartlegging og verdsetting av friluftsområder etter Miljødirektoratets veileder 

M98-2013, men opplyser at Hjelmelandsdalen ble kartlagt i 2020 og klassifisertsom et svært viktig friluftsområde 
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av typen «stort turområde uten tilrettelegging». Området rundt selve alpinanlegget er klassifisert som svært 

viktig turområde av typen «stor turområde med tilrettelegging». I Fylkeatlaset (FRIDA) er område registrert som 

vært høyt prioritert med regional geografisk verdi. Andre forhold som bolig- og hytteområder, landskap, 

kulturminner og kulturmiljø var heller ikke kartlagt eller vurdert. Det skal ikke være noen kjente kulturminner i 

nærheten. Det er verken villrein eller tamrein i det aktuelle området. 

Ifølge saksbehandler har det blant annet vært interessekonflikter underveis med hensyn til forurensningsfare i 

og med at området inneholder en drikkevannskilde med tre vann som er knyttet sammen. Et annet aspekt er at 

det er snakk om et mye brukt turområde. I tillegg var en av de foreslåtte løypene lagt nært et verneplanområde. 

I søknaden til Eid kommune er det opplyst om at en av de aktuelle løypene er del av en verneplan for 

Stigedalsvassdraget. Det har vært friksjon mellom kommunen og den private aktøren relatert til disse forholdene.  

6.2.1 Catski AS 

Daglig leder i Catski AS uttrykker forståelse for at det er utfordrende for kommunen med avklaringen rundt 

sikkerhet, men påpeker at i Nord-Amerika er det vanlig at arrangøren fraskrive seg ansvaret gjennom kontrakt 

med kunden og at det er sentralt med god skredvurdering og enkel skredsikring. Videre er det i USA/Canada 

vanlig å finne en snøprofil for å overvåke snøforholdene som starter ved første snøfall og avsluttes ved siste 

snøfall.  

Daglig leder i Catski AS påpeker at de først ble kjent med muligheten til å søke om deltakelse i forsøksordningen 

innen februar 2018 i desember 2017. Han gir uttrykk for at ordlyden til Miljødirektoratets invitasjonsbrev tolkes 

flere veier. For å sikre godkjenning av søknaden valgte Eid å innskrenke det aktuelle området for catskiing noe 

som ifølge Catski AS skader produktet. I utgangspunktet var det 10-15 ulike traseer som skulle testes. Catski AS 

opplever at prøveprosjektet ikke har lagt til rette for å prøve ordentlig catskiing da de hadde et ønske om at 

aktiviteten skulle foregå i et annet område som ikke er i nærheten av skiheisen. Ønske om mer frihet, var for å 

ha mulighet til å konstruere løyper som legger til rette for god catskiing. Catski AS opplyser om at de har lagt mye 

krefter i å få til et catski-tilbud siden tidlig 2010-tallet men at det ikke går an å skape en god forretning uten 

tillatelse til å drive et Catski-tilbud etter samme mal som i Nord-Amerika. Det vil si innenfor et definert areal og 

ikke kun langs en fastsatt trase. Denne areal – preferansen begrunnes med å sikre best mulig snøforhold for 

kjørerne og i forhold til sikkerhet med tanke på rasfare. Firmaet påpeker at det ikke legges opp til noe overskudd, 

noe som gjør at det ville være dumt å etablere et catski tilbud basert på dagens krav/ramme rundt 

forsøksordningen. Daglig leder i Catski AS peker på at rammene for forsøksordningen gjorde at det ikke ble mulig 

å drive catskiing. Daglig leder i Catski AS oppgir et ønske om at kommunen og de lokale myndighetene skal få lov 

til å utarbeide hvilket område knyttet til skianlegget som de selv ønsker å bruke.  

Catski AS hevder at catskiing tilbudet kunne hatt en enorm effekt for skianlegget dersom tilbudet ble slik som 

opprinnelig planlagt. Ved å benytte seg av dalføre vid-a-vis der aktiviteten foregår i dag, ville flere turgåere 

tilbringe tid i området som er i nærheten av skianlegget. Det påpekes videre at et ordentlig catskiing-tilbud vil 

kunne bidra til masse tilreisende. Det antydes 4-5 måneders sesong, der turer er fullbooket. Særlig i perioder 

med lite snø på østlandet, mye snø på vestlandet og bedre snøforhold i Norge enn i Sverige. Det nevens at i 

Canada finnes det lodger med over 80 prosent skandinaviske turister, som sier noe om potensialet for catskiing 

i Norge. 

Daglig leder i Catski AS påpeker at det er en fordel å knytte catskiing-aktiviteten til et skianlegg da dette åpner 

for "Public catskiing", noe som ikke eksisterer i for eksempel Canada. Med «Public catskiing» menes at tilbudet 

er priset lavere, slik at Catski blir mer tilgjengelig for en større kundegruppe.  Catski AS er sikker på at et catskiing 
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tilbud ville vært populært blant turister, både norske og utenlandske, og nevner at de får gjentatte forespørsler 

om hvordan det ligger an med å etablere et catski-tilbud, gjerne 1-2 ganger i uka i perioden fra desember til mai. 

6.2.2 Årsaker til at prosessen har stoppet opp 

Ifølge saksbehandler var det politisk vilje til å gå videre i prosessen. Kommunen var derimot ikke interessert i å 

fullføre prosessen grunnet manglende avklaring rundt både kunnskapsgrunnlag og sikkerhet. Prosessen kom 

derfor ikke så langt at det ble laget et forskriftsforslag som skulle ut på høring. Ifølge Daglig leder i Catski AS har 

kommunen bestemt at de vil vente med videre oppfølging av prosessen til denne evalueringen har funnet sted.  

Saksbehandler opplyser om at prosessen stoppet opp midtveis, når kommunen var i gang med å konkretisere 

traseene. Årsaken til at det stoppet opp var blant annet at kommunen hadde krav som den eksterne aktøren ikke 

var fornøyd med. Ifølge saksbehandler ønsket den eksterne aktøren at det skulle være frislipp fra toppen inn i en 

større sone rundt skianlegget, og den eksterne aktøren var ikke fornøyd med avgrensningen. Etter denne 

uoverensstemmelsen ble ikke ordningen fulgt opp noe mer fra verken kommunen eller den eksterne aktøren.  

I rammebetingelsene for å delta i forsøket står følgende: 

“Kommunen skal ved fastsetting av beltebilløyper ta særskilt hensyn til støy og andre ulemper for friluftslivet. 

Kommunen skal også ta hensyn til naturmangfold, bolig- og hytteområder, landskap, kulturminner og kulturmiljø 

og sikkerheten for de som kjører og andre.” 

Hensynet til sikkerhet var en viktig grunn til at prosessen stoppet opp. Ifølge saksbehandler foreslo den eksterne 

aktøren 6-8 ulike traseer, hvorav enkelte traseer lå i områder med fare for skred. Ifølge advokatkontoret Harris, 

S. J. (2019) var områdene beskrevet som hensynssone for snøskred på NVE Atlas. Med hensyn til vurdering av 

sikkerhet opplyser saksbehandler om at verken kommunen eller kommuneadvokaten fant et tydelig svar på 

hvordan ansvaret for sikkerhet ville fordeles mellom operatør (eksternt selskap) og løypeeier (kommunen). 

Foreløpig konklusjon fra Harris, S. J. (2019) var at kommunen ville ha plikt til å overvåke, skilte, varsle og stenge 

løyper ved fare for skred. Samt at kommunen uansett vil kunne bli ansvarlig dersom vurderingen er at det var 

uaktsomt av kommunen å legge løyper i et skredutsatt område, selv om kommunen overfører ansvar til 

tjenestetilbyder gjennom forskrift. Kommunen var dermed ikke interessert i å ta på seg ansvaret som følger med 

det å legge løyper i hensynssoner for snøskred, samt at de ikke ønsket å ta på seg kostnadene med en videre 

utredning av sikkerhet.  

6.2.3 Interessen av å etablere et tilbud for catskiing per dags dato, samt hva som ville 

vært aktuelt dersom ordningen med catskiing ble permanent. 

Saksbehandler påpeker at utvikling av tilbudet ved skianleggene er en nevnt reiselivsstrategi for 

Nordfjordområdet. Catskiing-tilbudet kan bidra til denne utviklingen, sammen med flere andre aktiviteter. 

Dersom det blir snøfattige vintere fremover, kan det å søke seg høyere til fjells bli mer aktuelt enn tidligere. 

6.3 Jølster kommune 

Jølster var en kommune bestående med 3050 innbyggere fram til 2020, og be del av Sunnfjord kommune (om 

lag 22 000 innbyggere). Utenom offentlig administrasjon og tjenesteyting var jordbruket viktigste næring27. 

Jølster Skisenter er eneste alpinanlegg i Jølster, med både preparerte alpinløyper og frikjøringsområder. Det er 

 

27  Thorsnæs, G., Askheim, S., Helleve, E., & Allkunne. (2022). Jølster – tidlegare kommune. I Store norske leksikon.  
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gode muligheter for langrenn med 20 km lange preparerte løyper i Gjesdalsdalen, samt topptur til for eksempel 

Kvamsfjellet på 1080 moh28. I Jølster har det vært et særlig fokus på å øke aktiviteten på vinteren da Jølster 

hovedsakelig er en sommerdestinasjon med mye ledig kapasitet på vinteren.  

I søknaden om å delta i forsøksordningen oppgir Jølster at de lenge har arbeidet med å utvikle helårsturisme i 

Jølster. I forbindelse med dette arbeidet har det blitt gjennomført to forstudier og det har blitt satt et mål om at 

Jølster skal «ha fått fram sitt potensial som natur- og kulturbasert reisemål» i 2025. Kommunen påpeker at 

deltakelse i forsøksordningen sees i sammenheng med dette målet og at forsøksordninga vil kunne bidra til å 

styrke flere av satsningene rettet mot utviklingen av en helårsdestinasjon.  

Saksbehandler oppgir at det var skisenteret som henvendte seg til kommunen for å uttrykke sin interesse for 

forsøksordningen, det var dermed skisenteret som var initiativtaker til tross for at kommunen allerede hadde 

planlagt å ta kontakt med skisenteret.  Tilbakemeldinger fra de som engasjerte seg i arbeidet med søknaden, var 

at de trodde det var mindre byråkrati å få igjennom et catski-tilbud, enn hva det faktisk var.  

Kommunen oppgir at det ikke har vært så mye sakspapirer i forbindelse med prosessen for etablering av 

catskiing, og at det meste de har er kommunikasjon mellom kommunen og andre. Saksbehandler opplyser at 

forsøksordningen ikke har blitt oppfattet som kontroversiell og at eventuelle interessekonflikter allerede ville 

være til stede i reguleringsplanen til kommunen. Prosessen kom likevel ikke så langt at det ble laget et forskrifts-

forslag som skulle ut på høring. Statsforvalteren i Vestland oppgir at de ikke har hørt noe fra Jølster og at de 

knapt var kjent med at de hadde søkt på forsøksordningen. 

Saksbehandler oppgir at områdene som skal benyttes til catskiingaktiviteten er kartlagt i 2018 og at de har 

benyttet veilederen «verdsetting av friluftsområder» i dette arbeidet. Hele området er klassifisert som et «svært 

viktig friluftsområde» av typen «marka» ved skisenteret og området øst for skisenteret.  Området vest for 

skisenteret er gitt områdetype «utfartsområde». I søknaden om å delta i forsøksordningen fra 2018 opplyser 

Jølster kommune om at de da holdt på å ferdigstille kartlegging av friluftsområde, i samsvar med 

Miljødirektoratets veileder M98-2013. 29 Data fra STRAVA heatmap viser at området er relativt mye brukt, og at 

bruken er konsentrert til det området som er foreslått som Catski-område (se Figur 6.5 og Figur 6.6). Det har 

også vært gjennomført en naturtypekartlegging. Kvamsfjellet er innenfor leveområdet for villrein (Sunnfjord 

villreinområde).  Det aktuelle området for catskiing er et område som brukes veldig lite av villreinen vinterstid, 

så det anses som lite problematisk. Villreinnemden skal ha uttalt at det er uproblematisk med catskiing, grunnet 

allerede høyt aktivitetsnivå i området fra før av (se Figur 6.6). Sunnfjord villreinområde opplyser videre at deres 

innspill ble godt ivaretatt i prosessen. 

Når det gjelder sikkerhet, er det øverste partiet på Kvamsfjellet over 30 grader bratt. Det er ikke gjennomført en 

skriftlig risikovurdering, men ifølge saksbehandler har NGI kartlagt faresoner i hele Jølster, inkludert det aktuelle 

området. 

6.3.1 Årsaker til at prosessen stoppet opp 

I invitasjonen til å delta i forsøksordningen heter det: 

“Ordningen avgrenser bruk av beltebilløypene til å gjelde tyngre beltekjøretøy. Med tyngre beltekjøretøy menes 

tråkkemaskiner, beltevogner e.l. Tyngre beltekjøretøy er kjøretøy med egenvekt over 400 kg, jf. skillet mellom 

 

28 Jølster Skisenter. (u.å.). Jølster Skisenter. Hentet 26. september 2022, fra https://www.jolsterskisenter.no 
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beltebil og beltemotorsykkel i kjøretøyforskriften §2-5. Bruken av ordet "beltekjøretøy" innebærer at også 

beltegående motorvogner med konstruktiv hastighet på 30 km/t eller mindre omfattes. Snøskutere eller ATV med 

belter vil ikke komme inn under definisjonen.” 

Saksbehandler opplyser om at skisenteret i flere år har brukt snøskuter til å dra personer opp til en fjelltopp i 

forbindelse med et skirenn. Når det kom frem at det ikke var mulig å delta i forsøksordningen med bruk av 

snøscooter istedenfor tråkkemaskin mistet skisenteret interessen. Ifølge saksbehandler så ikke skisenteret 

hvordan det skulle være økonomisk mulig å delta på forsøksordningen, med tanke på kjøp av beltebil. Skisenteret 

skal også ha påpekt at bruk av beltebil ville være praktisk utfordrende med hensyn til drift av anlegget. 

Saksbehandler oppgir at kommunen ikke har vært i dialog med skisenteret etter at de viste at de ikke var 

interessert i å etablere et tilbud.  

Figur 6.5   Kartutsnitt med område for beltebilløype. 

 

Kilde: Jølster kommune. Utskrift fra fylkesatlus.no 
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Figur 6.6   Utsnitt av STRAVA heatmap for Jølster skisenter* 

 

*Heatmap- kartet leses slik at jo gulere fargen er, desto flere registeringer er loggført. 

6.3.2 Interessen av å etablere et tilbud for catskiing per dags dato, samt hva som ville 

vært aktuelt dersom ordningen med catskiing ble permanent.  

Kommunen tror at et fremtidig catskiing-tilbud vil ha potensiale til å styrke skisenteret og aktiviteten på 

vinterhalvåret, uten at det er gjennomført en grundig analyse. Saksbehandler påpeker også at nåværende leder 

av skisenteret ikke kjente til forsøksordningen, noe som tyder på at det er lite sannsynlig med etablering av et 

tilbud for catskiing dersom førsøksordningen blir videreført. 
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7 Oppsummering av erfaring og anbefalinger 

Av de seks kommunene som deltok i forsøksordningen har tre kommuner vedtatt catskiiløyper. 

Blant de tre kommunene med vedtak er det åpnet opp løyper i to av kommunene. Årsaken til at det 

ikke ble åpnet opp løyper i alle tre kommuner med vedtak var en kombinasjon av koronapandemien 

og svikt i kommunikasjonen mellom skisenteret og kommunen. Det er også uttalt at krav til 

utredning av konsekvenser for friluft og naturmangfold har vært en barriere i kommuner som ikke 

har vedtatt etablering av catskii-løyper. 

Catskiing kan ha positiv innvirkning på lokalt næringsliv. Det kan skje ved at de som uansett ville 

besøkt destinasjonene kjøper mer tjenester eller at det kommer flere gjester. Basert på de 

begrensede erfaringene vi har fått tilgang til finner vi at næringseffektene av catskiing er små. Vi kan 

imidlertid ikke utelukke at næringseffekter av catskiing kan være betydningsfulle i fremtiden. 

Samtidig kan catskiing ha negative virkninger på friluftsliv, naturmangfold og reindrift. Vår erfaring 

fra casekommunene er at hensynene til naturverdier og reindrift synes godt ivaretatt i de lokale 

forskriftene. Det er iverksatt avbøtende tiltak for å sikre at naturverdiene er ivaretatt. Et 

tilleggsmoment er at det allerede er betydelig skikjøring med randonee i de samme områdene som 

catskikjørerne benytter. Isolert sett taler det for at catskiaktivitetens reelle innvirkning på natur og 

friluftsliv er begrenset. Vi har imidlertid ikke empirisk grunnlag for å konkludere om fordelene av 

catskii overstiger ulempene.  

I fremtiden har man tre valg: gjøre forsøksordningen permanent, videreføre forsøksordningen, eller 

ikke tillate catskiing i norsk natur. Basert på grunnlaget vi har til rådighet har vi ikke faglig grunnlag 

for å anbefale noe annet enn en videreføring av forsøksordningen.  

7.1 Hvordan prosessen for etablering av løyper har fungert 

For kommunene Vang og Stryn har prosessen for etablering av løyper fungert godt. Verken representanter fra 

kommunen eller Statsforvalter trekker frem noe som har fungert dårlig. I Oppdal har selve prosessen vært ryddig, 

men grunnet manglende kommunikasjon mellom kommune og skisenter i sluttfasen har ikke tilbudet i Oppdal 

kommet i driftsfasen.  

Både Vang, Stryn og Oppdal har i stor grad fulgt krav og føringer og tilpasset sitt tilbud etter innspill de har fått. 

I Vang og Stryn er det ikke avdekket konflikter knyttet opp mot catski-tilbudet. I Vang, Stryn og Oppdal var det 

særlig bekymringer for hensynet til henholdsvis vilt dyreliv og friluftsliv, villrein, og reindrift. Ingen av 

beltebilløypene er lagt i verneområder eller foreslåtte verneområder. I Stryn er beltebilløypene derimot lagt i 

Reinheimen-Breheimen sitt villreinområde og i Oppdal er beltebilløypene lagt i et beiteområde for tamrein som 

potensielt får store negative konsekvenser for reindriften. Hensynet til bolig- og hytteområder, samt 

kulturminner og kulturmiljø er ivaretatt. I Oppdal er det ikke gjort en vurdering av hensynet til landskap. 

Beltebilløypene i alle tre kommunene er lagt enten delvis eller helt innenfor områder som er vurdert til å være 

svært viktige friluftsområder. Det bryter med føringene gitt i Miljødirektoratet sin veileder om gjelder fastsetting 

av snøskuterløyper, som sier at kommunen ikke bør legge løyper i viktige eller svært viktige friluftsområder slik 

de er kartlagt etter Miljødirektoratets veileder M-98-2013. Beltebilløypene i Vang og Oppdal bryter også med 

veilederens anbefaling om at støy ikke bør overstiger en grenseverdi på 40 dB i viktige og svært viktige 

friluftsområder.  
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Hensynet til sikkerhet er vurdert og ivaretatt for både Vang, Stryn og Oppdal. I Vang er ikke løypene lagt i 

skredutsatte områder eller områder med bratt terreng, men de har oppdaget at det kan være fare for skred 

under spesielle vær- og snøforhold i nærheten av en av løypene. For å hensynta dette innførte kommunen et 

krav om å kontrollere mot NVE sine løsninger før omlegging av trase. I Stryn er beltebilløypene plassert i et 

område der det er flere areal med hellingsgrad som er høy nok for skredutløsning. Stryn kommune har innført 

flere krav i forskriften som skal ivareta sikkerheten. Catski-aktøren må blant annet informere om spesielt farefulle 

områder og ferdes i. I Oppdal er én av beltebilløypene plassert i et aktsomhetsområder for snøskred. For å ivareta 

sikkerheten har kommunen innført klare vilkår vedrørende sikkerhet, samt informasjonsansvar i forskriften. I 

forskriften er det lagt inn et krav om at skisenteret må ha skriftlige rutiner på når det er forsvarlig å gjennomføre 

turer. Det er også lagt inn krav om at informasjon om turene skal tilgjengeliggjøres på nett, salgsplakater og der 

billetter selges. 

Hensynet til naturmangfold og reindrift er vurdert og ivaretatt for både Vang, Stryn og Oppdal. Når det gjelder 

hensyn til vilt dyreliv er det i hovedsak fjell- og lirypa som blir påvirket blant artene i området i både Vang og 

Oppdal. I Stryn blir villrein i størst grad påvirket av løypene. I Vang er tilbudet tilpasset innspill med hensyn til 

utøvelse av friluftsliv (tidspunkt på dagen), forstyrrelse av dyreliv (sesongens varighet) og sikkerhetshensyn 

(kontroll av NVEs løsninger før omlegging av trase30).  Det er også lagt begrensninger med hensyn til dempet fart, 

kanalisering av løypene og unngåelse av stopp og aktiviteter underveis for å hensynta både friluftsliv og 

naturmangfold. Dette er blant tiltakene som ifølge veilederen hensyntar naturmangfold og ville dyr, samt blant 

de tiltakene som ble foreslått av DNT Valdres. I Stryn har tilbudet blitt tilpasset innspill med hensyn til forstyrrelse 

av villrein og naturmangfold gjennom krav om stenging av aktivitet ved mangel på snø- og isdekke, samt stenging 

dersom villrein kommer inn i området. Det er også lagt inn krav til merking og muntlig informasjon om lovlig 

nedkjøringstrase for catski-aktører. Dette er blant tiltakene som ble foreslått av villreinnemnda for Reinheimen 

og Breheimen. I Oppdal er det innført flere avbøtende tiltak og kriterier i forskrift som hensyntar vinterbeite til 

reinen i området. Tidligste oppstart er satt 1.april, med mulighet for oppstart tidligere etter avtale med Trollheim 

Sijte. Skisenteret er pliktig til å informere kunder om at det kan være reinsdyr i området. Skisenteret er i tillegg 

pliktig til å ha løpende kontakt med Trollheimen Sijte i forkant av kjøring og ved avvik. Dette er blant tiltakene 

som ble foreslått av Trollheimen Sijte, Statsforvalteren i Trøndelag og Sametinget. For å ivareta hensyn til både 

reindrift, friluftsliv, støy og naturmangfold besluttet Oppdal kommune å gi en begrenset tillatelse for catskiing i 

første halvdel av april med begrensninger knyttet til antall turer, med maks to turer per helgedag og per dag i 

påsken 

Med gjeldende forskriftstekst virker det forsvarlig å gjennomføre forsøk med catskiing i både Vang, Stryn og 

Oppdal både med hensyn til friluftsliv, naturmangfold, sikkerhet og reindrift og andre forhold.  

7.2 Hvordan det etablerte tilbudet har fungert i drift 

7.2.1 Tilbudet i Vang 

Selve Catskiing-tilbudet har vært lite brukt etter at det ble etablert i februar 2020. En av årsakene er 

koronapandemien og tilhørende restriksjoner. I Raudalen har det ikke vært noe aktivitet siden testtur ble 

gjennomført vinteren 2020. For Tyin/Filefjell har det vært noe aktivitet særlig gjennom besøk fra en 

folkehøyskole. Tyin/Filefjell Utvikling oppgir at det ikke har kommet noen negative tilbakemeldinger relatert til 

 

30 Opptil 20 meter 
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catskiingaktiviteten. Beitostølen resort har fått flere henvendelser om catskiing, noe som indikerer at catskiing 

er et populært tilbud. Statsforvalteren oppgir at de ikke har mottatt noen varslinger eller klager. Det har heller 

ikke vært kritikk i media. Statsforvalteren påpeker at dette kan ha sammenheng med at løypene går ut ifra 

eksisterende alpinanlegg, altså et område som allerede har mye ferdsel, samt at innbyggerne allerede er kjent 

med bruk av beltebiler fra før. Kommunen påpeker at det trolig ville kommet mer tilbakemeldinger på aktiviteten 

dersom omfanget av aktiviteten var større. 

Ifølge tilbyderne er de typiske kundene vennegjenger, hyttefolket og skientusiaster som jakter pudderkjøring. I 

Raudalen er det mulig med 15 personer per tur med 3 turer per dag, noe som vil bidra med en omsetning på 

nærmere 77 000 kroner per dag. I Tyin/Filefjell er det plass til 9 personer per tur med 3 turer per dag vil dette 

bety en omsetning på mellom 10 000 kroner og 35 000 kroner avhengig av valg av rute. Tyin/Filefjell Utvikling 

anslår at de hadde 20-25 turer med til sammen 70 kunder i 2021 og 30 turer med til sammen 100 kunder i 2022. 

Det er heller ikke her registrert noen form for konflikter i forbindelse med drift. 

Tyin/Filefjell Utvikling har uttrykt et ønske om å pakke catskiing-tilbudet med overnatting og mat for å få økt 

mersalg. Tyin/Filefjell utvikling trekker frem at tilbudet er en fin mulighet til å tiltrekke gjester til Vang fremfor 

andre skidestinasjoner, slik som Hemsedal. Beitostølen resort peker på at Catskiing vil kunne tiltrekke seg 

tilreisende som muligens ikke ville vurdert å komme da bakkene i Raudalen/Beitostølen kan oppleves som for 

slake. I og med at det kun vil være maksimalt 45 kunder per dag vil catskiing likevel ikke være avgjørende for 

driften til Beitostølen resort. Kommunen mener de har for lite erfaring til å kunne si noe om hvor stor 

attraksjonskraft tilbudet med catskiing vil ha på tilreisende som kommer utenfra Vang. De trekker frem at 

pakketilbud vil kunne føre med seg mersalg på overnatting og andre aktiviteter og dermed næringsutvikling 

lokalt. 

På grunn av at kommunen opplever at de mangler kunnskap om erfaringene per i dag vil beslutningen om 

videreføring av ordningen avhenge delvis av denne evalueringen. På grunn av at Beitostølen resort ikke har 

kommet i driftsfasen påpeker de at avgjørelsen om en videreføring av ordningen vil avhenge av hvordan gjestene 

tar imot tilbudet.  Beitostølen Resort påpeker at det er viktig å gjøre en vurdering av hvorvidt en videreføring av 

tilbudet er bærekraftig med hensyn til miljø og klima. Tyin/Filefjell Utvikling uttrykker at de ønsker å videreføre 

og videreutvikle catskiing-tilbudet med en ny trase og tilbud om en ettermiddagstur hvis det viser seg å være 

mulig.  

7.2.2 Tilbudet i Stryn 

Catskiing-tilbudet har blitt benyttet hver sesong siden det ble etablert 2019. Skisenteret oppgir at responsen 

stort sett har vært positiv og at det ikke har vært noen store protester mot etablering av catskiing. 

Representanter fra kommunen oppgir at det ikke har kommet noen negative tilbakemeldinger relatert til 

catskiingaktiviteten. Skisenteret oppgir at etterspørselen har vært størst i starten av sesongen. De har en 

kabinmaskin med plass til 20 personer. Antall turer per dag varierer med hensyn til været, fra to til fire turer på 

en dag. Av hensyn til vær og føre er det også dager det ikke er mulig å gjennomføre turer. I og med at catskiing 

har foregått i sommersesongen har ikke aktiviteten blitt særlig preget av restriksjonene under covid-19. 

Skisenteret opplyser om at de typiske kundene er guttegjenger og stamkunder som drar med seg venner og 

bekjente. Tilbudet benyttes i større grad av utenlandske enn nordmenn. 

Skisenteret understreker at de ønsker å videreføre catskiing tilbudet grunnet erfaringene så langt og at det er 

avgjørende med tilleggsaktivitet slik som catskiing for å overleve. På grunn av at breheisen ikke har vært i drift 

har det kun vært et fåtall som har tatt seg opp på breplatået, catskiing ble derfor et svært relevant tilbud for å 
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frakte folk opp slik at de får tilgang til breplatået. Daværende ordfører trekker frem at driftsgrunnlaget til 

skisenteret blir langt dårligere dersom det ikke har tilgang lenger bak i fjellmassivet. Daværende ordfører 

opplever at catskiing-tilbudet har skapt ny entusiasme for skisenteret og at det er bra markedsføring mot de som 

vil stå på ski på sommeren. Ifølge konsekvensutredningen til Stryn kommune er skianleggets tilstedeværelse 

vurdert som viktig for samfunnet rundt da sommerskisenteret på Tystigen er blant de viktigste reiselivsbedriftene 

i området. Kommunen påpeker at de fleste friluftslivsutøvere bruker stolheisen til sommerskisenteret for å 

komme seg på breen, slik at sommerskisenteret fungerer som en innfallsport. Dette fremgår også tydelig av 

STRAVA data. Dersom catskiing blir en permanent ordning opplyser kommunen om at det vil være naturlig med 

en ny høring for de som kom med innspill gjennom prosessen for etablering av tilbudet for catskiing. 

7.3 Hvorfor prosessen har stanset i flere av forsøkskommunene 

I de tilfeller at prosessen med å etablere et catski-tilbud har stoppet opp, er det to hovedårsaker. For det første, 

at kommunene anser kravet til dokumentasjon av naturverdier langs traseen å være for omfattende i forhold til 

forventet gevinst for aktivitetsoperatør eller for kommunen. Det er med andre ord en bedriftsøkonomisk 

vurdering. Det andre forholdet er at aktivitetsoperatør ikke ser seg i stand til å oppfylle de krav som stilles for å 

få slik tillatelse. Dette eksemplifiserer seg gjennom kravet om at det skal være et beltekjøretøy som 

transportredskap, mens alpinanlegget i Jølster hadde sett for seg å bruke snøskuter.  I tillegg var det en kommune 

som oppga at det var uavklarte spørsmål rundt hvem som er ansvarlig for sikkerhet, som gjorde at kommunen 

valgte å ikke gå videre i prosessen med å etablere et catski-tilbud.  

Det er lite som tyder på at de kommunene som underveis har valgt å avstå fra å delta i forsøksordningen vil 

engasjere seg videre, dersom ordningen blir permanent. Det som sannsynligvis må til for å skape videre 

engasjement hos kommunene, er at kravene til dokumentasjon endres (mykes opp), eller at man tillater lett 

beltekjøretøy som transportredskap. I forsøksordningen virker det som om enkelte krav/rammebetingelser har 

bidratt til at kommunene eller den utøvende aktøren har valgt å avstå fra videre deltagelse.  

7.4 Avsluttende betraktninger 

For å kunne komme med en anbefaling for hvorvidt catskiing bør videreføres eller ikke må vi vurdere om vi har 

fått tilstrekkelig med erfaringsgrunnlag. For det første er det kun to av seks forsøkskommuner som har etablert 

et tilbud for catskiing som er testet ut i drift. For det andre har det vært to sesonger med koronarestriksjoner 

som har medført noe begrenset drift grunnet avstandskrav og krav til mindre kohorter. Til tross for 

koronarestriksjoner ble det gjennomført omtrent 30 turer både i 2021 og 2022 i Vang. I og med at aktiviteten på 

Stryn foregår på sommerhalvåret har driften nærmest vært upåvirket. I Vang kom Tyin/Filefjell Utvikling i 

driftsfasen først i 2021, noe som innebærer at erfaringsgrunnlag er basert på to vintersesonger. I Stryn kom 

sommerskisenteret i driftsfasen i 2019 noe som innebærer at erfaringsgrunnlaget er basert på fire sommer-

sesonger. Her er likevel erfaringsgrunnlaget noe begrenset grunnet manglende informasjon om antall kunder, 

både med hensyn til skikjørere og de som har blitt transportert for å se på utsikten. 

I og med at det kun er to forsøkskommuner som har etablert tilbud samtidig som det har vært noe begrenset 

drift i Vang får vi et dårligere erfaringsgrunnlag enn i en situasjon med normale omstendigheter og flere 

forsøkskommuner. Dette øker risikoen for at innsikten fra denne evalueringen ikke er representativ for hvordan 

catski-tilbudet faktisk vil være ved en permanent ordning under normale omstendigheter. For det første er det 

ikke nødvendigvis slik at kommuner vil følge krav og føringer og tilpasse sitt tilbud etter innspill slik som Stryn og 

Vang har gjort. Vi har likevel ikke en grunn til å tro det motsatte. En annen utfordring er at begrenset drift i Vang 

i forhold til normalen også betyr at det har vært mindre aktivitet som forstyrrer friluftsliv og dyreliv. Dette 
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reduserer sjansen for å fange opp eventuelle uheldige episoder og konflikter sammenlignet med en situasjon 

med normal drift. Som Vang kommune selv påpekte ville det nok kommet flere klager dersom omfanget av 

aktiviteten ble større enn det som har vært tilfellet til nå. 

Dersom forsøksordningen og evalueringen ble forlenget med 1-2 år ville dette økt erfaringsgrunnlaget i forhold 

til hvorvidt catski-tilbudet er i konflikt med viktige hensyn. Erfaringsgrunnlaget vil da være basert på flere 

sesonger i Vang og Stryn, samt flere catski-aktører og potensielt flere kommuner. Ved en forlengelse ville man 

kunne fått erfaringsgrunnlag fra Beitostølen resort i Vang. En forlengelse kan potensielt også gjøre at vi får med 

erfaringsgrunnlag fra Oppdal, noe som ville økt representativiteten til evalueringens resultater. 

Catskiing kan påvirke reiselivsnæringen gjennom en økning i inntekter for alpinsentre og annet reiseliv. Catskiing 

bidrar til å forbedre tilbudet til et skisenter og kan til en viss grad trekke flere folk til kommunen noe som taler 

for at catskiing vil bidra til en økning i inntekter også for annet reiseliv som overnatting, servering i tillegg til 

varehandel. På grunn av omfanget er det likevel ikke slik at catskiing alene får en stor effekt på næringslivet. Det 

er vanskelig å fastslå størrelsen på næringseffektene catski-aktiviteten har, men det er mulig å anslå et tak basert 

på antall turer per sesong. Selv med full kapasitetsutnyttelse vil ikke catskiing kunne bidra til mye inntekt da 

antall personer per tur, antall turer per dag og lengden på sesongen setter et tak på omfanget av aktiviteten og 

dermed også inntekten.  

Den direkte næringseffekten av catski-aktiviteten i Vang og Stryn er ikke vurdert til å være særlig store. Gitt de 

tilpasningene som er satt med hensyn til blant annet fastsatte tider, antall turer og lengde på sesong er 

konsekvensene på frilufsliv og naturmangfold vurdert til å være på et akseptabelt nivå i begge kommunene. Det 

har heller ikke oppstått noen konflikter i forbindelse med catski-tilbudet.  Dette taler for at det virker forsvarlig 

å fortsette med catski-aktivitet i Vang og Stryn.  

Innspill fra sommerskisenteret og daværende ordfører i Stryn indikerer at catskiing kan ha store indirekte 

næringseffekter gjennom å bidra til sommerskisenterets driftsgrunnlag til tross for at den direkte 

næringseffekten ikke er vurdert til å være stor. Ifølge kommunen utgjør skisenteret skiheis en viktig rolle for 

friluftlivsutøvere i det aktuelle fjellområdet som bruker skiheisen som innfallsport. Uten skiheisen vil det kun 

være et fåtall som får seg opp på breen noe som vil forringe mulighetene for friluftsliv i fjellområdet rundt 

skisenteret.  

Catskiing muliggjør aktivitet høyere opp i fjellet noe som blir stadig mer aktuelt grunnet snøfattige vintere og 

kortere sesonger for enkelte skisenter. I tillegg øker catskiing tilgjengeligheten til høyfjellet. Dette er positivt for 

personer som av ulike årsaker ikke har mulighet til å komme seg opp på høyfjellet gjennom for eksempel 

randonee. Et annet aspekt som er relevant å ta med i vurderingen av forsøksordningen er at alternativet til 

catskiing potensielt kan være at skisenter etablerer nye skiheiser høyere opp i fjellet. En skiheis utgjør et 

permanent inngrep i naturen i motsetning til catskiing. På den andre siden er det mye større rekkevidde med 

catskiing enn ved fast installasjon av skiheis noe som dermed skaper forstyrrelser i et større område. Dette 

argumentet er likevel ikke relevant for områdene som er sett på til nå da STRAVA data viser at det allerede er 

mye aktivitet i disse områdene. Data fra STRAVA gir en indikasjon på at det er betydelig skikjøring med randonee 

i de samme traseene som catskikjørerne benytter. Dette tyder på at catskiing sin innvirkning på natur er marginal 

i forsøkskommunene. 
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I rammebetingelsene for forsøksordningen er det lagt opp til at det er en fastsatte løyper som skal benyttes31. 

Den private aktøren Catski AS ønsket derimot at det skulle være et areal som ble godkjent for catskiing, fremfor 

fastsatte løyper. Dette var en av årsakene til at prosessen stoppet opp i Eid kommune. For å sikre en god praksis 

som gir større handlingsrom også med tanke på vær og snøforhold kan det være en ide å gjennomgå 

rammebetingelsene for ordningen sammen med representanter for catski-miljøet. Catski AS påpekte at det er 

viktig med en mulighet til å konstruere løyper som legger til rette for god catskiing. Det bør vurderes om det er 

mulig å gjøre nettopp dette samtidig som hensynet til natur og samfunn ivaretas slik det følger av krav og 

føringer. Ifølge Catski AS sine beskrivelser kan catski-aktivitet ha en større næringseffekt dersom ramme-

betingelsene også tilpasses slik at ekte catskiing kan gjennomføres. Catski AS oppgir at de får henvendelser hver 

uke under vintersesongen noe som indikerer at catskiing er et ettertraktet tilbud. 

Aktører fra Stryn har gitt inntrykk av at det tilbys enkelte turer der formålet ikke er skikjøring, men å oppleve 

breen og utsikten i området. Dette innebærer at deltakerne blir fraktet både opp og ned med tråkkemaskinen i 

fastsatt løype. Dette bidrar til at brepartiet kan oppleves av flere, også de som er dårlig til bens eller ikke har 

erfaring med å stå på ski. I tillegg vil kjøring i fastsatt løype opp og ned fjellet medføre mindre forstyrrelser for 

dyrelivet enn skikjørere. Ved en permanent ordning må det vurderes om persontransport for andre formål enn 

alpin skikjøring skal være innenfor forskriften. Indre Nordfjord Turlag påpekte i sitt høringsinnspill at personfrakt 

med beltebil ikke skal være et fraktopplegg for guidede turer for fotturister på breen. Det er ikke gitt en 

begrunnelse bak dette innspillet, men i kommunens svar på innspillet presiserte kommunen at ordningen med 

catskiing er for de som driver med skikjøring. I forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på islagte 

vassdrag §4b er catskiing definert som «persontransport med tyngre beltekjøretøy på vinterføre til 

utgangspunkter for alpin skikjøring». Lovverket kan derfor tolkes slik at det kun er tillat med persontransport til 

utgangspunkt for alpin skikjøring og ikke guidede fotturer eller annen transport.  

Økt menneskelig aktivitet og motorisert ferdsel som følge av catskiing er vurdert til å ha påvirke friluftsliv, 

naturmangfold og reindrift innenfor et akseptabelt nivå i forsøkskommunene som har åpnet opp. Denne 

vurderingen følger av at det ikke er avdekket konflikt opp mot catski-tilbudet i Vang og Stryn og at tilbudet har 

blitt tilpasset innspill med hensyn til friluftsliv, sikkerhet, naturmangfold, viltinteresser og andre forhold i både 

Vang, Stryn og Oppdal. Basert på innsiktene som er opparbeidet gjennom evalueringen anbefales en videreføring 

av forsøksordningen med kommunale beltebilløyper for catskiing for å få mer kunnskap.  

Dersom catskiing blir en permanent ordning bør det gjennomføres en ny høringsrunde for å kartlegge om 

kunnskapsgrunnlaget og erfaringer med aktiviteten gjør at relevante aktører ønsker å komme med nye innspill. 

Dette er påpekt av blant annet representanter fra kommunen i Stryn, DNT Valdres og Nasjonalparkstyret 

Jostedalsbreen.  

Kostnadene forbundet med å etablere et catski-tilbud var blant årsakene til at Jølster og Surnadal ikke valgte å 

etablere et tilbud. Vår vurdering er at kostnadene forbundet med etableringen av et catski-tilbud vil være en 

avgjørende faktor i flere kommuner. Kostnader som følger prosessen for å etablere et catski-tilbud etter gitte 

krav og føringer vil sette klare begrensninger i antall kommuner som vil vurdere å etablere et tilbud. Det å få 

nødvendig dokumentasjon på plass innebærer store kostnader. Det vil kun være tilbydere med en stor nok 

forventet inntekt som vil ønske å etablere et catski-tilbud. Kostnaden med å etablere et tilbud er en langt mer 

sikker størrelse enn inntektene. Det er derfor en risiko for at kostnadene overstiger inntektene. Kostnader som 

 

31 I invitasjonsbrevet er det presisert at ordningen ikke åpner opp for kjøring med tråkkemaskin eller beltebil utenfor 
fastsatte løyper. 
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følger prosessen med å etablere et tilbud bidrar dermed til en naturlig seleksjon av kommuner som åpner opp 

for catskiing.  

7.5 Anbefaling 

En anbefaling om at catskiing i Norge skal bli en permanent løsning for alle kommuner som ønsker å etablere 

slike løyper må bygge på ett av tre argumentasjonsrekker:  

1. Det lokale selvstyre er viktigst. Det lokale selvstyre i norske kommuner er så viktig at det er irrelevant 

for beslutningen om catskiing har negativ innvirkning på naturverdier (naturmangfold og friluftsliv) 

og/eller tamreinnæringen. Legges det størst vekt på det lokale selvstyre skal kommunene, selv om det 

har negativ innvirkning på naturverdiene, selv bestemme om de skal etablere beltebilløyper for 

catskiing. 

2. Bevaring av naturverdier og/eller tamreindrift/villrein er viktigst. Sett i sammenheng med nedbygging 

av natur og/eller press på tamreinnæringen/villrein kan det argumenteres for at presset på 

naturen/tamreinnæring/villrein er for stort. Med en slik vektlegging skal man ikke åpne opp for 

etablering av beltebilløyper for catskiing.  

3. Balansert tilnærming. En balansert tilnærming vil si at kommunene kan få avgjøre om fordelene av å 

etablere beltebilløyper for catskiing i form av positive næringseffekter overstiger ulempene i aktiviteten 

har for naturverdier og tamreinnæringen.   

 

Sett i lys av at beltebilløypenes innvirkning på naturverdier og tamreindrift varierer fra kommune til kommune 

må vi som fagpersoner bygge vår anbefaling på en nyansert og balansert tilnærming (punkt 3). Vi kan ikke 

konkludere med at det lokale selvstyre er viktigere enn bevaring av natur og/eller tamreindrift, eller motsatt. 

Spesielt fordi vi ser at innvirkningen av beltebilløypene for catskiing på naturverdier og tamrein/villrein kan 

variere.  

En balansert tilnærmingen betyr at fordelene må sees opp mot ulempene. Det betyr at catskiing bør tillates hvis 

konsekvensene på naturverdier og tamreinnæring/villrein er små og ikke overstiger nytten til dem som utøver 

aktiviteten. 

På den ene siden kan catskiing ha en positiv innvirkning på lokalt næringsliv. Det kan skje ved at de som uansett 

ville besøkt destinasjonene kjøper mer tjenester eller at det kommer flere gjester. Basert på de begrensede 

erfaringene vi har fått tilgang til finner vi at næringseffektene av catskiing er små. Vi kan imidlertid ikke utelukke 

at næringseffekter av catskiing kan være betydningsfulle fremtiden eller i andre kommuner. Et tilleggsargument 

er at catskiing kan gjøre det mulig for personer som ikke har de fysiske forutsetningene for å komme seg opp på 

egenhånd kan oppleve gleden av frikjøring. Catski krever heller ingen utvidelse av fysiske installasjoner i naturen 

som for eksempel en utvidet heistrase vil utgjøre. 

På den andre siden kan catskiing ha en negativ innvirkning på friluftsliv, naturmangfold, villrein og reindrift. Vår 

erfaring fra forsøkskommunene er at hensynene til naturverdier, villrein og reindrift er godt ivaretatt i de lokale 

forskriftene. Det har blitt iverksatt avbøtende for å sikre at naturverdiene er ivaretatt. Årsaken er sannsynligvis 

kravene som stilles til kunnskapsgrunnlaget før løypene etableres og oppfølgingen av statsforvalter. Et 

tilleggsmoment er at det er betydelig skikjøring med randonee i de samme traseene som catskikjørerne benytter. 

Isolert sett taler det for at catskiaktivitetens reelle innvirkning på natur og friluftsliv i forsøkskommunene er 

begrenset i forsøkskommunene.  
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I fremtiden har man tre valg: gjøre forsøksordningen til en permanent ordning, videreføre forsøksordningen eller 

ikke tillate catskiing i norsk natur. Vi har ikke tilstrekkelig empirisk grunnlag for å konkludere om man bør åpne 

opp for at kommunene på varig basis kan etablere beltebilløyper for catskiing, samt at det ikke bør tillates. Basert 

på grunnlaget vi har til rådighet har vi ikke faglig grunnlag for å anbefale noe annet enn en videreføring av forsøks-

ordningen.  

Gjeldende forsøksordning bygger på prinsippet at man skal etablere én eller flere beltebilløype/-er. Det er flere 

argumenter for at man i videreføringen av forsøksordningen bør vurdere å tillate beltebilløyper innenfor 

definerte arealer/områder som et alternativ til definerte traséer. Et argument bygger på at økt fleksibilitet i 

beltebilløypen kan bidra til stabilitet i driften ved høyere snøskredfare, siden det er mulig å endre traséen hvis 

den er eksponert for snøskredrisiko. Det kan også argumenteres med at det gir en økt fleksibilitet til å anvende 

trasévalget som et avbøtende tiltak, eksempelvis for å unngå hekkeområder seinere på sesongen. Et mer fleksibel 

trasévalg kan også bidra til at flere gjester ønsker å ta i bruk tilbudet flere ganger. Det gir også muligheter for å 

komme til mer optimale snøforhold, forutsatt at værforholdene vil skifte gjennom sesongen.  

Catskiing er en ordning som tilrettelegger for at noen få får et privat gode som kan gå på bekostningen av natur, 

rekreasjon og andre økosystemtjenester. Ser man på catskiing, eller andre inngrep eller aktiviteter i naturen, 

isolert er virkningene ofte små. Dette er et typisk funn i mange sammenhenger, når det gjelder inngrep i naturen. 

Hovedutfordringen er å se tiltaket eller inngrepet inn i det større bildet, hvor det gjerne er summen av alle mindre 

inngrep som gjør at man går over en terskelverdi eller tålegrense for hva naturen kan tåle.  
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